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AKTUALNO

Likof za avstrijsko  
elektriko
V torek so se na Jezerskem po 
vzpostavitvi začasne električne 
povezave z Avstrijo na likofu sre-
čali tisti, ki so sodelovali pri tem 
dejanju.

3

KRONIKA

Smučarjem merili  
hitrosti
Policisti so ta teden z laserskimi 
merilniki merili hitrosti smučarjev, 
najhitrejše pa opozarjali pred ne-
varnostjo (pre)hitre smuke. Poo-
stren nadzor med šolskimi poči-
tnicami. 

8

GG+

Športniki povzročili 
veselico
Kljub pozni uri se je na brniškem 
letališču zbrala množica navijačev 
naših športnikov, ki so bili ponosni 
na uspehe olimpijcev, nekateri pa 
od vseh lepih občutkov med olim-
pijskimi igrami tudi spati ne morejo. 

13

ZADNJA

Na šolo so skoraj  
pozabili
Te dni šolarji uživajo zaslužene 
zimske počitnice, tudi tisti, ki niso 
odpotovali kam dlje, pa so se lah-
ko na Gorenjskem dobro zabavali 
in obiskovali različne dejavnosti.

24

VREME

Danes bo oblačno.  
V soboto bodo padavine, 
meja sneženja bo med 500 
in 700 metri. V nedeljo bo 
pretežno jasno z jutranjo 

meglo. 

      2/3 °C
jutri: padavine

Kupon je unovËljiv za enkratni nakup in velja v petek 21. 2. in soboto 22. 2. 2014 v trgovinah in franπizah Tuπ. Popust velja za nakup, vendar ne velja na 
akcijske izdelke, na izdelke v OdliËni ponudbi, na izdelke v Tuπ klub akcijah, izdelke iz akcije D*NAR, na plaËilo poloænic, na tobaËne izdelke, vrednostne 
kartice, darilne bone ali kartice, Ëasopise in revije, bonus, povratno embalaæo, plinske jeklenke, odloæeno plaËilo in za pravne osebe. Velja za koliËine, 
obiËajne za gospodinjstva. IstoËasno se lahko izkoristi le en popust za nakup. Popusti se ne seπtevajo. Ne velja v Ekstra Tuπ Ptuj. Hkratno pridobivanje 
D*NARja na nakup in koriπËenje takojπnega popusta na nakup ni mogoËe.

Kupon popust takoj

Engrotuπ d. d., Cesta v Trnovlje 10a, 3000 Celje

Kupon je unovËljiv za enkratni nakup in velja v petek 21. 2. in soboto 22. 2. 2014 v trgovinah in franπizah Tuπ. Popust velja za nakup, vendar ne velja na 

za nakup
-15 %

 velja v petek 21. 2. in soboto 22. 2. 2014
v tRGovinaH in FRan©iZaH tU©

Vilma Stanovnik

Brnik – Do konca olimpij-
skih iger je le še tri dni, zbir-
ka odličij naših športnikov 
pa se še povečuje in je že naj-
večja, kar so jih kdaj prinesli 
z olimpijskih iger.

Minulo sredo je na deskar-
ski progi v Sočiju za novo ve-
selje poskrbel 29-letni trži-
ški deskar Žan Košir, ki je 
odlično nastopil v paralel-
nem veleslalomu in si v ma-
lem finalu priboril brona-
sto kolajno. »To je moje prvo 
odličje na največjih tekmo-
vanjih in vesel sem, da mi 
je uspelo. Vendar nisem še 

rekel zadnje besede, v sobo-
to je na sporedu še tekma v 
paralelnem slalomu,« je bil 
po velikem uspehu zadovo-
ljen Žan, ki prav zaradi jutri-
šnje tekme ni dolgo prosla-
vljal.  Za nov nastop se bosta 
skušala zbrati tudi Rok Mar-
guč, ki je v sredo na paralel-
nem veleslalomu osvojil peto 
mesto in Rok Flander,ki je bil 
šesti, oba pa poleg Žana sodi-
ta v v krog favoritov za novo 
deskarsko odličje.

Prav tako je med favoriti-
njami za današnji nastop v 
slalomu Tina Maze, ki je v 
torek premagala vse tekmi-
ce za naslov veleslalomske 

olimpijske prvakinje in zno-
va stopila na najvišjo sto-
pničko zmagovalnega odra. 

Medtem ko se športniki 
v Sočiju še pripravljajo na 
nova dokazovanja, pa so do-
mov vrnili tisti, ki so s tek-
movanji že opravili. Najbolj 
slovesen je bil prihod naših 
skakalcev na čelu s Petrom 
Prevcem, smučarske tekači-
ce Vesne Fabjan in biatlon-
ke Teje Gregor. Trije Gorenj-
ci so skupaj domov prinesli 
štiri odličja, navijači pa so na 
Brniku pozdravili tudi naše 
hokejske junake.

Več na staneh 7 in 13

Sedmo medaljo je priboril Žan Košir
Medtem ko se je velik del naših olimpijcev minulo sredo poslovil od Sočija, si 
je tržiški deskar Žan Košir priboril bronasto olimpijsko kolajno v paralelnem 
veleslalomu in zbirko naših odličij povečal na sedem.

Deskar Žan Košir, ki je bronasto medaljo osvojil v paralelnem veleslalomu, bo jutri imel še 
eno priložnost za dokazovanje. / Foto: Gorazd Kavčič

Preverite podatke 
o nepremičninah

2. stran

Več na: 

S klikom do 500 €
popusta za hišo Jelovica! 
Bon vnovčite ob nakupu montažne hiše najvišje kakovosti

www.jelovica-hise.si
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme GORIČNIK JANEZ iz Lesc

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Najbolj priljubljeni družinski razvedrilni kviz Moja Slovenija se 
z nabojem pozitivne energije vrača na male ekrane. Za smeh, 
veselje in zabavo bodo od 22. februarja naprej ob sobotah zve-
čer na 1. programu TV Slovenija še naprej skrbeli Mario Galunič 
ter Nina Valič in Boris Kobal z gosti.  
Minulo sezono so zaključili s tretjo dobrodelno akcijo, v kateri 
so zbrali skoraj 45 tisoč evrov za družine z otroki v stiski. Tudi 
novo sezono začenjajo s humanitarno akcijo, zato je med tek-
movalce prve oddaje povabljena gospa Anita Ogulin z Zveze 
prijateljev mladine Ljubljana - Moste. V soboto, 22. februarja, 
in v torek, 25. februarja, s klicem na humanitarno številko 090 
93 30 93 tudi vi lahko za otroke v stiski darujete 1,25 evra. Trem 
naročnikom Gorenjskega glasa podarjamo zgoščenko Tiste naj-
lepše hišnega benda Moja Slovenija. Nagradno vprašanje je: 
Katera igra v kvizu Moja Slovenija vam je najbolj všeč? Odgovo-
re s svojimi podatki pošljite do četrtka, 27. februarja, na naslov: 
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali na koticek@g-glas.si.

Vrača se Moja Slovenija

 

Podpis je možno oddati na Upravni enoti vsak dan v času 
uradnih ur. S seboj prinesite veljaven osebni dokument.

MO SDS Kranj

Proti  
zapiranju arhivov  
Udbe!
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Jasna Paladin

Na kaj moramo biti lastni-
ki nepremičnin v teh dneh 
pozorni?

»Prejemnikom obvesti-
la o podatkih o nepremični-
nah in informativno izraču-
nanem nepremičninskem 
davku svetujemo, da pre-
verijo podatke o posamez-
nih nepremičninah. Če so 
podatki pravilni, torej ustre-
zajo dejanskemu stanju, 
potem ni treba storiti nič. 
Če pa podatki niso pravilni, 
je spremembe treba uredi-
ti. Kje in kako to naredimo, 
je odvisno od vrste podatka. 
Podrobnejše informacije o 
tem so dostopne na splet-
ni strani Geodetske uprave 
Republike Slovenije (http://
www.gu.gov.si/).«

Kako se na informativni 
izračun lahko pritožimo in 
do kdaj je čas za to?

»Pritožba na obvestilo oz. 
na informativno izračunan 
davek ni možna. Lahko se 
le uredijo podatki o nepre-
mičninah, če ti niso pravil-
ni. Upoštevani bodo podat-
ki, ki jih bodo lastniki uredi-
li do 31. marca 2014.« 

Je še možno spremeniti tudi 
samo vrednost nepremič-
nin?

»Tudi na izračunano vre-
dnost nepremičnine prito-
žba ni možna. Vrednosti 
nepremičnin so izračunane 
z uporabo modelov vredno-
tenja nepremičnin, kot jih 
določa Uredba o določitvi 
modelov vrednotenja nepre-
mičnin, sprejeta na podlagi 
Zakona o množičnem vre-
dnotenju nepremičnin, ki 
je začela veljati 26. novem-
bra 2011 in na podlagi poda-
tkov o nepremičninah, ki so 

evidentirani v registru nep-
remičnin.« 

Marsikje je do napak pri-
šlo zaradi neurejenega pre-
moženja, tako da so izraču-
ne prejeli tudi pokojni ljudje. 
Kaj storiti v takih primerih?

»Obvestila so bila posla-
na tudi na imena in naslo-
ve pokojnih oseb, ker v teh 
primerih dedovanja še niso 
zaključena. Če so tako obve-
stilo prejeli dediči, predlaga-
mo, da obvestilo vseeno pre-
gledajo in preverijo podatke, 
v nasprotnem primeru pa 
prosimo, da obvestilo vrnejo 
na Geodetsko upravo.«

Lahko lastnike nepre-
mičnin, ki ne sporočijo 

sprememb, kot so menjava 
oken ali strehe, doleti kazen?

»Če je bila npr. na stavbi 
obnovljena streha ali fasa-
da, je treba tako spremembo 
sporočiti. Kazni za neposre-
dovanje podatkov so določe-
ne tako v Zakonu o evidenti-
ranju nepremičnin kot tudi 
v Zakonu o davku na nepre-
mične.«

Kako je spremembe treba 
dokazati? Imajo zavezanci s 
tem kakšne stroške? 

»Za nekatere podatke je 
treba priložiti dokazilo – 
npr. za spremembo podatka 
o površini dela stavbe je tre-
ba priložiti skico, iz katere 
so razvidne površine prosto-
rov, pri spremembi dejanske 

rabe dela stavbe pa npr. foto-
grafijo, ki izkazuje drugač-
no rabo, kot je evidentirana 
v registru nepremičnin. 

S takimi dokazili stran-
ke praviloma nimajo stroš-
kov. Če pa je za spremembo 
podatka potreben geodetski 
elaborat, ga je treba naročiti 
pri geodetskem oz. projekti-
vnem podjetju.«

Kateri podatki v informati-
vnih izračunih so se doslej 
izkazali za najbolj proble-
matične? 

»Trenutno je največ vpra-
šanj glede rezidenčnosti sta-
novanj in s tem povezane 
davčne stopnje. Kar nekaj 
lastnikov namreč nima ure-
jenega stalnega prebivališča 
do nivoja številke stanovan-
ja, zato je pri takih stanova-
njih, ki pa imajo v registru 
nepremičnin določeno tudi 
številko stanovanja, v obves-
tilu zapisana davčna stopnja 
0,50. Lastniki nepremičnin 
lahko prijavo prebivališča do 
nivoja številke stanovanj (in 
ne samo na hišno številko) 
enostavno uredijo na upra-
vni enoti.« 

Kako torej zavezanci še lah-
ko znižajo davek na svoje 
nepremičnine? Kaj jim sve-
tujete?

»Predvsem je treba preve-
riti podatke, saj bo na osno-
vi pravilnih podatkov tudi 
davek odmerjen pravilno. 
Pravilni podatki vplivajo na 
vrednost nepremičnine, ki 
se že uporablja tudi v dru-
ge namene, ko npr. v raz-
nih socialnih transferjih, 
pri prodaji nepremičnin, 
pri zavarovanju ¼, zato je 
prav, da lastniki nepremič-
nin poskrbijo, da so podat-
ki o nepremičninah pravil-
no evidentirani.«

Preverite podatke  
o nepremičninah
Geodetska uprava RS je v minulih dneh lastnikom nepremičnin poslala obvestilo o podatkih 
nepremičnin in informativno izračunanem davku na nepremičnine. Redki so se ga razveselili, večina 
pa išče še zadnje možnosti, kako davek znižati. Nekaj odgovorov in pojasnil smo poiskali pri direktorju 
Urada za nepremičnine Francu Ravniharju.

Franc Ravnihar / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Koroška Slovenka Angelika Mlinar, ki je bila lani kot 
prva koroška Slovenka na skupni listi Liberalnega foruma 
in stranke Neos/Nova Avstrija/Neue Oestereich izvoljena 
v avstrijski parlament na Dunaju, je pred novim izzivom. 
Vodstvo Neosa jo je izbralo za glavno kandidatko stranke na 
majskih volitvah v Evropski parlament. Narodni svet koroških 
Slovencev je ob njenem imenovanju za prvo kandidatko Neo-
sa zapisal, da bodo s tem »koroški Slovenci, vse avstrijske 
pa tudi številne druge narodne skupnosti v Evropi pridobili 
politično težo, saj bodo želje in potrebe narodnih skupnosti 
po bolj učinkoviti zaščitni zakonodaji z dr. Mlinarjevo dobile 
zelo avtentičen glas«. Narodni svet upa, da se bo Angelika 
Mlinar v primeru izvolitve v evropski parlament na Dunaju 
še naprej zavzemala za interese narodnih skupnosti v Avstriji.

Angelika Mlinar na evropske volitve

Radovljica – Člani radovljiškega občinskega odbora LDS so 
na nedavnem zboru članov sklenili, da obor zaradi pomanjka-
nja kandidatov za vodenje preneha delovati. Kot so pojasnili 
v izjavi za javnost, je pomanjkanje kandidatov za vodstvene 
položaje na občinski ravni posledica izredno slabega stanja 
v stranki LDS na državni ravni: »Ker je delovanje stranke na 
državni ravni zaradi finančnih težav močno oteženo, prihaja 
do neaktivnosti in nesodelovanja z lokalnimi odbori. Finan-
čno breme se prenaša tudi na lokalne odbore, zato LDS 
Radovljica za svoje delovanje nima več osnovne infrastruktu-
re.« Nekdanji člani bodo o dogajanju na političnem področju 
v Radovljici obveščani prek svetnikov, s katerimi se bodo tudi 
v bodoče sestajali, saj je bilo, kot je dejal občinski svetnik LDS 
Primož Jeglič, na zboru ugotovljeno, da ima radovljiški odbor 
še kar nekaj članic in članov in tudi tri občinske svetnike, ki 
dobro delujejo ter zastopajo občanke in občane v skladu z 
obljubami, ki so bile podane pred lokalnimi volitvami.

Občinski odbor LDS razpuščen

Bled – Na Bledu so ustanovili Mladi forum Socialnih demo-
kratov Bled. »Ustanovljen je bil z namenom povezovanja 
in sodelovanja mladih na Gorenjskem, ki se zavedajo, da 
lahko sooblikujejo družbeno realnost in svoj pogled na svet 
oblikujejo na vrednotah svobode sleherne posameznice in 
posameznika. Solidarnost kot temelja družbene integracije, 
enakopravnosti vseh ljudi, med spoloma, strpnosti do drugač-
nosti, internacionalizma in pravice do varnosti v vseh njenih 
oblikah. Delovanje Mladega foruma SD Bled bo usmerjeno 
v sprejemanje drugačnosti in miroljubno sobivanje z vsemi. 
Forum bo deloval kot aktiven sogovornik na lokalni ravni in 
v okviru krovne organizacije na nacionalni ravni,« sporoča 
Mark Žabkar Marič, izvoljen za predsednika, podpredsednik 
je postal Dejan Vidic, tajnik pa Domen Podviz.

Ustanovili Mladi forum

Škofja Loka – V četrtek, 27. februarja, bo v Kašči v Škofji Loki ob 
19. uri predavanje prof. dr. Thomasa Bollerja Začetek in konec 
Vesolja: kako se je začelo in kako se bo končalo. Poslušalcem 
bo na poljuden način pojasnilo naše današnje razumevanje 
razvoja vesolja. Predavanje je brezplačno in bo potekalo v 
angleškem jeziku. 

Začetek in konec vesolja
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Potem ko je bil 
zaradi ledene ujme poško-
dovan daljnovod, ki sko-
zi dolino Kokre z elektri-
ko napaja tudi Jezersko in 
so bili Jezerjani skoraj dva 
tedna odvisni od agrega-
tov, so se povezali z elektri-
čnim omrežjem s sosednje, 
avstrijske strani. Po uspeli 
povezavi je župan Jure Mar-
kič na Jezersko na »likof« 

povabile vse, ki so sodelova-
li pri tem dejanju.

»Gre za začasno rešitev za 
čas, dokler Elektru Gorenj-
ska ne uspe sanirati poš-
kodb na daljnovodu v Kokri. 
Na sestanku pa je med pred-
stavniki Elektra in avstrijske-
ga Kelaga tekel tudi pogovor 
o možni trajni rešitvi, ki bi 
bila ustrezna za obojestran-
sko pomoč v izrednih raz-
merah,« je po srečanju pove-
dal župan Markič. Srečanja 

sta se udeležila direktorja 
obeh elektro podjetij: Bojan 
Luskovec (Elektro) in Her-
bert Fuchs (Kelag) s sodela-
vci, župan sosednje Železne 
Kaple Franc Jožef Smrtnik 
in direktor občinske upra-
ve Ferdinand Bevc, general-
na konzulka iz Celovca Dra-
gica Urtelj in Štefan Merkač 
iz pisarne koroškega dežel-
nega svetnika Rolfa Holuba. 

»Gospa Urtelj ter gospod-
je Markač, Bevc in Smrtnik 

so bili naša pomembna vez 
na avstrijski strani in z njiho-
vo pomočjo so se dela lahko 
pričela že dva dni po začetku 
pogovorov, se pravi v sredo. 
Povabljeni pa so bili vsi dela-
vci Elekta in Kelaga kot zahva-
la za delo v času nesreče in del 
na Jezerskem vrhu,« smo še 
izvedeli na Občini Jezersko. 
Župan Železne Kaple je ob tej 
priložnosti jezerskemu kole-
gu prinesel simbolično dari-
lo: dve povezani žarnici.

Likof za avstrijsko elektriko
v torek so se na jezerskem po vzpostavitvi začasne električne povezave z avstrijo srečali tisti, ki so 
sodelovali pri tem dejanju.

Prijateljsko srečanje ljudi, ki so sodelovali pri vzpostavitvi električne povezave Jezerskega z avstrijskim električnim 
omrežjem. / Foto: Občina jezersko

Vilma Stanovnik

Kranj – Minulo sredo sta mini-
ster za obrambo Roman Jakič 
in župan Mestne občine Kranj 
Mohor Bogataj podpisala 
pogodbo o brezplačni odsvoji-
tvi nepremičnin v korist obči-
ne. S tem so se dokončno ure-
dili lastništvo objekta, v kate-
rem deluje Gasilsko reševal-
na služba Kranj skupaj s sola-
stniškim deležem na parce-
lah, ki predstavljajo pripadajo-
če zemljišče k objektu. 

Znano je, da je bilo zem-
ljišče nekoč del vojašnice v 
Kranju, zanj pa se je Mini-
strstvo za obrambo odloči-
lo, da bo dolgoročno name-
njeno za nevojaške dejavno-
sti. Kot je v izjavi ob podpi-
su pogodbe povedal minister 
Roman Jakič, se je Ministrs-
tvo za obrambo z dogovorom 
zavezalo neodplačno zago-
toviti zemljišče za gradnjo 
nadomestnega objekta. Po 
dograditvi objekta in prese-
litvi Gasilsko reševalne služ-
be Kranj in Regijskega centra 
za obveščanje Kranj v nado-
mestni objekt na novi lokaci-
ji pa se lastniška razmerja na 
zemljišču in objektu več let 
niso dokončno uredila. Odlo-
čitev o brezplačni odsvojitvi 
nepremičnin z Mestno obči-
no Kranj je Vlada Republi-
ke Slovenije sprejela že lani 
decembra. Pred sklenitvijo 

pogodbe je bilo treba za pos-
lovni objekt vzpostaviti etaž-
no lastnino, tako da sta nas-
tala dva samostojna posame-
zna dela stavbe.

Vrednost deleža parcel, ki 
se prenaša na Mestno občino 
Kranj, po evidenci Geodetske 
uprave Republike Slovenije 
znaša 98.245 evrov, vrednost 
objekta Gasilsko-reševalne 
službe Kranj pa 1.549.000 
evrov.

Župan Mestne občine 
Kranj Mohor Bogataj je ob 
tem povedal, da je vesel, da 
je po več letih končno podpi-
san dokument, s katerim se 
končuje prenos lastništva, saj 
je težko nekdo lastnik objek-
ta, lastnik zemljišča pa nek-
do drug. Po besedah kranj-
skega župana ne gre samo za 
formalnost, prenos lastništva 
pomeni veliko več. Kranjski 
poklicni gasilci namreč spa-
dajo med najboljše in so ena 
izmed najbolje opremljenih 
in usposobljenih poklicnih 
gasilskih enot v državi, deluje-
jo pa na območju šestih občin. 
Kot je poudaril župan, v vseh 
teh letih, ko je bil gasilski dom 
zgrajen in občina ni bila last-
nica, tudi ni bilo mogoče izpel-
jati nobene investicije na obje-
ktu. Kranjski župan je izrazil 
upanje, da se čim prej uredijo 
tudi druga odprta vprašanja z 
državo na področju nepremič-
nin v občini.

Gasilci zdaj na 
občinski zemlji 
uredili lastništvo objekta gasilsko reševalne 
službe kranj.

Jasna Paladin

Cerklje – Svetniki občine 
Cerklje so na svoji seji konec 
januarja sprejeli odlok o pro-
gramu opremljanja stavbnih 
zemljišč in merilih za odme-
ro komunalnega prispevka 
za kanalizacijo komunalnih 
odpadnih vod, ki je bila zgra-
jena v obdobju 2008–2013 in 
bo zgrajena v obdobju 2014–
2015.

S tem so postale znane 
tudi okvirne cene za priklju-
čke na kanalizacijsko omre-
žje, ki jih bodo morali plača-
ti občani. Za tlorisno povr-
šino objekta sedemdeset 

kvadratnih metrov bo ta stro-
šek 1100 evrov, za sto kvad-
ratnih metrov 1400 evrov, 
za dvesto kvadratnih metrov 
1940 evrov in za večje tloris-
ne površine 3800 evrov. Pov-
prečna velikost stanovanj-
skih objektov v občini je 120 
kvadratnih metrov, torej bo 
povprečni strošek občanov, 
ki se bodo morali priključi-
ti na kanalizacijo, med 1500 
in 1600 evri. Celotna investi-
cija je sicer ocenjena na dva-
najst milijonov evrov. Kot je 
pojasnil župan Franc Čebulj, 
gradnja individualnih prik-
ljučkov ne bo izvedena tako, 
kot je bila pred štirinajstimi 

leti v zahodnem delu občine, 
čeprav so si na Občini vses-
kozi prizadevali za isti način. 
Takrat so priključke gradili 
hkrati, nato pa stroške pora-
zdelili med občane, a zako-
nodaja se je v zadnjih letih 
spremenila in takšnega pris-
topa ne dovoljuje več, kar so 
vodstvu Občine potrdili tudi 
na sestanku na Računskem 
sodišču. »V letošnjem letu bo 
treba izvesti najmanj 500 pri-
ključkov, sicer bo Občina dol-
žna vrniti dobrih 800 tisoč 
evrov evropskega denarja v 
sklad za regionalni razvoj 
in dobrih 700 tisočakov iz 
naslova financiranja občin. 

Skupna gradnja zdaj torej ni 
več mogoča, občanom bomo 
ponudili izvajalce, a dogovo-
riti se bodo morali sami, prav 
tako bodo sami morali uredi-
ti služnostne pravice s sose-
di. Tak način je za občane 
gotovo dražji, a mimo zako-
nodaje ne moremo,« je poja-
snil župan Franc Čebulj.

Ker pa se na Občini zaveda-
jo težkih gospodarskih časov, 
so v občinski odlok zapisa-
li tudi možnost šestmeseč-
nega obročnega odplačevan-
ja, razen socialno ogroženih 
občanov, ki bodo imeli mož-
nost plačila na do dvanajst 
obrokov.

Občani se bodo na kanalizacijo 
priklapljali sami
eden zahtevnejših projektov letošnjega leta v občini cerklje bo izvedba hišnih priključkov na že 
zgrajeno primarno in sekundarno kanalizacijo, ki pa ne bo izvedena tako kot pred leti v zahodnem delu 
občine.
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razpisuje prvi prijavni 
rok za vpis  

v študijskem letu 
2014/2015 za:

triletni dodiplomski  
univerzitetni  

študijski program 
Pravo 1. stopnje

Prijave za vpis v 1. letnik 
dodiplomskega študija izpolnite na:  
http://portal.evs.gov.si/prijava/ 
Portal je odprt v času  
od 5. februarja do 5. marca 2014. 

Za dostopnejši in prijaznejši študij 
fakulteta izvaja E-študij.

Vse informacije v zvezi s prijavami in  
vpisnimi pogoji za študijsko leto 2014/2015
najdete na www.evro-pf.si

Marjana Ahačič

Begunje – Minister za kul-
turo Uroš Grilc se je v sre-
do v Begunjah srečal z dire-
ktorjem Psihiatrične bolni-
šnice Begunje Damijanom 
Pernetom. Ta ga je sezna-
nil s težavami, s katerimi se 
srečujejo pri izvedbi vzdrže-
valnih del predvsem v graj-
skem parku okoli grašči-
ne Katzenstein, v kateri so 

bolnišnični prostori. Kom-
pleks graščine in parka je 
sicer spomenik državnega 
pomena, v okviru katerega 
sta tudi dve molilnici, delo 
arhitekta Jožeta Plečnika, 
katerih lastništvo je že pol 
stoletja neurejeno. Po ukini-
tvi okrajev sredi prejšnjega 
stoletja je namreč lastnica 
obeh paviljonov postala in 
ostala Mestna občina Kranj.

»Ministrstvo bo Mest-
no občino Kranj in obči-
no Radovljica pozvalo k 

čimprejšnji ureditvi lastniš-
tva, saj to brezpravno stan-
je ovira potrebno sanacijo,« 
je po obisku dejal minister 
Grilc, ki ga je direktor bol-
nice Perne seznanil tudi z 
načrti glede obnove parka. 
»Ker gre za spomenik drža-
vnega pomena, smo sezna-
nili javni zavod tudi s tem, 
na kakšen način lahko par-
ticipira za javna sredstva. 
Dogovorili smo se, da mini-

strstvo pri tem aktivno sode-
luje. Gre namreč za izred-
no pomembno dediščino, 
ki ima z vidika prezentacije 
precejšnje možnosti. Zato 
želimo, da jo spozna čim več 
uporabnikov, ne samo oko-
liških prebivalcev, ampak 
tudi ljudi, ki zaidejo v te pre-
lepe kraje.«

Kot je zatrdil direktor Per-
ne, gre razvoj Psihiatrič-
ne bolnice že leta z roko v 
roki z varovanjem kultur-
ne zapuščine. »Problem je 

v dejstvu, da je naša osno-
vna dejavnost zdravstvena, 
zaradi česar težko upravi-
čimo investicije v kulturno 
infrastrukturo. Zato sem se 
želel ob srečanju z minis-
trom dotakniti skupnih točk 
med zdravstvom in kulturo: 
to je v prvi vrsti ta čudoviti 
park, ki bi ga radi uredili in 
za katerega bi želeli pridobi-
ti evropska sredstva. Ogle-
dali pa smo si tudi obe kri-

tični točki, to sta Plečniko-
va paviljona, bisera arhite-
kture na robu graščinske-
ga parka. Stojita na območ-
ju, ki plazi, zato je na stav-
bah v zadnjem obdobju pri-
šlo do poškodb. Najnujnej-
še smo sicer sanirali, temel-
jitih posegov pa ne moremo 
opravljati, ker za to nismo 
pristojni. Pričakujemo, da 
se lastništvo uredi in k pro-
jektu pristopijo eksperti, ki 
bodo oba objekta primerno 
sanirali,« je dejal Perne.

Minister Grilc na 
obisku v Begunjah
Minister za kulturo Uroš Grilc si je ogledal stavbo in park Psihiatrične 
bolnice Begunje ter podprl idejo o nujnosti čimprejšnje ureditve lastništva 
dveh Plečnikovih paviljonov znotraj grajskega kompleksa.

Direktor Psihiatrične bolnice Begunje (desno) je v sredo ministra za kulturo Uroša Grilca 
seznanil predvsem s težavami, ki jih imajo pri obnovi bolnišnične stavbe in parka, ki sta 
zavarovana kot spomenika državnega pomena. / Foto: Gorazd Kavčič

Suzana P. Kovačič

Tržič – Občinski svetniki 
so na nedavni seji župana 
Boruta Sajovica pooblasti-
li, naj v sodni poravnavi pos-
kuša izpogajati nižjo ceno 
od 120 tisoč evrov, kot zah-
teva avstrijsko podjetje Aqu-
aplus, ki toži Občino Tržič. 
Tožba se nanaša na dogaja-
nje, ki sega v leto 2002, ko je 
Občina Tržič, ki jo je takrat 
vodil župan Pavel Rupar, 
začela s projektom sovlaga-
nja v kanalizacijski sistem in 
čistilno napravo, za posel pa 
se je dogovarjala s podjetjem 
Aquaplus. »Potem so pre-
vladali argumenti, da bi bila 
ta ureditev draga za občane, 
zato moj predhodnik s skle-
pom občinskega sveta ni 
nadaljeval postopka z Avs-
trijci, ki pa so dotlej že imeli 

stroške zaradi nerealizirane-
ga posla,« je pojasnil sedanji 
župan Borut Sajovic.

Tožba, na podlagi kate-
re teče postopek pred Okro-
žnim sodiščem v Kranju, 
je bila vložena v letu 2008. 
»Pogodba z mojim pred-
hodnikom je bila podpisa-
na za 120 tisoč evrov; šlo je 
za materialne stroške, stro-
ške prevajanja, prevozov, 
pravnega svetovanja ¼  Moj 
predhodnik je prejel štiride-
set tisoč evrov in tudi pod-
pisal izjavo, da so Avstrij-
ci svoje obveznosti opravili. 
Ker posel ni stekel, so Obči-
no tožili za 330 tisoč evrov 
s pripadajočimi obrestmi. 
Trdimo, da je zadeva že zas-
tarana, da je podjetje stalno 
spreminjalo sprejete razpis-
ne pogoje z višanjem zahtev 
¼  Postopki so tudi stali, saj 

je sodišče čakalo na odloči-
tev, ali je moj prehodnik vzel 
štirideset tisoč evrov provizi-
je (podkupnine). Zdaj je že 
dokazano, da jih je, in Obči-
na lahko od Pavla Ruparja 
zahteva teh štirideset tisoč 
evrov s pripadajočimi obre-
stmi. Ta znesek je treba še 
izterjati, kar pa ne bo lahko 
delo, saj je Rupar večino svo-
jega premoženja prepisal na 
svojce,« je svetnikom pojas-
nil Sajovic. 

Seje občinskega sveta se je 
udeležil odvetnik Jože Kri-
stan, ki v postopku zastopa 
Občino Tržič, in je svetni-
kom podal celovito informa-
cijo o poteku postopka. Na 
sejo je bil vabljen tudi odve-
tnik tožeče stranke Borut 
Bernik, ki pa se je opravičil. 
Poravnalni narok je predvi-
den 7. marca. 

Poskušali bodo s 
poravnavo
Sodnica je ocenila, da je v tožbi podjetja Aquaplus proti Občini Tržič vredno 
razmisliti o poravnalnem naroku. Temu so pritrdili tudi občinski svetniki.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Občina Tržič je v pro-
računu namenila skoraj 150 
tisoč evrov za sofinanciranje 
športnih programov, kar je 
21 tisoč evrov več kot lani. Od 
tega je tri tisoč evrov name-
nila novoustanovljenim 
društvom. Pred kratkim so 
pogodbe podpisali predsta-
vniki štiriindvajsetih šport-
nih društev in klubov, ki so 
uspeli na razpisu. Trideset 
odstotkov denarja so name-
nili rekreativnemu športu, 
preostalo pa tekmovalne-
mu in vrhunskemu špor-
tu. »V zadnjih letih nam je 

uspelo obnoviti precej špor-
tnih objektov. Ker se pogo-
ji za delo in treninge izbolj-
šujejo, se posledično pove-
čuje število društev. V Špor-
tno zvezo Tržič je včlanje-
nih prek trideset klubov in 
društev,« je povedal župan 
Občine Tržič Borut Sajovic 
in predstavil še nekaj načr-
tovanih projektov v letoš-
njem letu: »Če bomo uspe-
li na razpisu Fundacije za 
šport, se bomo lotili gradnje 
skate parka v Križah, v načr-
tu imamo obnovo parketa 
v tržiških telovadnici. Kot 
lokacijo za malo družinsko 
smučišče smo predvideli 

lokacijo v Lomu. Smučiš-
če Zelenica se je prestruk-
turiralo v sodoben turnos-
mučarski center, če pa bo 
mogoče na kakšnem razpi-
su pridobiti okrog pet mili-
jonov evrov za obnovo žični-
ce, se bomo tem prizadevan-
jem pridružili. Čaka nas še 
gradnja velikega travnatega 
nogometnega igrišča za OŠ 
v Križah.« Kot zanimivost: 
Tržič je občina z največjim 
številom zimskih olimpij-
cev, v Soči so odpotovali štir-
je, deskar Žan Košir s Pris-
tave pri Tržiču pa je v sredo 
osvojil bronasto medaljo v 
paralelnem veleslalomu.

Finančno pomagajo športnikom

Suzana P. Kovačič

Ljubljana, Golnik - Iz slu-
žbe za preprečevanje in 
obvladovanje bolnišnič-
nih okužb Univerzitetne-
ga kliničnega centra (UKC) 
Ljubljana so sporočili, da 
zaradi povečanega števila 

obolelih z gripo in drugi-
mi respiratornimi obole-
nji v UKC Ljubljana velja 
popolna prepoved obiskov. 
Prepoved bo predvidoma 
trajala teden dni. Za kritič-
no bolne in tiste, pri kate-
rih je prisotnost sorodnika 
zelo zaželena, velja režim 

s posebnimi dovolilnicami 
lečečega zdravnika. Tudi 
obiski v Kliniki Golnik so iz 
istega vzroka od 20. febru-
arja do preklica, predvido-
ma do 28. februarja prepo-
vedani obiski. Svojce bolni-
kov naprošajo, naj obvestilo 
v celoti upoštevajo. 

Prepoved obiskov v UKC Ljubljana in 
Kliniki Golnik 
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redna cena 3,99

CENEJE

35%
259

V AKCIJI
redna cena 11,98

CENEJE

35%
778

V AKCIJI

Orada
velikost od 300 g do 400 g, sveže, postrežno, poreklo Hrvaška, 
Cromaris, 1 kg

Svinjsko stegno brez kosti
postrežno, 1 kg
Popust se obračuna pri blagajni.

Stoletni kruh
postrežno, Žito, 750 g; cena za kg

419
s SPAR plus kartico

redna cena 6,99

CENEJE

40% Sir Jošt lahki
35% m.m., postrežno, Ljubljanske mlekarne, 1 kg

redna cena 9,28

CENEJE

40%
555

V AKCIJI

Ponudba velja v trgovini Spar Škofja Loka, Kidričeva cesta 23b od četrtka, 20. 2. do torka, 25. 2. 2014, oz. do prodaje akcijskih zalog. Ugodnosti pri izdelkih, ki so označeni s SPAR plus, 
veljajo samo ob predložitvi SPAR plus kartice. Popusti pri izdelkih in skupinah, označenih s SPAR plus kartico, se med seboj ne seštevajo. Slike so simbolne. www.spar.si

ŠKOFJA LOKA

pon - pet: 8:00 - 20:00, sobota: 8:00 - 17:00, nedelja: 8:00 - 13:00

VABLJENI
v našo novo trgovino
Otvoritvena ponudba

SPAR-Skofja-Loka-259x363.indd   1 20.02.2014   10:46:46
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le
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Tankočutna in 

intimna pripoved 

mamice in žene o 

njenem spopadu z 

zahrbtno boleznijo. 

Opažanja, globoka 

razmišljanja in 

opisi dogodkov, 

odnos z darovalcem 

Florianom – za vse, 

“ki se borijo za svoje 

življenje in zdravje, 

in tiste, ki se imajo 

lepo, pa se tega ne 

zavedajo”.

161616161616161616161616161616161616
EUREUREUR

cineplexx, kranj (tuš)

Sobota, 22. 2.
19.00, 21.10 POMPEJI
18.15, 20.30, 22.30 VARUHI ZAPUŠČINE
20.00 BATLER
16.00, 18.00 JUSTIN BIEBER: BELIEVE
17.45 DIVJA SALSA
21.45 ROBOCOP
16.20 VAMPIRSKA AKADEMIJA
18.30 12 LET SUŽENJ
21.00 ZIMSKA PRIPOVED
14.30 PLOČEVINKO
19.45 NESKONČNA LJUBEZEN
13.45 LEGO FILM
14.15, 16.15 LEGO FILM, 3D
14.00, 15.50 PURANA NA BEGU
15.00, 17.00 PURANA NA BEGU, 3D

Nedelja, 23. 2.
19.00, 21.10 POMPEJI
18.15, 20.30 VARUHI ZAPUŠČINE
20.00 BATLER

16.00, 18.00 JUSTIN BIEBER: BELIEVE
17.45 DIVJA SALSA
16.20 VAMPIRSKA AKADEMIJA
18.30 12 LET SUŽENJ
21.00 ZIMSKA PRIPOVED
14.30 PLOČEVINKO
19.45 NESKONČNA LJUBEZEN
13.45 LEGO FILM
14.15, 16.15 LEGO FILM, 3D
14.00, 15.50 PURANA NA BEGU
15.00, 17.00 PURANA NA BEGU, 3D

kino sora, škofja loka

Petek, 21. 2.
18.00 JAZ, BARABA 2, sinhro.
20.00 NESRAMNI DEDI

Sobota, 22. 2.
18.00 JAZ, BARABA 2, sinhro.
20.00 NESRAMNI DEDI

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Jasna Paladin

Kamnik – Slavnostni zaklju-
ček 5. mednarodnega nate-
čaja Exposed je minulo sobo-
to potekal v Domu kulture 
Kamnik, kjer bo do 15. marca 
na ogled tudi razstava nagra-
jenih del.

»Ideja o izvedbi natečaja 
se je utrnila tako, kot se rodi 
največ dobrih zamisli – med 
kramljanjem ob dobri kap-
ljici. Člani kamniškega foto-
grafskega društva smo zavi-
hali rokave, zbrali napotke in 
informacije ter pripravili pri-
vlačen razpis, na katerega se 
je že prvo leto odzvalo skoraj 
osemsto fotografov z vsega 
sveta. Presegli smo vse mejni-
ke, to pa nam je dalo le še več-
ji zagon in do danes smo pri-
vabili pet tisoč udeležencev, ki 
so poslali petdeset tisoč foto-
grafij. Exposed odlikuje pred-
vsem svež in sproščen pris-
top, s katerim smo navdušili 
marsikaterega fotografa, da je 
zbral pogum in prvič sodelo-
val na tovrstnem tekmovanju. 

Med njimi je bilo do sedaj že 
petsto Slovencev, večina pa se 
vsako leto znova vrača, saj so 
navdušeni nad kvaliteto izbra-
nih fotografij, predvsem pa 
nad tiskanim katalogom, ki 
ga v Foto klubu Kamnik izda-
mo ob zaključku natečaja. 
Organizacijsko je tak natečaj 
za nas velik zalogaj, a po petih 

letih izkušenj je prostora za 
napake vedno manj,« pravi 
predsednik Foto kluba Kam-
nik Bojan Težak. Predsednik 
or gani zacijskega odbora je bil 
tudi letos Klemen Brumec, 
žirijo, ki je izbrala 2458 foto-
grafij in podelila 77 diplom 
in nagrad v različnih katego-
rijah, pa so sestavljali Richard 

Spurdens iz Anglije ter Matej 
Peljhan in Domen Dolenc 
iz Slovenije. Od gorenjskih 
fotografov so na Exposedu 
letos sodelovali Alen Laci-
jan, Andreja Peklaj, Dunja 
Wedam, Lili Jazbec, Izidor 
Gašperlin, Anita Vidic Grah, 
Janez Ribnikar, Dare Ferjan, 
Dare Jazbinšek, Rok Godec in 

Od pokrajin do aktov
Člani Foto kluba Kamnik so zaključili že 5. mednarodni fotografski natečaj Exposed, ki velja za enega 
največjih na svetu. Letos je s svojimi deli sodelovalo skoraj devetsto avtorjev iz 66 držav, skupaj pa so 
prispevali prek devet tisoč fotografij.

Priznanje v temi Pokrajina je za svojo fotografijo prejel tudi Rok Godec.

Jasna Paladin

Domžale – V petih festival-
skih dneh bodo predvajali 
44 filmov iz 25 držav, in sicer 
v šestih kulturnih hramih po 
vsej Sloveniji, tudi v Kultur-
nem domu Franca Bernika v 
Domžalah. V kategoriji alpi-
nizem si bo mogoče ogledati 
osem filmov, v kategoriji ple-
zanje enajst, kategorija gore, 
šport in avantura jih bo pri-
nesla osem, gorska narava in 
kultura pa sedemnajst. Orga-
nizatorji s Silvom Karom na 
čelu obljubljajo raznolik in 
kakovosten program z nekaj 

v svetu že nagrajenimi fil-
mi, med katerimi izpostavlja-
jo norveški film Jeklena vol-
ja o ekstremni športnici Kari-
ne Hollekim, irski film Vrh s 
tragično zgodbo s K2 in zma-
govalca več festivalov Hari se 
poroči. Gledalci bodo lahko 
spremljali tudi druge zgodbe 
o premikanju meja v plezan-
ju in alpinizmu, gorski kultu-
ri in ogroženih živalskih vrs-
tah. Osrednja slovenska kul-
turno-gorniška prireditev bo 
med drugim gostila tudi pre-
davanje Michaela Kennedyja, 
pionirja zimskega gorništva 
in tehničnega plezanja v ledu. 

Gore na filmskem platnu
V ponedeljek se v produkciji Društva za gorsko 
kulturo začenja 8. mednarodni festival gorniškega 
filma Domžale, ki bo potekal vse do 28. februarja.

Kokrica – Člani Gledališkega društva Gardelin Kokrica orga-
nizirajo Gardelinov festival, ki bo potekal od 24. februarja do 
1. marca. Festival bodo v ponedeljek začeli člani PD Vrhovo 
– Žaba Gleda&išče s komedijo Instant, v torek bo na sporedu 
predstava Mi, otroci generacije fix Mladinskega odra Kranj, 
v sredo bo v izvedbi AGRFT & Cankarjevega doma na ogled 
predstava La machine de Moliere, v četrtek pa Krojač za dame 
v izvedbi GS SKK iz Trsta. Predstava domačega društva Kam iz 
zadrege? bo v petek, 28. februarja, festival pa bo sklenila Kaja 
Zalokar iz KUD Toj to! z Dinozavrom. Predstave bodo v Kul-
turnem domu Kokrica, razen zadnje, ki bo v Stolpu Škrlovec.

Začenja se Gardelinov festival

Samo Lesjak

Tržič - Likovnega ustvar-
jalca Damijana Stepanči-
ča spremlja ljubezen do ilu-
stracij že od malih nog, ko 
ga je povsem očaral barvi-
ti svet slikanic. Predvsem 
so mu bile všeč tiste, kate-
re ilustracije so znale govo-
riti same zase in niso zgolj 
togo prikazovale tistega, o 
čemer je govorilo besedi-
lo. Ta vzorec – z risbo doda-
ti besedilu nekaj novega – je 
postal vodilo Stepančičeve-
ga ustvarjanja. »Mladi bral-
ci so po svoje še bolj zahtevni 
kot odrasli, takoj prepoznajo 
kakovostno ilustracijo, ki jih 
zna pritegniti, jim vzburkati 
domišljijo. V dobi odraščan-
ja so vizualne podobe, ki jih 
obkrožajo, zelo pomembne, 
zato pa si mladi tudi zasluži-
jo najboljše,« pravi Stepan-
čič, ki se je po diplomi v sre-
dini devetdesetih na slikar-
skem oddelku Akademije za 
likovno umetnost v Ljublja-
ni še bolj posvetil ilustraci-
ji knjižnih del, prepoznavne 
pa so tudi njegove ilustraci-
je v mnogih revijah.

V dobrem desetletju, ki je 
sledilo, je bil Stepančič za 
svoje plodovito delo večkrat 

nagrajen. Tako je med dru-
gim prejel nagrado za izvir-
ne zamisli na Bienalu ilus-
tracije v Ljubljani, dve Smre-
karjevi plaketi, dve Levstiko-
vi nagradi, pred kratkim pa 
je za ilustracije Prešerno-
ve Zdravljice zasluženo pre-
jel nagrado Kristine Bren-
kove za izvirno slovensko 
slikanico. S svojimi prepo-
znavnimi ilustracijami, ki 
v avtorskem dopolnjevanju 
zgodbe združujejo raznoli-
ke tehnike od akrila, tuša do 
kolaža, je Stepančič opremil 

že mnoge otroške ter mla-
dinske knjige, pesmarice 
pa tudi učbenike, med dru-
gimi otroške pesmi Daneta 
Zajca in Toneta Pavčka, pa 
Flisarjevega Čarovnikovega 
vajenca, še posebno ustvar-
jalno vez pa je spletel z nape-
timi domišljijskimi zgodba-
mi Petra Svetine.

Na odprtju razstave v Atri-
ju se je Stepančič obiskoval-
cem – skozi pogovor s kus-
tosinjo razstave Janito Košir, 
sodelovala pa je tudi knjižna 
založnica Irena Miš Svoljšak 

– predstavil kot samosvoj in 
večplasten avtor, ki se med 
drugim ukvarja tudi s stri-
pom, lutkami in animaci-
jo. Stepančičeve razstavljene 
ilustracije pričajo o širini nje-
govega akademskega likov-
nega znanja, obenem pa je 
v njih mogoče vseskozi čuti-
ti originalno otroško navi-
hanost, ki jo izžarevajo ter 
tako dokazujejo, da so resni-
čno porojene iz mladostne, 
iskrene, usodne ljubezni do 
narisanih podob – podob, ki 
nas spremljajo vse življenje.

Ko ilustracije zaživijo
V tržiški galeriji Atrij bo do 3. marca na ogled razstava Oživljene zgodbe večkrat nagrajenega 
ilustratorja Damijana Stepančiča.

Za mlade bralce je dobro le najboljše: ilustracije Damijana Stepančiča dodajo besedilu  
novo razsežnost. / Foto: Luka Rener



7Gorenjski glas
petek, 21. februarja 2014

vilma.stanovnik@g-glas.si

Rokomet 1. B DRL - Moški 

RK DAMAHAUS CERKLJE in RD HERZ ŠMARTNO 99
Tekma bo v petek, 21. februarja 2014, ob 18.30 

v Športni dvorani v CERKLJAH
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Vilma Stanovnik

Brnik – Olimpijcem je ob pri-
hodu na brniško letališče vče-
raj ponoči prvi čestital Miro 
Cerar, tudi sam imetnik teh 
olimpijskih odličij. »Čestitam 
vam v imenu OKS in svojem 
imenu. Ker sem tudi sam pre-
hodil vašo pot, čutim vaše raz-
položenje in občutke,« je pou-
daril Miro Cerar, po pozdravu 
predsednika Smučarke zve-
ze Slovenije Enza Smrekarja 
in predsednika Hokejske zve-
ze Slovenije Matjaža Rakovca 
pa so se razgovorili tudi naši 
športniki. 

»Odločilno za dobre rezul-
tate, za kolajno, je bilo, da sem 
verjela vase, verjela sem v svo-
jo izvrstno ekipo, od trenerjev 
do serviserjev. Vsi skupaj smo 
verjeli, in to se nam je popla-
čalo,« je povedala biatlonka 
Teja Gregorin in ob pogledu 
na odličje dodala: »To je moja 
prva kolajna z največjih tek-
movanj in zagotovo bo za ved-
no ostala najlepša!« je pove-
dala Teja, prav tako bronas-
ta kolajna pa se je svetila na 
prsih smučarske tekačice Ves-
ne Fabjan. 

»Morda je moja medalja 
najmanj pričakovana, zato 
pa je morda najbolj želena. 

Z mislijo na medaljo sem 
šla na tekmo, vedela sem, da 
sem sposobna biti med naj-
boljšimi. V to sem verjela vsa 
leta, za to sem trenirala. Neka-
teri so me spraševali, zakaj 
sem bila zaskrbljena na star-
tu, vendar se raje smejem na 
cilju,« je bila vesela Vesna in 
dodala: »Bronasta medalja je 
zame kot zlata, ni le plod moje-
ga dela, ampak vse ekipe,« je 
še dodala Vesna.

Tudi smučarski skaka-
lec Peter Prevc, ki je imel za 
vratom srebrno in bronasto 

medaljo, ni skrival zaslug vse 
ekipe in podpore številnih, 
čeprav so skakalci na ekipni 
tekmi ostali brez odličja. »Eki-
pne tekmo so tekme, kjer šte-
je osem skokov, in tekmoval-
ci drugih ekip so naredili več 
boljših kot mi,« je povedal Pet-
er, ki sicer ne velja za prav zgo-
vornega sogovornika. »Svoje 
veselje in to, kar znam, poka-
žem na skakalnici. Mislim, da 
s tem dosti povem,« je še pove-
dal Peter Prevc. 

Podobno kot drugi je razmi-
šljal tudi kapen naše hokejske 

reprezentance Tomaž Razin-
gar, ki za vratom sicer ni imel 
odličja, še kako pa je bil zado-
voljen z dvema zmagama, čep-
rav so naši risi v sredo na četrt-
finalni tekmi morali priznati 
premoč svetovnim prvakom 
Švedom, ki so jih premaga-
li s 5 : 0.

Trud se je poplačal
Velik del naše olimpijske reprezentance se je v sredo ponoči vrnil domov, najbolj pa so bili veseli 
dobitniki odličij Peter Prevc, Vesna Fabjan in Teja Gregorin.

Kapetan naše hokejske ekipe Tomaž Razingar ter Teja Gregorin, Vesna Fabjan in Peter 
Prevc z olimpijskimi odličji. / Foto: Gorazd Kavčič

Planica – Jutri, 22. februarja, bo v Planici potekalo državno 
prvenstvo v smučarskih skokih za članice in člane. Tekmo-
vanje se bo pričelo ob 9. uri s poskusno serijo, nato pa bo 
sledila prva serija v konkurenci. Po zaključku posamičnih 
tekem bo še ekipna tekma. V nedeljo bo še državno prven-
stvo mladincev do 18 let v skokih (posamično in ekipno) 
ter v nordijski kombinaciji. Že minuli konec tedna je bilo v 
Planici državno prvenstvo do 16 let. Prvak je postal Triglavov 
skakalec iz Besnice Kristian Lesnik, drugo mesto je osvojil 
njegov klubski kolega Domen Prevc, tretje mesto pa Urban 
Rogelj (C. Ilirija).

Državno prvenstvo v smučarskih skokih

Vilma Stanovnik

Kranj – Minula sezona je eki-
pi Unior Tools Team prine-
sla izredno izide in hkra-
ti nove izzive, zato je ekipa 
v svoje vrste sprejela nove 
tekmovalce. Poleg ekipe za 
spust in olimpijski kros je 
okrepila še ekipo za discipli-
no enduro, prav tako pa si je 
zagotovila članstvo med eli-
tnimi gravitacijskimi eki-
pami in uradnimi ekipami 
svetovne serije enduro.

Jedro ekipe sicer osta-
ja nespremenjeno. Tan-
ja Žakelj (olimpijski kros), 
Žiga Pandur, Ruaridh Cun-
ningham, Jure Žabjek (vsi 
spust) ter Nejc Rutar (endu-
ro) so se proslavili na med-
narodnih in domačih dir-
kah, skupaj pa osvojili dve 
zmagi v svetovnem poka-
lu, zmago v seštevku sveto-
vnega pokala, zlato in bron 
z evropskega prvenstva, več 
naslovov državnih prvakov, 
zmago na dirki evropske 
serije v spustu ter še drugo 
mesto v seštevku te serije. 

»Novo sezono želim doje-
mati neodvisno od pretekle, 
ki mi je vsekakor dvignila 
samozavest. Gremo z dir-
ke na dirko in se prilagaja-
mo trenutni situaciji. Osre-
dotočena sem nase, zaupam 
trenerju in ekipi, na tekmi-
ce se ne oziram. V trenin-
gu je nekaj novosti, hodim 
tudi na akrobatiko, po prip-
ravah pa se bom že veselila 
prvih letošnjih dirk,« pravi 
Tanja Žakelj, ki je zase in za 

Slovenijo osvojila prvo zma-
go v seštevku svetovnega 
pokala ter naslov evropske 
prvakinje.

Novi člani ekipe so Nal 
Otoničar (mladinski državni 
prvak v spustu), Kevin Ber-
ginc (eliminator) ter Anže 
Žabjek (enduro), z Uniorje-
vo licenco pa bo dirkala tudi 
Japonka Mio Suemasa.

Ekipa Unior Tools Team 
se je pridružila uradnim 
ekipam svetovne serije, kar 
jasno nakazuje na ambicije 
v tej disciplini. Prvo ime eki-
pe je Nejc Rutar, do predlani 
naš najboljši spustaš, lani pa 
zmagovalec serije SloEndu-
ro. Poleg Nejca je stalni član 
ekipe za enduro še Anže 
Žabjek, posameznih dirk pa 
se bodo udeležili tudi drugi 
člani ekipe.

Ekipi Unior Tools Team je 
uspel veliki met za sezono 
2014. Na podlagi uspehov in 
zbranih točk si je ekipa pri-
služila članstvo med 15 naj-
boljšimi gravitacijskimi eki-
pami na svetu ter status UCI 
MTB Elite Team.

Tanja bo branila dva naslova 
Sestavljena je ekipa v gorskem kolesarstvu Unior Tools team za novo 
sezono, v njej pa ostaja tudi evropska prvakinja in zmagovalka skupnega 
seštevka svetovnega pokala v olimpijskem krosu Tanja Žakelj.

Tanja Žakelj je pred 
novo sezono še bolj 
samozavestna. / Foto:Tina Dokl
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Vabimo na ogled: 

▶ slikarske razstave Franceta Slane v Galeriji na 
Loškem gradu, ki je na ogled samo še ta konec tedna 
in na ▶ javno vodstvo po razstavi slik Franceta  
Slane v nedeljo, 23. februarja, ob 16. uri  
v prisotnosti avtorja, po razstavi bo vodila kustosinja 
razstave, direktorica Jana Mlakar, ▶ stalnih muzejskih 
zbirk, ▶ razstave Miha Maleša – Prešernov Sonetni 
venec v Galeriji Ivana Groharja.

Napovedujemo:

▶ odprtje razstave Lirika črte:  
iz likovnih zbirk muzejev na Gorenjskem  
v Galeriji Loškega muzeja  
v četrtek, 27. februarja, ob 19. uri.

Muzej je 
odprt  

od torka  
do nedelje  
od 10. ure  
do 16.30.

VRTEC ŠKOFJA LOKA
Podlubnik 1d, 4220 Škofja Loka
Tel.: 04/512 24 65
Faks: 04/512 01 39
E-naslov: vrtec.s-loka@guest.arnes.si

VPIS OTROK V VRTEC ŠKOFJA LOKA
za šolsko leto 2014/2015

Vabimo vas k vpisu otrok v naslednje programe:
•  dnevni program v trajanju od 6 do 9 ur (za otroke stare  

od 11 mesecev do 6 let)
• prilagojen program za otroke s posebnimi potrebami.

Vpis bo potekal od 3. 3. do 7. 3. 2014 v Vrtcu Škofja Loka, 
v enoti BIBA, Podlubnik 1e, v naslednjih terminih:
 
 ponedeljek, 3. 3.  od 9.00–12.00 in od 14.00–16.00 ure
 torek, 4. 3.  od 9.00–12.00 in od 14.00–16.00 ure
 sreda, 5. 3.  od 9.00–12.00 in od 14.00–18.00 ure
 četrtek, 6. 3.  od 9.00–12.00 in od 14.00–16.00 ure
 petek, 7. 3.  od 9.00–14.00 ure

Možnost vključitve otrok je z novim šolskim letom,  
torej od 1. 9. 2014 dalje.

Vpisnice najdete na spletni strani vrtca vrtec.skofjaloka.si, 
dobite jo lahko tudi v vrtcu.

Ob vpisu vas bomo seznanili z našimi programi,  
ki so predstavljeni v publikaciji vrtca.   VLJUDNO VABLJENI!

Simon Šubic

Kranjska Gora – Nemalo 
presenečeni so bili v torek 
smučarji na treh gorenjskih 
smučiščih, ko so jih ob izte-
ku prog ustavljali policisti z 
laserskimi merilniki, kakr-
šne uporabljajo za merje-
nje hitrosti vozil v prome-
tu, v rokah. Gorenjski poli-
cisti so se namreč tega dne 
namenili meriti hitrosti vož-
nje smučarjev. Najhitrej-
ših seveda niso kaznovali, 
temveč so jih le seznanjali z 
izmerjeno hitrostjo in opo-
zarjali pred nevarnostjo hit-
rega spuščanja po belih str-
minah. Med izpostavljenos-
tjo hitrega smučarja in pos-
ledicami v prometni nesreči 
z vozilom pri enaki hitrosti 
namreč obstaja velika podo-
bnost. »Policisti so pome-
rili hitrost vožnje 122 smu-
čarjev, ki so smučali s pov-
prečno hitrostjo 40 kilome-
trov na uro. Najvišja izmer-
jena hitrost smučarja je bila 
55 kilometrov na uro. Za pri-
merjavo: udarec vozila na 
naše telo pri hitrosti 50 kilo-
metrov na uro je enak pad-
cu z višine desetih metrov in 
to je tudi zgornja meja hit-
rosti vozila, ki pešcu še daje 
možnost za preživetje,« je 
opozoril Bojan Kos, tiskovni 
predstavnik Policijske upra-
ve Kranj. 

Preventivno delovanje 
policistov na smučiščih je 
dobrodošlo, saj se na gorenj-
skih smučiščih vsako leto 
zaradi različnih vzrokov, 

zlasti pa zaradi neupošteva-
nja pravil o varnem smuča-
nju poškoduje okoli šeststo 
smučarjev in drugih oseb. 
Do trkov najpogosteje pri-
haja ob koncih tedna in med 
šolskimi počitnicami, ko 
se obisk smučišč bistveno 
poveča. Tokratno merjen-
je hitrosti smučarjev je bilo 
sicer del poostrenega nadzo-
ra, ki ga policisti v času šol-
skih počitnic (med 15. febru-
arjem in 2. marcem) izvaja-
jo na gorenjskih smučiščih. 
Možje postave namreč opo-
zarjajo, da morajo smučar-
ji ravnati v skladu z redom 
in navodili o varnosti ter 
po znakih na smučišču in 
po navodilih ter opozorilih 
nadzornikov in policistov. S 
svojo vožnjo, predvsem pa z 
nepravilnim prehitevanjem 
in nekontroliranim smuča-
njem, zadrževanjem na nep-
reglednih delih smučišča ali 
s smučanjem zunaj ureje-
nih prog ne smejo ogrožati 
ostalih. Otrok do 14. leta sta-
rosti pa mora obvezo upora-
bljati tudi zaščitno smučar-
sko čelado.

Obveznost odgovornega 
ravnanja velja tudi za druge 
osebe na smučišču (turne 
smučarje, pohodnike ipd.), 
ki morajo zlasti pri gibanju 
po smučišču ravnati odgo-
vorno. Uporabljajo lahko 
samo označene dostopne 
in izstopne poti, po smučar-
ski progi pa ne smejo hodi-
ti, je razložil Kos. Kot doda-
ja, je po smučarski progi 
tudi prepovedano voditi pse 

in druge živali, po smučiš-
ču pa ne brez povodca. Tudi 
sankanje in vožnja z motor-
nimi sanmi sta po smučar-
ski progi oziroma izven za 
to predvidenih površin pre-
povedna. 

Do nesreče na smučišču 
pa kljub previdnosti še ved-
no lahko pride. V tem pri-
meru mora vsak pomaga-
ti ponesrečencu ali pa vsaj 
zavarovati kraj nesreče in o 
tem takoj obvestiti nadzorni-
ka na smučišču, policista ali 
pa poklicati na intervencij-
sko številko 112, da se pone-
srečencu čim prej zagotovi 
zdravniška pomoč. »Smu-
čar ali druga oseba naj do 
prihoda policista ali nadzor-
nika na mestu nesreče tudi 
počaka,« pojasnjuje Kos. Za 
kakovostno oskrbo najhuje 
poškodovanih na smučiščih 
sicer te dni že četrto sezono 
zapored skrbi tudi policijski 

helikopter s policistom gor-
ske policijske enote in zdrav-
niško ekipo. Helikopter lah-
ko na smučišču bodisi pri-
stane bodisi se pri reševa-
nju uporabi elektromotor-
ni vitel. V obeh primerih je 
potrebna velika previdnost, 
helikopterju, še posebej nje-
govim vrtečim se delom, pa 
se ne približujte. Rotor nam-
reč lahko povzroči nenadne 
močne sunke vetra, ki lahko 
presežejo tudi 80 kilomet-
rov na uro, piš pa lahko seže 
več deset metrov pod lebdeči 
helikopter. V območju delo-
vanja helikopterja, če se kdo 
slučajno znajde v bližini, je 
zato treba po Kosovih bese-
dah pred pišem zavarovati 
tudi predmete, kot so nahrb-
tniki, oblačila, palice ipd., 
zaradi osebne varnosti pa se 
je najbolje ustaviti in počep-
niti ter počakati na navodila 
posadke helikopterja.

Smučarjem merili hitrosti
Policisti so ta teden z laserskimi merilniki merili hitrosti smučarjev, najhitrejše pa opozarjali pred 
nevarnostjo (pre)hitre smuke. Poostren nadzor na smučiščih med šolskimi počitnicami. 

Tudi na smučiščih se je treba držati zakonskih določil o 
uživanju alkohola. / Foto: arhiv GG

Simon Šubic

Podljubelj, Lancovo – Zara-
di slabših vremenskih raz-
mer se je na gorenjskih ces-
tah (tudi na avtocesti) v zad-
njih dneh zgodilo več prome-
tnih nesreč ko običajno. Pri 
večini je bila vzrok neprilago-
jena hitrost vožnje, pri neka-
terih pa je bil poglavitni raz-
log alkohol. Dveh »srečanj« 
z vinjenima voznikoma se v 
svojih dnevnih poročilih niso 
mogli izogniti niti policisti. 

Na Lancovem je tako 
v večernih urah 45-letni 

voznik iz okolice Bleda 
zaradi nepravilne strani 
vožnje trčil v policijski avto-
mobil in pobegnil. Policis-
ti so ga hitro izsledili in 
tudi kmalu ugotovili verje-
ten razlog za pobeg. Alko-
test je namreč pokazal, da 
je bil voznik vinjen (1 mg/l 
alkohola v izdihanem zra-
ku) in z neveljavnim voz-
niškim dovoljenjem. Pre-
povedali so mu nadaljnjo 
vožnjo, mu zasegli vozilo, 
proti njemu pa tudi vložili 
nujni obdolžilni predlog na 
pristojno sodišče.

V Podljubelju pa so tržiški 
policisti v poznopopoldan-
skih urah obravnavali 35-let-
nega voznika iz Ajdovšči-
ne, ki je bil zelo pijan. Meri-
tev je namreč pokazala, da je 
imel kar 1,31 miligrama alko-
hola v litru izdihanega zra-
ka. Ni jim preostalo druge-
ga, kot da ga pridržijo, proti 
njemu pa so vložili tudi nuj-
ni obdolžilni predlog na pri-
stojno sodišče, v katerem so 
predlagali odvzem vozniš-
kega dovoljenja. 

»Voznik je imel v postop-
ku s policisti precej težav z 

ravnotežjem, njegove rea-
kcije so bile počasne, stva-
ri je zaznaval in dojemal 
zelo počasi, v prometu pa je 
prav izzival nevarnosti,« so 
pojasnili na Policijski upra-
vi Kranj in dodali, da voznik 
pri taki oziroma že pri pre-
cej nižji stopnji alkohola (pri 
promilu alkohola) vozi pre-
počasi ali prehitro, težko 
obvladuje vozilo ali spremi-
nja smer vožnje, smernikov 
ne uporablja, ustavlja se pri 
zeleni luči ali vozi v rdečo, 
reakcije so prepozne in veči-
noma napačne ipd. 

Trčil v policiste in pobegnil
Pijan voznik brez veljavnega vozniškega dovoljenja se je na Lancovem zaletel v policijsko vozilo in 
pobegnil. Prav tako vinjen voznik, ki so ga ustavili v Podljubelju, je imel še precej majave noge.

Kranj – Neznani storilec je  pred dnevi na Savski Loki v Kra-
nju vlomil v skladišče podjetja in iz njega odtujil več plinskih 
jeklenk. Z dejanjem je podjetje oškodoval za nekaj tisoč evrov.

Odnesel plinske jeklenke

Dvorje – V ponedeljek popol-
dne je nekdo vlomil v stano-
vanjsko hišo v Dvorjah. Po 
pregledu vseh prostorov je 
s seboj vzel zlatnino. Z vlo-
mom je storilec lastniku pov-
zročil za tisoč evrov škode. 

Zamikala ga je zlatnina

Kranj – Neznani vlomilec je iz stanovanjske hiše na Kokrici 
odnesel zlatnino in ključe avtomobila. Lastnik je nastalo škodo 
ocenil na nekaj tisoč evrov. 

Vzel tudi avtomobilske ključe

Tržič, Kranj – Kranjski policisti so v torek popoldne prejeli prija-
vo občana, da je na bencinskem servisu v Tržiču ali pri Voklem 
izgubil rumeno kuverto z nekaj tisoč evri denarja. Poštenega 
najditelja prosijo, naj denar prinese na najbližjo policijsko 
postajo ali pokliče na katero izmed policijskih postaj oziroma 
na interventno številko 113 ali anonimni telefon 080 1200.

Išče se pošteni najditelj

Žiri – Gozdarji po naravni nesreči na več cestah in ob njih še 
vedno odstranjujejo podrto drevje in odpravljajo nevarnosti, ki 
jih drevje povzroča. To morajo upoštevati tudi vozniki. Na cestah 
in pred kraji, kjer se izvajajo gozdarska dela, je treba zmanjšati 
hitrost in se ravnati po postavljeni prometni signalizaciji. Pred-
vsem pa je treba voziti previdno in strpno. V nasprotnem primeru 
lahko kaj hitro pride do nesreče, kakršno je doživel tudi 40-let-
ni Žirovec, ki je v sredo v domačem kraju zaradi neprilagojene 
hitrosti trčil v drevo na cesti, ob kateri je potekalo spravilo lesa. 

Trčil v podrto drevo
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450 razstavljavcev na 35.000 m2

razstavnih površin

Strokovni 
sejem za gradnjo, 

obnovo in 
varčevanje z 

energijo

e-Študentski Servis je s strani ILO (The 
International Labour Organization, 
Mednarodna organizacija dela) prejel 
nagrado najvišje inštitucije s področja 
zaposlovanja na svetu. ILO je namreč 
njihovo storitev Moje izkušnje nagradil 
z naslovom druge najboljše prakse na 
področju zaposlovanja mladih na obmo-
čju Evrope in centralne Azije. 
Visoka predstavnica ILO iz Švice Maa-
ret Canedo Lohikoski je nad sloven-
skim sistemom beleženja navdušena: 
»e-Študentski Servis smo nagradili z 
drugim mestom v razpisu za dobre pra-
kse s področja dostojnega dela za mlade. 
Njihov program Moje izkušnje (My 
experience) si prizadeva olajšati prehod 
od izobraževanja na trg dela s pomočjo 
spletne platforme z digitalnim portfel-
jem, na katerem so predstavljene delov-
ne izkušnje študentov. Tako ustvarijo 
zelo pomembno povezavo med študenti 
in zaposlovalci.« 
Sistem beleženja izkušenj se je razvijal 
od leta 2010, zaživel pa je dve leti poz-
neje. Danes ga uporablja več tisoč štu-
dentov, ki iščejo zaposlitev, saj je pregled 
vseh del, opravljenih v času študija, 
verodostojna referenca na razgovoru. 
Kot zelo uporabna je bila sprejeta tudi 
pri delodajalcih, saj daje realen pregled 
nad kandidatovimi izkušnjami in pri-
dobljenim znanjem med študijem. 

To je že drugi pozitiven mednarodni 
odziv na sistem Moje izkušnje, saj ga je 
v letu 2013 belgijsko ministrstvo priz-
nalo kot najboljši primer beleženja 
pridobljenih kompetenc iz dela. Bel-
gijsko ministrstvo po zgledu Mojih 
izkušenj razvija podoben sistem. Prav 
tako pa so Moje izkušnje sprejete kot 
eden izmed primerov dobre prakse pri 
CSR Europe skozi Mrežo za družbeno 
odgovornost Slovenije.

Mednarodno priznano: 

s študentskim delom laže  
do zaposlitve

Simon Šubic

Zgornji Brnik – Letalski pre-
voznik Adria Airways je po 
zadnjih ocenah leto 2013 
končal s pozitivnim rezul-
tatom iz poslovanja v viši-
ni 465 tisoč evrov, a vsee-
no s 3,1 milijona evrov čis-
te izgube, kar pa je še ved-
no za 7,7 milijona evrov bol-
je kot predlani, poudarjajo 
v družbi. Kot so razložili, je 
negativni rezultat povezan 
s poslovanjem v preteklos-
ti. »Gre predvsem za nega-
tiven vpliv prodaje dela pre-
moženja pod knjigovodsko 
vrednostjo, odškodnine ob 
vračilu najetega sredstva in 
dodatnih rezervacij iz nas-
lova potencialnih obveznos-
ti,« poudarjajo. Ocena EBIT-
DA znaša 7,9 milijona evrov 
in je glede na leto 2012 višja 
za 8,3 milijona evrov. V letu 
2013 so se razdolžili za 8,9 
milijona evrov.

V lanskem letu se je sicer 
število potnikov v rednem 
prometu povečalo za 4,8 
odstotka, število letov pa se 
je v primerjavi z letom 2012 
znižalo za 5,1 odstotka. Izko-
riščenost potniške kabine je 
v rednem prometu znašala 

73,16 odstotka oziroma za 
6,1 odstotka več kot leta 2012. 

V Adrii Airways so še poja-
snili, da je družba do kon-
ca leta 2013 uspešno izve-
dla veliko ukrepov poslov-
nega prestrukturiranja, ki 
so prispevali k pozitivnim 
trendom poslovanja druž-
be in kažejo na dolgoročno 
preživetje družbe ter uspe-
šno rast. Večina ukrepov je 
temeljila na nižanju stroš-
kov, velik del teh pa tudi na 
povečanju prihodkov. V pro-
gramu prestrukturiranja so 
poleg ukrepov, ki so veči-
noma v odgovornosti druž-
be, predvideni tudi ukrepi 
za ureditev poslovnega oko-
lja, h katerim se je zavezala 
država. Kot so sporočili, pos-
lovno okolje v Sloveniji gle-
de na povprečje v EU negati-
vno vpliva na poslovanje dru-
žbe, negativni vpliv pa ocen-
jujejo na več kot dva milijona 
evrov. »Tako poslovno okolje 
negativno vpliva tako na kon-
kurenčnost letalske industri-
je v Republiki Sloveniji nas-
ploh kot tudi na možnost 
uspešne privatizacije Adrie 
Airways, posredno pa tudi 
drugih podjetij v dejavnos-
ti,« dodajajo. 

Poslovali pozitivno
Adria Airways je lansko poslovno leto kljub 
pozitivnemu poslovanju končala z dobrimi tremi 
milijoni izgube, kar je posledica preteklega 
poslovanja, poudarjajo v družbi.

Suzana P. Kovačič

Škofja Loka – Nov hipermar-
ket Spar v Škofji Loki so sla-
vnostno odprli včeraj dopol-
dne, glasbeni in otroški pro-
gram za številne prve obi-
skovalce pa je potekal ves 
dan. »V trgovini smo zapo-
slili trideset ljudi, tako ima 
Spar Slovenija zdaj skupno 
4330 zaposlenih,« je pove-
dal Igor Domjan, prokurist 
Spar Slovenija. Investitor 
gradnje novega hipermar-
keta Spar je podjetje Projekt 
10 upravljanje nepremič-
nin, zgradilo pa ga je podje-
tje GT nepremičnine. Skup-
na investicija gradnje objek-
ta in ureditve krožišča, ki ga 
je financiralo podjetje Spar 
Slovenija, je znašala šest 
milijonov evrov. Trgovina 
Spar se razprostira skupno 
na 1960 kvadratnih metrih 
površine in jo dopolnjuje 

130 kvadratnih metrov veli-
ka trgovina s čevlji. 

Ob tej priložnosti je Spar 
Slovenija doniral štiri tisoč 
evrov Osnovni šoli Jela 
Janežiča. Donacijo je vodja 

profitnega centra Spar Slo-
venija Bruno Lah predal rav-
nateljici šole Marjeti Šmid, 
ki se je zahvalila županu 
občine Škofja Loka Mihu 
Ješetu in podjetju Spar, da so 

donirali prav njim: »Denar 
bomo dali v šolski sklad in ga 
namenili učencem za šolo v 
naravi, za pomoč učencem 
iz socialno ogroženih dru-
žin, del denarja pa bo šlo za 
izvajanje programov, ki jih 
sicer z rednimi sredstvi ne 
bi mogli izvesti.«

Predstavniki podjetja 
SPAR Slovenija so zagoto-
vili, da so z novo trgovino 
v Škofji Loki poskrbeli za 
sodobno, okolju prijazno 
nakupovalno središče, obi-
skovalci pa lahko uživajo v 
kakovostni in ugodni ponu-
dbi izdelkov, prijazni pos-
trežbi ter prijetnem vzduš-
ju. V trgovini ne manjka niti 
oddelek To go, ki je v dana-
šnjem hitrem tempu življe-
nja zelo aktualen. V njem 
boste našli številne že prip-
ravljene jedi, ki jih odnesete 
s seboj. To je že 91. trgovina 
Spar v Sloveniji. 

Zagotavljajo tudi prijazne cene
Nov hipermarket Spar v Škofji Loki zaposluje trideset ljudi in se razprostira na 1960 kvadratnih metrih 
površine. Ob odprtju so donirali štiri tisoč evrov Osnovni šoli Jela Janežiča. 

Slavnostno odprtje je privabilo številne obiskovalce. 
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VZGOJNO-VARSTVENI ZAVOD RADOVLJICA 
– VRTEC RADOVLJICA 
Kopališka cesta 10, 4240 RADOVLJICA
tel.: 04/53 25 720, faks: 04/53 25 730
e-pošta: uprava@vrtec-radovljica.si
e-naslov: www.vrtec-radovljica.si

VABI
K VPISU OTROK

V VRTCE RADOVLJIŠKE OBČINE  
ZA ŠOLSKO LETO 2014/2015.

Vpis bo potekal od ponedeljka, 24. 2., do petka,  
28. 2. 2014, v prostorih uprave na Kopališki cesti 
10 v Radovljici (drugo nadstropje), in sicer: 
    v ponedeljek, torek in petek od 8. do 14. ure,
    v sredo in četrtek pa od 8. do 17. ure.

Za novo šolsko leto, to je s 1. 9. 2014, 
so razpisani naslednji programi:
    DNEVNI PROGRAM za otroke do 3 let,  

ki traja od 6 do 9 ur;
   DNEVNI PROGRAM za otroke od 3 let dalje,  

ki traja od 6 do 9 ur;
   POLDNEVNI PROGRAM za otroke od 3 let dalje,  

ki traja 4 ure.* 
(*Oddelek poldnevnega programa bo, če se bo prijavilo zadostno 
število otrok in če bodo to omogočale prostorske zmožnosti v dolo-
čeni enoti vrtca).

Starši si bodo prostore vrtca lahko ogledali v tednu vpi-
sa od 9. do 10. ure. Starše vljudno prosimo, da med ogle-
dom ne motijo vzgojnega dela v vrtcu. Hvala. 

Dodatne informacije so na voljo na spletni strani vrtca: 
www.vrtec-radovljica.si, na tel. št.: 04/53 25 729 ali po 
e-pošti: cirila.kuras@vrtec-radovljica.si.

Cveto Zaplotnik

Preddvor – Veter, ki je vlekel 
11. novembra lani, je po oce-
ni zavoda za gozdove v goz-
dovih na širšem gorenjskem 
območju izruval in poško-
doval okoli 142 tisoč kubič-
nih metrov drevja, od tega 
največ, okrog petdeset tisoč 
»kubikov« v revirjih Vojvo-
dinboršt in Zaplata, ki sodita 
v gozdno gospodarsko eno-
to Preddvor. V revirju Vojvo-
dinboršt je največ škode pov-
zročil na območju od Golni-
ka do Trstenika in v prede-
lu Udinboršta okrog Krive 
jelke, v revirju Zaplata pa 
na Povljah ter na Trsteniku 
in v njegovi okolici. Zavod 
za gozdove je za oba revir-
ja izdal generalno odločbo, 
ki je lastnikom omogoči-
la, da so se lahko lotili pose-
ka in spravila polomije brez 
predhodne označitve drev-
ja za posek, hkrati pa jih je 
zavezala, da morajo količino 
posekanega lesa sporočiti 
revirnemu gozdarju. Skraj-
ni rok za sanacijo vetroloma 

je konec aprila, a v začetku 
meseca je »udaril« še žled, 
ki je lastnikom gozdov tudi v 
teh dveh revirjih naložil veli-
ko dodatnega dela.

Strojna sečnja na Povljah

Kot sta povedala revir-
na gozdarja Bojan Čebašek 
(Vojvodinboršt) in Tomaž 
Polajnar (Zaplata), se je veči-
na lastnikov gozdov hitro in 
učinkovito odzvala in se loti-
la dela, pri tem jim je pred-
vsem decembra šlo na roko 
tudi vreme. Doslej je v obeh 
revirjih pospravljenega pri-
bližno dve petini od vetra 
poškodovanega drevja, ven-
dar predvsem na manj zah-
tevnih (nižinskih) legah, v 
bolj poškodovanih sestojih 
in v dobro odprtih gozdo-
vih. Lastniki z manj poško-
dovanimi gozdovi, ki so za 
delo v gozdu tudi primerno 
usposobljeni in opremlje-
ni, so se dela lotili sami, tis-
ti, ki imajo večje količine ali 
nimajo znanja in opreme, so 
najeli izvajalce. Največ so se 

odločali za poznane, lokalno 
priznane izvajalce del, ki pa 
so zaradi obilice dela precej 
zasedeni. Na Povljah, kjer 
so ocenili, da bi se jim dela 
zaradi velike količine zavle-
kla predolgo, so se v tamkaj-
šnji agrarni skupnosti in na 
nekaterih kmetijah odločili 
za strojni posek in so najeli 
avstrijskega izvajalca.

»Večino lastnikov lahko 
pohvaliva, da so se hitro in 
učinkovito odzvali,« vsak za 
svoj revir ugotavljata Bojan 
Čebašek in Tomaž Polajnar, 
ki ob tem pozivata lastnike, 

ki si svojih gozdov po vet-
rolomu sploh še niso ogle-
dali, da to storijo čim prej 
in se lotijo dela – tudi zato, 
ker je nedavni žled priza-
del vse gozdove do nadmor-
ske višine tisoč metrov in 
na tem območju po približ-
ni oceni poškodoval od deset 

do trideset odstotkov drev-
ja. »Najbolj so poškodovani 
mlajši sestoji, stari od dvaj-
set do štirideset let. Borovci 
so večinoma polomljeni, pri 
smrekah so pod težo žledu 
popustili vrhovi, listavci so 
izruvani ali s polomljenimi 
vejami,« pravi Bojan Čeba-
šek. 

Skladišča zatrpana z 
lesom

Izredne razmere, ki so 
nastale zaradi spravila veli-
kih količin lesa po novembr-
skem vetrolomu, so povzro-
čale tudi dodatne probleme. 
Revirna gozdarja opozarja-
ta, da so bila ponekod skla-
dišča tako zatrpana z lesom, 
da v gozdu niso mogli nada-
ljevati del. Odkupovalcem 
ni uspelo sproti odpelja-
ti vsega lesa in nastajale so 
čakalne liste. »Spravilo lesa 
je povzročalo konflikte tudi 

z ostalimi uporabniki pro-
stora. Nekateri so se prito-
ževali, ker so bile ceste oz. 
poti bolj blatne ali so mora-
li zaradi nakladanja lesa na 
kamion malo počakati, se 
na planinskih poteh izog-
niti sečnim ostankom ...,« 
opozarja Tomaž Polajnar 
in poudarja, da je v takšnih, 
izjemnih razmerah potreb-
na večja strpnost.

V oslabelih sestojih 
pričakujejo lubadarja

Lastniki gozdov in goz-
darji razmišljajo že tudi 
naprej – o obnovi gozdov, o 
lubadarju ... Tudi po spravi-
lu izruvanih in poškodova-
nih dreves bo v gozdu ostalo 
veliko oslabelih dreves, ses-
toji so še precej opešani od 
lanske suše, zdaj je veliko 
drevja poškodoval še žled. 

V takšnih razmerah so dob-
re možnosti za razvoj luba-
darja, ki se je bolj kot obi-
čajno pojavil že v lanski 
suši. Kako močno se bo raz-
vil, bo odvisno od vremena 
in od tega, ali bodo lastniki 
pravočasno in dovolj kvali-
tetno posekali in pospravili 
poškodovano drevje,« pravi 
Bojan Čebašek in poudar-
ja, da bodo pri obnovi goz-
dov dali poudarek naravne-
mu pomlajevanju, a kljub 
temu bo nekaj površin tre-
ba pogozditi. 

Večina lastnikov gozdov 
zasluži pohvalo
»Večina lastnikov gozdov zasluži pohvalo, saj so se po novembrskem vetrolomu takoj lotili dela in 
so doslej pospravili že dve petini polomije,« soglasno ugotavljata revirna gozdarja Bojan Čebašek in 
Tomaž Polajnar in dodajata, da so tudi izjeme: nekateri si poškodovanih sestojev niti še niso ogledali. 
Žled je zdaj lastnikom naložil še veliko dodatnega dela.

Bojan ČebašekTomaž Polajnar

Takole je izgledalo po vetrolomu na Povljah (in še preden je zapadel sneg).

Tomaž Polajnar: »Lastnike, ki živijo z gozdom in ki 
gozd jemljejo kot svojo banko, je vetrolom močno 
prizadel, a ne samo materialno, ampak tudi psihično. 
Nekateri, predvsem starejši, so se težko sprijaznili s 
tem,  da je njihova »banka« v nekaj urah bankrotirala.«

Delo v gozdovih, ki jih je prizadel žled, je nevarno, 
pravijo gozdarji, ki ob tem še posebej opozarjajo 
izvajalce del, da naj ne podcenjujejo tanjših napetih 
»lokov«  in da naj bodo še posebej pozorni na ujete 
veje in vrhače, ki med sečnjo lahko padejo dol.

Gorje – Društvo lastnikov gozdov Zgornje Gorenjske bo v četr-
tek, 27. februarja, ob 19. uri pripravilo v Gorjanskem domu pre-
davanje o novem sistemu obdavčitve nepremičnin v Sloveniji. 
Predaval bo Anže Urevc, strokovnjak s področja nepremičnin.

O novem sistemu obdavčitve nepremičnin

Škofja Loka – V okviru Leader projekta Moj eko vrt, pri katerem 
sodelujejo Lokalna akcijska skupina loškega pogorja, občine 
škofjeloške regije, Kmetijsko gozdarska zadruga Škofja Loka in 
Kmetijsko gozdarski zavod Kranj, bo v torek, 25. februarja, ob 
17. uri v Osnovni šoli Cvetka Golarja v Škofji Loki predavanje z 
naslovom Minimalna obdelava tal – moda ali pot v prihodnost. 
Predaval bo Hanzej Sticker, ekološki kmet in raziskovalec iz 
Šentjakoba v Rožu (Sankt Jakob im Rosental) na avstrijskem 
Koroškem, ki bo predstavil osnove minimalne obdelave tal, 
tehniko eco dyn, rezultate minimalne obdelave tal na ekolo-
ški kmetiji in oceno prihranka energije in časa v primerjavi s 
klasično obdelavo tal.

Predavanje Hanzeja Stickerja o obdelavi tal

Škofja Loka – Javna služba za kmetijsko svetovanje pripravlja 
v prihodnjem tednu več predavanj, na katerih bo kmete sez-
nanila z letošnjimi novostmi pri uveljavljanju ukrepov kmetij-
ske politike. V ponedeljek bo ob 9. uri predstavitev novosti v 
zadružnem domu na Bukovici in ob 15. uri v zadružnem domu 
na Češnjici, v torek ob 9. uri v kulturnem domu v Poljanah in 
ob 15. uri v osnovni šoli v Gorenji vasi, v sredo pa ob 9. in ob 
15. uri v gasilskem domu na Trati pri Škofji Loki.

Novosti pri letošnjih ukrepih kmetijske politike

Lom pod Storžičem – Kmetje, ki so se vključili v katerikoli 
ukrep kmetijsko okoljskega programa (KOP oz. SKOP), se 
morajo vsako leto za izbrani ukrep obvezno izobraževati naj-
manj štiri ure. Ena od možnosti za izobraževanje bo v torek, 
25. februarja, ko bo kmetijska svetovalna služba ob 16. uri 
pripravila v Domu krajanov v Lomu pod Storžičem predavanja 
o vročinskem stresu pri govedu ter o pogodbi in evidenci, ki 
jo je treba voditi za ukrepe KOP oz. SKOP. Če kmetje predpi-
sanega izobraževanja ne bodo opravili, bodo morali vračati 
denar, ki so ga prejeli za izbrani ukrep, ali se jim bodo za toliko 
zmanjšala prihodnja plačila.

Izobraževanje za kmetijsko okoljske ukrepe

KRATKE NOVICE
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NLB Krediti za odpravo posledic 
ekstremnih vremenskih razmer

Za vse, ki ste v vremenski ujmi utrpeli škodo, smo pripravili 
posebno ponudbo osebnih in stanovanjskih kreditov, po 
ugodnejših pogojih od redne ponudbe:

•  NLB Osebni kredit (najvišji znesek kredita je  
5.000 evrov, doba odplačevanja do pet let) in  

•  NLB Stanovanjski kredit (najvišji znesek kredita je 
30.000 evrov, doba odplačevanja do deset let).

Ponudba velja do 31. maja 2014.

Za dodatne informacije smo vam na voljo v vseh  
NLB Poslovalnicah in na telefonski številki 01 477 20 00. 

Kranj – Stanovanjsko podjetje Zarja je v torkovem Delu obja-
vilo javno povabilo zainteresiranim investitorjem za nakup 
paketa štiristo tisoč kosovnih delnic Jelovice, kar predstavlja 
27,87-odstotni delež v lesnopredelovalni družbi. Zainteresirani 
lahko ponudbe za nakup paketa delnic Jelovice družbi Zarja 
pošljejo najkasneje do 26. februarja. Ponudba mora vsebovati 
ponujeno ceno, ki mora biti izražena v evrih na eno delnico, 
način in rok plačila. Odpiranje ponudb ne bo javno. Prodajalec 
tudi želi, da zainteresirani investitorji ponudbi priložijo izjavo, 
da je ponudba veljavna do vključno 31. marca, in izjavo, da 
bodo najpozneje do tega datuma sklenili pogodbo o nakupu 
delnic. Stanovanjsko podjetje Zarja je v večinski lasti novome-
ške občine, delnice Jelovice pa je v dveh paketih kupilo oktobra 
in novembra 2011 od podjetja Gallino po nikdar javno razkriti 
ceni, medtem ko naj bi bila knjigovodska vrednost kupljenih 
delnic okoli pet milijonov evrov. Večinski delež v Jelovici (50,8 
odstotka) ima sicer kranjska družba EBS Group.

Zarja prodaja delnice Jelovice

Naklo – Nakelski Merkur, ki je od 9. januarja v postopku 
ponovne prisilne poravnave, je lani z 221 milijona evri ustvaril 
precej manj prihodkov od prodaje, kot je načrtovala uprava 
Blaža Pesjaka (257,7 milijona evrov). Samo v zadnjem četrtle-
tju 2013 je ustvaril 58,4 milijona evrov prihodkov od prodaje 
in pri tem pridelal za slaba dva milijona evrov čiste izgube, 
piše v poročilu, ta teden objavljenem na spletni strani Ajpesa. 
Januarja je imela nakelska družba 13,3 milijona evrov prihod-
kov od prodaje in 2,1 milijona evrov izgube. Prejšnji mesec so 
v Merkurju v dogovoru s sindikati podaljšali ukrep znižanja 
plač do konca februarja, dogovor o znižanju plač zaposlenim 
na individualni pogodbo pa so podaljšali do konca leta 2014. 

Merkur lani slabše od načrtov

Kranj – Davčna uprava je upoštevala predlog Obrtno-po-
djetniške zbornice Slovenije in za deset dni podaljšala rok 
za oddajo davčnega obračuna za leto 2013 tistim mikro, 
malim in srednjim podjetjem, ki so bila zaradi ledene ujme 
nekaj dni brez elektrike in internetne povezave. Ta podjetja 
lahko obračune davka od dohodkov pravnih oseb in obra-
čune akontacije dohodnine in dohodnine od dohodka iz 
dejavnosti oddajo do 10. aprila, a ob pogoju, da bodo ti v 
elektronski obliki. Rok za plačilo obveznosti po davčnem 
obračunu ostaja enak, torej morajo davčni zavezanci obvez-
nost plačati do 30. aprila. 

Podaljšan rok za oddajo davčnega obračuna

Simon Šubic

Zgornji Brnik – Družba 
Aerodrom Ljubljana, ki je 
na seznamu prvih 15 podje-
tij, namenjenih za privati-
zacijo, je lani po nerevidira-
nih podatkih pri 31,3 milijo-
na evrov ustvarjenih poslov-
nih prihodkov (za 1,4 odsto-
tka več kot leta 2012) zabele-
žila 5,2 milijona evrov čiste-
ga dobička, kar je primerlji-
vo z letom 2012 in 3,8 odsto-
tka nad načrti, so sporočili 
z letališke družbe. Po kon-
stantnem padanju števila 
potnikov na brniškem leta-
lišču od leta 2008 (1,7 mili-
jona) do leta 2012 (1,2 mili-
jona) se je lani njihovo šte-
vilo zvišalo za dobrih deset 
odstotkov na 1,32 milijona 
potnikov, s čimer so načrte 
presegli za 2,6 odstotka. 

Obisk brniškega letališ-
ča se je lani okrepil tako po 
zaslugi domačega letalske-
ga prevoznika Adrie Air-
ways kot tudi tujih prevoz-
nikov, med katerimi je bil še 
posebej uspešen nizkostroš-
kovni prevoznik Wizz Air, ki 
je z linijama v London Luton 
in belgijski Charleroi, vzpo-
stavljenima leta 2012, pope-
stril ponudbo nizkostroško-
vnih letov z Brnika. Glavni-
no javnega potniškega pro-
meta na letališču so pred-
stavljali potniki na rednih 

letih (87 odstotkov), potni-
ki nizkostroškovnih prevo-
znikov Easyjet in Wizz Air 
pa so dosegli že 12,6-odstot-
ni delež vseh potnikov javne-
ga prometa. Spodbudno rast 
so dosegli tudi pri tovornem 
prometu; oskrbljeno je bilo 
17.777 ton tovora, kar je 4,4 
odstotka več kot predlani.

Po lanski odločitvi delni-
čarjev o negraditvi novega 
potniškega terminala so za 
naložbe v objekte in opre-
mo namenili 8,96 milijona 
evrov lastnih sredstev. Med 
večjimi infrastrukturnimi 
naložbami sta bili obnova 
dela steze za vožnjo letal in 
dveh stojnic ter izgradnja 
prve faze ceste ob letališki 
ograji. Največjo naložbo je 
predstavljal nakup hangarja 

za vzdrževanje letal Adrie 
Airways.

V Aerodromu Ljubljana so 
tudi že pripravili strateški pos-
lovni načrt za obdobje 2014–
2020, po katerem naj bi pro-
met povprečno rasel po šti-
ri odstotke na leto, tako da 
naj bi družba leta 2020 zabe-
ležila 1,8 milijona potnikov, v 
strukturi prometa pa naj bi se 
povečal delež tujih prevozni-
kov. Tovorni promet bo pre-
dvidoma v povprečju beležil 
2,9-odstotno rast.

»Rasti prometa bodo sledili 
tudi poslovni prihodki, ki se 
bodo povečevali za 3,1 odsto-
tka letno. V primerjavi s pos-
lovnimi prihodki bodo pos-
lovni odhodki rasli počasne-
je: v povprečju bodo na leto 
porasli za 2,6 odstotka,« so 

v dokumentu, objavljenem 
na spletni strani Ljubljanske 
borze, predvideli v Aerodro-
mu Ljubljana.

Med letoma 2014 in 2020 
načrtujejo za 39 milijonov 
evrov naložba v objekte in 
opremo v skupni vrednosti 
39 milijonov evrov, pri čemer 
so predvidene le najnujnejše 
investicije, brez katerih bi 
bilo ogroženo varno obrato-
vanje letališča in njegov traj-
nostni razvoj. Med pomem-
bne zaveze na področju var-
stva okolja med drugim sodi-
ta zmanjšanje emisij ogljiko-
vega dioksida in emisij osta-
lih toplogrednih plinov ter 
spodbujanje učinkovite rabe 
energije, so zapisali v strateš-
ki načrt, ki ga je nadzorni svet 
že potrdil. 

Po nekaj letih spet več potnikov
Aerodrom Ljubljana je lani po nerevidiranih podatkih ustvaril 5,2 milijona evrov čistega dobička. Do leta 
2020 naj bi število potnikov zraslo na 1,8 milijona letno. 

Na brniškem letališču so lani sprejeli 1,32 milijona potnikov. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Iz Geodetske upra-
ve RS (GURS) sporočajo las-
tnikom nepremičnin, da je 
za ureditev podatkov o nep-
remičninah še dovolj časa 
oziroma vse do 31. marca. 
Čeprav je bilo na posamez-
ne enote do srede naročenih 

že 11.390 strank, zagotavlja-
jo, da bodo vsi podatke lah-
ko pravočasno uredili, pro-
sijo pa za potrpežljivost in 
razumevanje. Do srede tega 
tedna je podatke že uredi-
lo 7221 lastnikov nepremi-
čnin. V zadnjih dneh, ko 
so na domove pričela pri-
hajati obvestila GURS-a o 

nepremičnini, se je sicer 
število klicev na brezplačno 
telefonsko številko 080 22 
15 močno povečalo. 

Podatke o nepremičninah 
lahko lastniki spremenijo z 
obiskom na območnih geo-
detskih enotah ali s pomočjo 
spletne aplikacije Spremin-
janje podatkov registra nep-
remičnin na spletni strani 
GURS (http://www.gu.gov.
si/) in portalu e-Prostor 
(www.e-prostor.gov.si/). Za 
obisk na območni geodet-
ski enoti se je treba naroči-
ti po telefonu ali preko splet-
ne aplikacije. Za vstop v apli-
kacijo je potrebna koda, ki 
je navedena na obvestilu o 
nepremičninah in informa-
tivno izračunanem davku. 
Na GURS-u ob tem poudar-
jajo, da po telefonu ni mož-
no spreminjati podatkov. 
Svetujejo pa, da imejte pred 
klicem pripravljene že oseb-
ne podatke (EMŠO). 

Lastniki imajo še dovolj časa
Lastniki nepremičnin, ki želijo spremeniti podatke o svojih nepremičninah, 
so v zadnjih dneh s klici zasuli Geodetsko upravo RS.

Simbioza že od konca januarja ponuja 
individualno pomoč pri vpogledu in spreminjanju 
podatkov o nepremičninah vsem, ki niso vešči 
uporabe računalnika ali interneta. V njihovem 
Medgeneracijskem centru na Dunajski cesti 22 v 
Ljubljani pa so začeli tudi brezplačne delavnice o 
javnem vpogledu v podatke o nepremičninah in 
njihovem spreminjanju. Prva delavnica je že danes (od 
8. do 10. ure), nove pa bodo še 26. in 28. februarja ter 
5. in 12. marca (vsakič od 12. od 13. ure). Udeleženci 
naj s seboj prinesejo EMŠO in številko izpisa, 
najboljše pa je, da s seboj prinesejo kar informativni 
izračun. Na delavnice se je treba prijaviti s klicem na 
040 336 311 ali e-pošto na mgc@simbioza.eu.

KRATKE NOVICE
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Izbirajte med darili:Izbirajte med darili:Izbirajte med darili:Izbirajte med darili:Lokalna novica  
je kraljica
Cenjeni naročniki, kot vsako leto 
smo tudi letos za vas pripravili 
izbor praktičnih daril.

Vabimo vas, da se na Gorenjskem 
glasu na Bleiweisovi cesti 4 v 
Kranju (nasproti glavne avtobusne 
postaje) oglasite od ponedeljka do 
petka od 7. do 15. ure, ob sredah 
do 16. ure. V letu 2014 bodo izšle 
104 številke Gorenjskega glasa.  

Redna cena  naročnine znaša 
176,80 EUR.
Pri plačilu letne naročnine 
vam priznamo kar 25-odstotni 
popust, zato boste za letno 
naročnino odšteli le 132,60 EUR 
(prihranite kar 44,20 EUR)!

Izkoristite 25-odstotni popust, izberite darilo in spijte kavico v prijetni družbi.
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Športne nogavice  
št.: 35-38,  
39-42, 43-46

Novi vodnik po živalskemin rastlinskem svetu
1200 vrst1500 barvnih fotografij
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Stichmann-Marny

Novi vodnik po naravi omogoča zanesljivo prepoznavanje 

opisanih rastlin in živali. Po fotografijah iz naravnih 

bivališč boste spoznali več kot 1200 rastlinskih in živalskih 

vrst. Vodnik po živalskem in rastlinskem svetu: 

 ̆   je zaradi žepnega formata priročen in uporaben v 

vsakem vremenu ̆   je bogato ilustriran z več kot 1500 odličnimi  

barvnimi fotografijami
 ̆   vsebuje strnjene opise najpomembnejših 

prepoznavnih znakov vsake živali in rastline 

ter podatke o njihovi razširjenosti

 ̆   ima dodatek z opisi najpogostejših plodov

 ̆   v posebnem dodatku opisuje 300 najzanimivejših 

živali in rastlin iz dopustniških območij Severne in 

Južne Evrope.
Idealen slikovni priročnik, ki naj vas spremlja na 

popotovanjih in vsakič, ko se odpravite v naravo.

ISBN 978-961-6582-42-1

www.narava.si

lažje določanje zbarvno kodo
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Knjiga  
Novi vodnik  
po živalskem  
in rastlinskem  
svetu

Količine daril so omejene.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4   
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si

Ganljiva pripoved o vztrajnosti,  
pogumu in zaupanju vase.

V knjigi se boste 

seznanili z osnovami 

učinkovite zdravilne 

kozmetike, 

predstavljene so 

zdravilne rastline  

ter zelišča in sadje,  

iz katerih se 

pridobivajo čista 

eterična olja.  

Ne manjkajo niti 

recepti za pripravo 

zdravilne kozmetike, 

kot so olja za telo, 

mazila in kreme, 

maske za obraz,  

obloge ter izdelki za 

krepilno nego las.

Redna cena: 24,90 EUR.
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4  

                      + poštnina
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50 receptov za vsakdanjo nego,  
tudi za občutljivo kožo
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50 receptov za vsakdanjo nego, 
tudi za občutljivo kožo

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Od vsega začetka 
delovanje študijskih krož-
kov gorenjskemu društvu 
financira Andragoški cen-
ter Slovenije, letošnjega je 
do konca minulega leta sofi-
nancirala tudi Ljudska uni-
verza Jesenice v okviru pro-
grama vseživljenjskega uče-
nja, pojasni mentorica Maj-
da Muri. V več kot poldru-
gem desetletju so slepi in 
slabovidni obravnavali raz-
lične teme, tokrat je tema 
slovenska kultura. Pri izve-
dbi krožka dolgoletni men-
torici pomaga član društva 
Luka Pavlin, ki je diplomiral 
iz slovenske književnosti.

»Lani smo imeli bralno 
skupino, v kateri smo enkrat 
mesečno obravnavali avtorje 
in knjižne novosti. Jeseni pa 
sem bil naprošen za sodelo-
vanje pri izvedbi novega štu-
dijskega krožka. Naslovili 
smo ga Spoznajmo sloven-
sko kulturo. Gre za široko 
temo, da lažje izbiramo,« je 
povedal Luka Pavlin. »Začeli 
smo s projekcijo filma Čisto 
pošten rop, ki so ga naredili 
invalidi iz Primorske. Obra-
vnavali smo radijske igre slo-
venskih avtorjev, saj je takšen 

način podajanja literature 
blizu slepim in slabovidnim. 
Veliko smo se posvečali lite-
raturi. Medse smo povabili 
tudi več gostov: dvakrat lite-
rarnega zgodovinarja in pro-
fesorja na filozofski fakul-
teti Mirana Hladnika, pisa-
telja in publicista Ivana Siv-
ca, Aksinjo Kermanvner, ki 
v svoji literaturi piše o slepih 
in slabovidnih, Jožico Škofic 
z Inštituta Frana Ramovša, 
ki proučuje narečja, posebno 
zanimiv je bil za nas pogovor 
o gorenjskem narečju.«

Na letošnjem študijskem 
krožku, ki obsega deset sre-
čanj,  bodo udeleženci spo-
znali še Franceta Prešerna, 
Janeza Jalna, Matijo Čopa, 
Frana Saleškega Finžgar-
ja in Antona Janšo ter jese-
ni v občini Žirovnica obis-
kali Pot slovenske kulturne 
dediščine in domačije omen-
jenih mož. Marca pa se bodo 
udeležili srečanja z igralcem 
Jurijem Součkom in oper-
no pevko Mileno Morača v 
klubu Prešernovega gleda-
lišča.  »Sodeluje od deset do 

petnajst članov krožka (naših 
članov in njihovih spremlje-
valcev), sicer pa so srečanja 
odprta in lahko pride kdorko-
li,« doda Majda Muri. »Člani 
so zadovoljni z obravnavano 
tematiko, aktivno sodelujejo, 
veliko sprašujejo, saj so med 
njimi takšni, ki radi berejo 
(v fonoteki). Publiko pa kot 
aktivno in odzivno pohvalijo 
tudi predavatelji.« Oba sogo-
vornika pričakujeta, da bodo 
v tem »študijskem« letu 
začeto temo nadaljevali, saj 
še zdaleč ni izčrpana. 

Slepi in slabovidni 
spoznavajo slovensko kulturo
V študijskem krožku, ki poteka v okviru Medobčinskega društva slepih in slabovidnih Kranj, udeleženci 
letos spoznavajo slovensko kulturo. Študijski krožki že od leta 1995. 

Člane študijskega krožka je zelo navdušilo predavanje Jožice Škofic o gorenjskem  
narečju. /Foto: Tina Dokl

Janez Kuhar

Kamnik – V poslopju Obči-
ne Kamnik sta na ogled raz-
stava vezenja v rišelje tehni-
ki in razstava peč. Dvajset 
udeleženk iz kamniške in 
sosednjih občin je izdelke 
ustvarjalo enkrat na teden 
v prostorih Društva upoko-
jencev Kamnik in v Kraje-
vni skupnosti  Preserje pri 
Radomljah pod vodstvom 
mentorice Majde Vavpetič. 
Vavpetičeva ima certifikat 
Obrtne zbornice Slovenije 
za vezene izdelke, s svojimi 
deli in udeleženkami delav-
nic vezenja je bila do sedaj 
prisotna na več razstavah.

 V Kamniku so veseli, da 
se ohranja to izročilo. Zlasti 
peče so povezane z narodni-
mi nošami, kulturno in obla-
čilno dediščino, ki jo tradici-
onalno obeležujejo v občini 
Kamnik, še posebej na Dne-
vih narodnih noš.

Na ogled je 68 izdelkov, 
med njimi 28 prtov, 27 slik, 
sedem peč in šest zaves. 
Originalne peče, stare sto 

petdeset let, je dekletom in 
ženam  v Preserje prinesel 
dr. Bojan Knific. Najlepše so 
nato na podlagi izvirnikov 
izbrale in izdelale za raz-
stavo Pavla Janežič iz Cer-
kelj na Gorenjskem, Sonja 
Bezovšek iz Gornjega Gra-
da, Dragi Kojič iz Kamnika 
in Marcela Cerar iz Lukovi-
ce. 

Razstava, ki jo je odprl 
kamniški župan Marjan 

Šarec, bo na ogled do 28. 
februarja med uradnimi 
urami Upravne enote Obči-
ne Kamnik. Za krajši kultur-
ni program na odprtju raz-
stave so poskrbele Ljudske 
pevke Predice, ki jih je s har-
moniko spremljal Jože Jago-
dic. V soboto, 8., in v nedel-
jo, 9. marca, pa bodo podob-
no razstavo pripravile v kul-
turnem domu Groblje pri 
Domžalah. 

Pridne roke ustvarjajo s srcem

Ob odprtju razstave so ob spremljavi harmonike Jožeta 
Jagodica zapele Ljudske pevke Predice. / Foto: Vir Občina Kamnik

Jože Košnjek

Duplje – Značilnost neda-
vnega občnega zbora Kul-
turno-turističnega društva 
Pod krivo jelko Duplje je bilo 
zadovoljstvo članic in članov 
z opravljenim delom v letu 
2013, čeprav so se gmotne raz-
mere za delo poslabšale. Vsa-
koletne prireditve, začenši s 
tradicionalnim pohodom do 
Krive jelke z baklami, ki je bil 
rekorden po udeležbi, so bile 
dobro obiskane. 

 Predsednik društva Ivan 
Meglič je pohvalil uspeš-
no sodelovanje z domačo 
podružnično osnovno šolo 
in osrednjo šolo v Naklem, 
z Biotehniškim centrom v 
Strahinju in z drugimi druš-
tvi v vasi in tudi v občini, z 
lastniki Dupljanske grašči-
ne, kjer prirejajo razstave, 
lani je v njej razstavljal Fran-
ce Slana, in druge priredi-
tve. Tradicionalna priredi-
tev Vesela jesen, na kateri so 
podelili tudi priznanja najle-
pše urejenim domačijam, je 

bila najbolje obiskana dos-
lej. Člani društva so pri Kri-
vi jelki odstranili v viharju 
polomljeno drevje. Spodnje 
Duplje so med manjšimi 
turističnimi kraji prejele pri-
znanje Gorenjske turistične 
zveze. Za letos načrtuje dup-
ljanska Kriva jelka organiza-
cijo že tradicionalnih prire-
ditev. Prvo, pohod z baklami 
je motil hud naliv. Upajo, da 
jim bo prek leta vreme bolj 
naklonjeno.

 Letos nameravajo obnovi-
ti v ujmi poškodovane ozna-
ke in kažipote po Udin borš-
tu, pri čemer jim je sodelova-
nje ponudilo Turistično druš-
tvo Kokrica. Posebno skrb 
bodo namenili etnografske-
mu dragulju, Vogvarjevi hiši 
v Spodnjih Dupljah, edins-
tvenemu etnografskemu spo-
meniku iz 18. stoletja. Lani so 
popisali eksponate, letos pa 
bodo morali hišo popravi-
ti in s tem preprečiti škodo. 
Z razstavami, pa namerava-
jo dati Vogvarjevi hiši novo 
vsebino. 

Skrb za Vogvarjevo hišo
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»Olimpijske igre spre-
mljam vse dni, gledam vse 
športe, ponosen pa sem čis-
to na vse naše športnike. 
Zadnja dva dni od velikega 
veselja sploh nisem nič spal. 
Mogoče sem imel pred tek-
mami naših več treme kot 
tekmovalci,« je navdušeno 
pripovedoval Andrej Pol-
janšek, sicer upokojenec iz 
Rove pri Radomljah, ki je s 
prijatelji želel že na letališču 
čestitati našim športnikom.

V prvi vrsti je naše olim-
pijske junake pričakovala 
tudi družba mladih fantov. 
»Ponosen sem na vse naše 
športnike, najbolj na hokeji-
ste, ki so res igrali odlično, 
dobro so se borili in si pris-
lužili dve veliki zmagi. S tem 
so v Sloveniji in še posebno 
na Gorenjskem povzročili 
pravo veselico. Ker sem tudi 
sam hokejist in sorodnik 
Roka Tičarja, smo se s pri-
jatelji odločili, da jih danes 
pričakamo in jim takoj 
povemo, da smo ponosni 
na njihove dosežke,« je bil 

v družbi prijateljev zagovo-
ren Ali Kantarević z Jesenic. 
Nedaleč od njih je s starši 
športnike čakal tudi 12-letni 
Žan Mohorič: »Zame so naj-
večji uspeh dosegli hokejis-
ti, saj tudi sam igram hokej. 
Spremljam pa tudi dru-
ge športe in vesel sem vseh 
uspehov, posebno uspehov 
Tine Maze.«

Podobno so razmišlja-
li tudi drugi, zlati veliko je 
bilo Jeseničanov, med nji-
mi tudi župan Tomaž Tom 
Mencinger in podžupan 
Miha Rebolj, sam prav tako 
hokejist. »Letošnji uspeh 
naših športnikov na olim-
pijskih igrah je neverjeten. 
Vsaka medalja govori svojo 
zgodbo, prav tako ima vsaka 
zmaga hokejistov svojo zgo-
dbo. Ob vseh problemih, ki 
jih imamo v državi, nas je 
šport poenotil in to je nekaj 
neprecenljivega. Upam, da 
se bo po olimpijskih igrah 
enotnost nadaljevala tudi na 
drugih področjih,« je pove-
dal Rebolj.

Tako kot navijači in špor-
tni prijatelji so seveda na 

uspehe ponosni tudi sorod-
niki naših športnikov. »Kaj 
ne bom ponosen na sina, 
kdo pa te dni ni ponosen 
nanj?« je bil kot vedno zgo-
voren dare Prevc, ki je na 
brniškem letališču čakal 
sina Petra, ki sicer ne slovi 
ravno po zgovornosti. »Mis-
lim in upam, da ga vsi ti 
uspehi ne bodo spremenili 
in bo ostal delaven, kot je bil 
do sedaj. Tega sem učil tako 
njega kot druge v družini,« 
je tudi povedal dare Prevc 
iz dolenje vasi, kjer so Pet-
ru včeraj že pripravili veselo 
dobrodošlico.

Prav tako je dobrodošli-
ca doma v Hotemažah pri 
Preddvoru, kjer živi zadnja 
leta, včeraj že čakala biat-
lonko Tejo Gregorin, poseb-
no ponosni nanjo pa so bili 
seveda starši. »Gotovo sem 
te dni najbolj ponosna mami 
na svetu, saj me je Teja res 
razveselila s svojimi dose-
žki. Predvsem pa je razve-
selila samo sebe in iz vsega 
srca ji privoščim, da ji je tak 
podvig uspel prav na olim-
pijskih igrah,« je povedala 

mami Vesna in priznala, da 
se Teja nikoli ni bala napo-
rov, ki jih biatlonski šport 
prinaša zlasti za dekleta. 
»Sama si je želela tega špor-
ta, všeč ji je bil in zato ji tega 
doma nikoli nismo branili. 
Je pač pogumna in močna 
punca in vesela sem, da ji je 
uspelo, kar si je želela,« je še 
dodala Tejina mami Vesna.

»Vesnina kolajna je plači-
lo za ves trud v zadnjih dvaj-
setih letih. Težko je reči, koli-
ko je bilo pretečenih kilome-
trov, koliko ur odrekanja, ne 
nazadnje koliko strojev pre-
znojenega in nato opranega 
perila. V začetku je bil tek za 
Vesno igra, ko pa so se rezul-
tati stopnjevali, so se sto-
pnjevali tudi napori. doma 
smo jo vedno podpirali, in 
to jo nameravamo toliko 
časa, dokler bo v tem uživa-
la,« je povedala njena mami 
Fani, ki je skupaj z očetom 
in drugimi sorodniki in vse-
mi Besničani (danes ob 18. 
uri ji pripravljajo pravo bes-
niško veselico) delila Vesni-
no veselje in ponos ob olim-
pijski kolajni. 

Športniki povzročili veselico
Kljub pozni uri in slabemu vremenu se je včeraj ponoči na brniškem letališču zbrala množica navijačev naših športnikov, ki so bili vsi še kako ponosni  
na uspehe olimpijcev, nekateri pa so priznali, da od vseh lepih občutkov med olimpijskimi igrami tudi spati ne morejo prav veliko.

Navijači so kljub pozni nočni uri naše olimpijce pričakali 
veselo razpoloženi. / Foto: Gorazd Kavčič

Vesna Fabjan se je kolajne veselila tudi s svojimi  
domačimi. / Foto: Gorazd Kavčič

Navdušene navijačice so že na letališču obstopile Petra 
Prevca. / Foto: Luka Rener

Teja Gregorin je bronasto kolajno pokazala v družbi  
staršev. / Foto: Gorazd Kavčič

Kapetan naše hokejske reprezentance Tomaž Razingar  
je sprejemal čestitke navijačev. / Foto: Luka Rener
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Državni ekstremizem levičarjev
Branko Grims, SDS

moj pogled
Nadškof De Fry je nekoč 

opozoril mladega župnika, 
ki je zatrjeval, da bi lahko 
dosegli, da se nikomur več 
ne bi bilo treba bati hudiča: 
»Če se nihče več ne bo bal 
hudiča, tudi nas nihče več 
ne bo potreboval!«

Slovenija je pod vlado 
tranzicijske levice teater 
absurda. Zaradi medijske 
moči lahko vsilijo tudi naj-
bolj obskurne teme kot stra-
šen problem. Zato, da se 
preusmeri pozornost in se 
ne bi govorilo o katastrofal-
nem gospodarskem naza-
dovanju pod njihovo vlado. 
Ena najbolj očitnih manipu-
lacij te vrste je zastraševan-
je z »grozečim desnim eks-
tremizmom«. To se doga-
ja v državi, kjer so levi(!) 

ekstremisti v mirnem času 
zločinsko pomorili več kot 
sto tisoč ljudi in jih izgnali 
še mnogo več. Kjer so levi(!) 
ekstremisti pustili desetine 
dojenčkov umreti od lako-
te in v Hudi jami zakopa-
li živa mladoletna dekleta. 
In kjer je pod rokami zlo-
čincev iz vrst tajnih služb 
levih ekstremistov na obla-
sti še do leta 1990 po Evro-
pi bilo pomorjenih na deset-
ine ljudi, tudi celih dru-
žin. Še oddaja RTV Slove-
nija Koalicija sovraštva, ki 
je strašila ljudi z nevarnos-
tjo desnega ekstremizma, je 
v bistvu samo dokaz, da je 
RTV Slovenija postala oro-
dje levičarskega ekstremiz-
ma. Avtor oddaje je namreč 
Erik Valenčič, prav tisti, ki 

se je slikal z brzostrelko in v 
majici s podobo Osame Bin 
Ladna, zloglasnega teroris-
ta, odgovornega za zločin-
ski napad na dvojčka WTC 
v New Yorku. Kaj takega bi 
v vsaki normalni državi pre-
ganjali kot simpatiziranje s 
terorizmom. V Sloveniji pa 
lahko taka oseba na nacio-
nalni televiziji za visoko pla-
čilo namiguje o nekakšnih 
povezavah SDS z desnimi 
ekstremisti. Da je v zadnjih 
letih edini znani politik, ki 
se je slikal z mladeniči v 
majicah Blood and Honour, 
Zoran Janković iz PS, doda 
samo še humorno noto k 
vsemu skupaj. 

Povsem jasno je, da tran-
zicijski levičarji straši-
jo s pretirano nevarnostjo 

desnega ekstremizma zato, 
ker s tem hočejo opraviče-
vati sebe in svoja dejanja. 
In v ljudeh vzbujati pred-
sodke ter občutek ogrože-
nosti, da bi se k tranzicij-
skim levičarjem zatekli po 
»zaščito«. Če se hočejo pro-
dati kot izganjalci (desne-
ga) hudiča, se morajo ljud-
je najprej hudiča bati. Da bi 
bil trik res uspešen, morajo 
le še omrtvičiti spomin na 
zločine levih ekstremistov, 
saj so ti tako hudi, da bi jim 
v vsaki demokratični dru-
žbi dejansko vzeli vso legi-
timnost ter jih onemogoči-
li za naprej. Zato so spre-
jeli zakon, ki zapira arhive 
Udbe tako, da bodo dejan-
sko izenačeni zločinci in žrt-
ve. To je povsem v nasprotju 

z demokratičnimi vrednota-
mi moderne Evrope. 

Vse skupaj je že tako daleč, 
da se v Sloveniji levi ekstre-
mizem vsiljuje kot kriterij 
normalnega ¼!  Je bilo šti-
riurno protievropsko nore-
nje v Stožicah v prisotnos-
ti celotnega državnega vrha 
brez ene same slovenske(!) 
in evropske zastave kaj dru-
gega kot orgija levega ekstre-
mizma? Kaj drugega kot levi 
ekstremizem je bilo ekstati-
čno ploskanje zmerjanju tis-
te Evrope, ki nam je ob lede-
ni ujmi tako nesebično pri-
skočila na pomoč, z »bando 
lopovov«? Ker levi ekstremi-
zem vodi državo, je Sloveni-
ja le še gospodarsko propa-
dajoči rdeči eksot, v katerem 
vse slabše živimo.

Simon Šubic

Polje spremenjeno  
v jezero

Po uničujočem žledolo-
mu se zadnjih deset dni na 
Notranjskem spopadajo še s 
poplavami. Zaradi padavin 
je namreč prišlo do dviga in 
povečanja obsega ojezerjenih 
površin predvsem na Planin-
skem polju, pa tudi Cerkniš-
kem jezeru in v Loški dolini, 
voda pa zaradi novih padavin 
še narašča. Najbolj ogrože-
nim družinam so tako mora-
li v občini Postojna že zagoto-
viti možnost nastanitve. Na 
območju Planine je namreč 
voda že ogrozila več deset hiš, 
koliko jih bo še ogroženih, pa 
bo odvisno od dviga vodne 
gladine Unice. V občini Loga-
tec je narasla voda onemo-
gočila dostop po cesti do vasi 
Jakovice, v sosednji vasi Laze 
so prebivalci brez pitne vode. 
Prve objekte je začelo ogroža-
ti tudi Cerkniško jezero. Poja-
vljati so se tudi že začeli očitki, 
da je pomoč pristojnih služb 
in vojske prišla (pre)pozno. 
Zaradi razmočenega tere-
na se je sprožilo tudi nekaj 
zemeljskih plazov. 

Ministrski kandidati  
so se predstavili

V državnem zboru (DZ) so 
ta teden potekale predstavit-
ve kandidatov za nove mini-
stre. Odboru DZ za gos-
podarstvo se je predstavil 
kandidat za gospodarskega 
ministra Metod Dragonja in 
poudaril, da je po vsaj delni 
sanaciji bank konec lanske-
ga leta zdaj ključna naloga 

ekonomske politike ustvar-
janje pogojev za razdolževa-
nje in prestrukturiranje gos-
podarstva, zato da se podjet-
jem omogoči lažji dostop do 
bančnih posojil. Nekaj je po 
njegovem k temu cilju dop-
rinesla že prenovljena insol-
venčna zakonodaja, dodat-
no pa je Dragonja predstavil 
namero o oblikovanju skla-
da podrejenega kapitala, ki 
bi s ciljem izboljšati kapital-
sko strukturo v podjetja vsto-
pil za pet do sedem let. Sklad 
naj bi razpolagal z okoli pet-
sto milijoni evrov iz zaseb-
nih in državnih virov. Kandi-
datka za ministrico za zdrav-
je Alenka Trop Skaza je pred 
odborom DZ za zdravstvo 
dejala, da je njen kratkoro-
čni cilj zagotoviti finanč-
no stabilnost zdravstvenega 
sistema. Po njenem je tre-
ba ukiniti dopolnilno zdrav-
stveno zavarovanje in uves-
ti enotno prispevno stopnjo. 
Med drugim predlaga tudi 
uvedbo simbolične partici-
pacije na recept, saj se v Slo-
veniji letno zavrže za dve-
sto milijonov evrov zdravil. 
Smiselna se ji zdi tudi uve-
dba trošarin na sladke pija-
če in mastno prehrano, kar 
pa je že vznejevoljilo gospo-
darstvenike. Glede pregan-
janja korupcije v zdravstvu 
pa bi po njenem bilo treba 
predvsem poostriti nadzor. 
Pred člani komisije DZ za 
odnose s Slovenci v zamejs-
tvu in po svetu pa je nastopil 
kandidat za ministra za Slo-
vence v zamejstvu in po sve-
tu Gorazd Žmavc, ki se je v 
tej vlogi znašel zaradi koali-
cijske matematike. 

Prvi kandidati že potrjeni

Po razpisu evropskih voli-
tev (25. maja) smo že priče 
prvim dogovorom o nosil-
cih kandidatnih list. Kaže, 
da so pri tem še posebej akti-
vni sedanji evropski poslan-
ci. Svet NSi, ki se z SLS dogo-
varja o skupnem nastopu na 
volitvah, je tako za nosil-
ca liste za volitve v Evropski 
parlament že podprl Lojze-
ta Peterleta. Izvršni odbor 
LDS je prav tako podprl kan-
didaturo Jelka Kacina (Alde/
LDS), Ivo Vajgl pa je s pred-
sednico Zveze društev upo-
kojencev Slovenije Matejo 
Kožuh Novak in predsedni-
kom DeSUS Karlom Erja-
vcem podpisal memoran-
dum o programskem sode-
lovanju na letošnjih evrop-
skih volitvah. Na njegovi lis-
ti bodo tako tudi njihovi kan-
didati, imena pa še niso zna-
na. Demokratična stranka 
dela, Iniciativa za demokra-
tični socializem in Stranka 
za trajnostni razvoj Sloveni-
je – TRS so tudi že napoveda-
le, da bodo na evropskih voli-
tvah nastopile skupaj pod 
imenom Združena levica.

Izračunali stroške 
referenduma

Skupaj z evropskimi volit-
vami bo morda potekal tudi 
referendum o arhivih, ki ga 
predlaga SDS. V tem prime-
ru bi njegova izvedba stala 
1,3 milijona evrov, če pa bi 
referendum izvedli samo-
stojno, bi njegovi stroški 
narasli na 3,5 milijona evrov, 
so izračunali v Državni volil-
ni komisiji (DVK). V največji 

opozicijski stranki so sicer ta 
teden predsednici vlade in 
ministrom zagrozili z usta-
vno obtožbo. Do nje bo priš-
lo, če vlada do torka državne-
mu zboru ne predloži zako-
na o izvedbi fiskalnega pra-
vila, kar bi že morala storiti, 
tako da smo trenutno v neu-
stavnem položaju, je opozo-
ril vodja poslanske skupine 
SDS Jože Tanko. 

Obdavčitev je bila 
nezakonita

Ta teden smo tudi izvede-
li, da je upravno sodišče raz-
veljavilo davčno odločbo, s 
katero so nekdanjemu pred-
sedniku uprave NLB Marja-
nu Kramarju odmerili doda-
tnega pol milijona evrov 
davka za (sporno) milijon-
sko nagrado. Država mu bo 
morala znesek vrniti sku-
paj z nastalimi obrestmi. 
Kramarjeva nagrada je bila 
dodatno obdavčena na pod-
lagi zakona o dodatnem dav-
ku od dohodkov članov pos-
lovodstev in nadzornih orga-
nov v času finančne in gos-
podarske krize, ki je bil spre-
jet v času Pahorjeve vlade, ko 
je bil milijon evrov nagrade 
Kramarju že potrjen. Ustav-
no sodišče je januarja 12. člen 
zakona razveljavilo, ker ne bi 
smel veljati za nazaj. Kramar-
ju so sicer tedaj njegov mili-
jon evrov po plačilu 41-odsto-
tne dohodnine obdavčili še z 
dodatnim 49-odstotnim dav-
kom. Na podobne davčne 
odločbe se je pritožilo še 25 
drugih pritožnikov. Če bodo 
vsi uspešni, bo vlada morala 
vrniti okoli 1,3 milijona evrov.

Po žledolomu še poplave
Medtem ko se na Notranjskem sedaj spopadajo še s poplavami, so se v državnem zboru prvič 
predstavili kandidati za nove ministre. Država bo morala Marjanu Kramarju vrniti pol milijona evrov. 

Poplavljeno Planinsko polje / Foto: T. K. 

Tudi kandidat za ministra za Slovence v zamejstvu in po  
svetu Gorazd Žmavc je že sedel pred poslance državnega 
zbora. / Foto: T. K.

Morebitni referendum bo stal najmanj 1,3 milijona evrov ali 
pa 3,5 milijona evrov. Državna volilna komisija denarja nima 
zagotovljenega. / Foto: Tina Dokl (arhiv)
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Slovenci v zamejstvu (391)

Pogovor o pisateljici in sodniku
Jože Košnjek

med sosedi
Klub Korošcev v Ljubljani 

in Klub koroških Slovencev 
sta na tradicionalni Koroški 
večer sredi februarja v Ljub-
ljani povabila dva zanimiva 
sogovornika: prevajalca dr. 
Štefana Vevarja, ki slovi po 
izvrstnih prevodih zlasti iz 
nemščine, in Marjana Reic-
hmana, sina znanega koroš-
kega Slovenca, sodnika Bla-
ža Reichmana, rojenega leta 
1883 v Moščenici/Mosche-
nitzen pri Bilčovsu/Lud-
mannsdorf na Koroškem. 

Dr. Štefan Vevar, koroš-
ki rojak z Raven na Koroš-
kem, je pripovedoval o koro-
ški slovenski pisateljici Maji 
Haderlap in prevajanju nje-
ne v nemščini napisane knji-
žne uspešnice Angel pozabe. 
Povedal je, da je imel pred 
zahtevno prevajalsko nalogo 
precej treme. »Ko je prebrala 
prve prevode, mi je dejala, da 

se ji je odvalil kamen od srca, 
sam pa sem ji odgovoril, da 
se je tudi meni,« je povedal 
Štefan Vevar. »Začela sva 
sodelovati in moram reči, 
da sva zelo dobro sodelova-
la,« je povedal. Pisanje Maje 
Haderlap se mu zdi zanimi-
vo zaradi sloga. Njen jezik je 
liričen, brez moraliziranja. V 

romanu Angel pozabe ni nič 
manifestativnega, nič obto-
žujočega, nobenega gneva 
in cinizma, nobene histe-
rije. Je le edinstvena pripo-
ved o groteskni nebogljenos-
ti koroških Slovencev, držav-
ljanov drugega reda, ki lahko 
gane in presune vsakogar, je 
povedal. Ljubljanska Drama 

se že pripravlja na odrsko 
priredbo romana. Na očitke, 
da je Maja Haderlap napisa-
la roman v nemščini in ne v 
slovenščini, je Štefan Vevar 
odgovoril, da v slovenščini 
napisan roman ne bi imel 
takega odmeva kot v nem-
ščini. Zaradi pisanja v nem-
ščini Maja ni nič manj Slo-
venka. S svojim romanom je 
veliko naredila za spoznava-
nje resnice o koroških Slo-
vencih. 

Marjan Reichman, nje-
gova soproga je znana ilus-
tratorka Jelka Reichman, je 
govoril o spominu na svo-
jega očeta Blaža Reichma-
na, ki je bil rojen 3. februarja 
leta 1883 na Linčijevi doma-
čiji v Moščenici pri Bilčov-
su. V življenju je videl, doži-
vel in tudi sam pretrpel veli-
ko hudega. Kot sodnik je 
služboval na Koroškem, od 

tega najdlje v Borovljah, po 
plebiscitu leta 1920 pa za 
zavednega koroškega Slo-
venca, kakršen je bil Blaž 
Reichman, ni bilo več služ-
be. Odšel je na Prevalje, leta 
1936 v Kočevje, leta 1944 pa 
v Ljubljano. Po vojni je bil 
znova sodnik na Prevaljah. 
Po upokojitvi leta 1946 je 
odšel v Ljubljano, kjer je leta 
1952 umrl. Nova oblast je 
ravnala z njim samovoljno. 
Očetove spomine, napisane 
na 220 listih, je pred štiri-
mi leti odkril sin Marjan in 
jih s pomočjo zgodovinarja 
dr. Janeza Stergarja in sode-
lavcev izdal v knjigi V rajnki 
Avstriji in v stari Jugoslaviji. 
Reichmanovi spomini niso 
le pripoved o treh Linčijevih 
rodovih, ampak veliko pove-
do o času, ko so Slovenci, še 
posebej na Koroškem, preži-
vljali težke preizkušnje.

Miha Naglič

V protestih vodi Tuzla

Trideset let je že od olim-
pijskih iger v Sarajevu 1984. 
Od takrat je šlo v tem mes-
tu in obdajajoči ga državi 
vse navzdol. Narodnostno 
najbolj zapletena jugoslo-
vanska republika je dožive-
la najhujšo državljansko voj-
no; oblegano Sarajevo je bilo 
njen simbol, genocid v Sre-
brenici njen tragični vrhu-
nec. Tragedija BiH se je kon-
čala s sporazumom v Dayto-
nu. Premirje, ki je tedaj nas-
talo, je majavo in zapleteno. 
Zdaj so ta navidezni mir pre-
tresli še veliki socialni nemi-
ri. Zajeli so skoraj vsa večja 
mesta (Travnik, Brčko, Sara-
jevo, Mostar, Zenica), vrhu-
nec so dosegli v Tuzli. Zakaj 
ravno tu? Tuzla ima okrog 
130 tisoč prebivalcev, v socia-
lizmu je imela razvito rudar-
stvo in industrijo (rudnik in 
tovarna soli, tovarna Dita, 
poznana po pralnem pra-
šku Ava, velika termoelek-
trarna ¼ ), zdaj pa je to mes-
to brezposelnih. Kar ni uni-
čila državljanska vojna, so 
pokončali tajkuni. Novinar-
ka Dušica Ikić, pripadnica 
Balkanske mreže za razisko-
valno novinarstvo (BIRN), 
pripoveduje: »V času razvo-
ja rudarstva so v Tuzli živeli 
ljudje do 39 različnih naro-
dnosti. Mesto se je razvijalo 

v duhu enotnosti in boja za 
boljši jutri vseh ljudi. Tuz-
la je bila vodilna tudi na 
področju kulture. Gledali-
šče je staro več kot stoletje, 
v 50. letih prejšnjega stole-
tja je imela Tuzla prvi dže-
zovski orkester v BiH, ene-
ga od treh v nekdanji Jugo-
slaviji. Gojili smo tudi dob-
re medsosedske odnose. 
Prav zaradi takšnega načina 
življenja v Tuzli leta 1992, 
ko se je začela vojna v BiH, 
razen posameznih prime-
rov ni bilo medetničnih spo-
padov ¼  Poleg tega, da smo 
fini ljudje, ki se radi druži-
mo, smo tudi revolucionarji. 
Zato ne preseneča, da se je ta 
revolucija, če jo tako imenu-
jemo, začela v Tuzli.« Ljud-
je so se organizirali v tuzel-
ski plenum in se ne mislijo 
kar vdati v usodo. Ko se je vse 
skupaj začelo, so jih oblast-
niki ozmerjali s huligani. 
Ikićeva: »Kar je v zgodbi o 
huliganih pomembno pou-
dariti, je, zakaj se ne postav-
lja vprašanje, ali so huligani 
tudi tisti, ki so uničili toliko 
tovarn in celotno gospodar-
stvo BiH v zadnjih dvajsetih 
letih. Škoda, ki so jo ustva-
rili protestniki v poskusu, 
da uveljavijo svoje pravice, 
je minimalna v primerjavi s 
škodo, ki so jo ustvarili vla-
dajoči politiki z odvzeman-
jem pravic delavcev.« Spo-
dbudno je tudi dejstvo, da 
bosanskim ljudem v težkih 

časih ni usahnil smisel za 
humor. Da je res tako, priča 
tale »vic«: »Znaš ko je kriv 
za ove proteste? – Saudijci.« 
»Ma kakvi Saudijci, bolan?« 
»Pa oni s Audijima.« Te 
besedne igre ne kaže preva-
jati, saj jo gotovo razumejo 
tudi tisti, ki glavnega jezika 
nekdanje Juge ne razumejo 
več. (Vir: MMC RTV SLO) – 
Kaj se torej obeta tej nesreč-
ni državi? Skoraj polovica od 
njenih štirih milijonov drža-
vljanov je Bošnjakov, tretji-
na Srbov, sedmina Hrvatov. 
A to, da je iz treh narodov, ni 
nič tragičnega. Tragikomič-
no je neko drugo dejstvo: da 
mora ta obubožana država 
rediti kar 14 vlad na različnih 
ravneh (državni, kantonalni 
in entitetni), 140 ministrs-
tev in še 142 občinskih vod-
stev. Poskušajmo pojasniti. 
BiH ima dve politični »enti-
teti«; prva je Federacija Bos-
ne in Hercegovine oziroma 
politična skupnost Bošnja-
kov ter bosanskih Hrvatov, 
druga pa Republika srbska, 
ki združuje bosanske Srbe. 
Med obema entitetama ni 
fizične meje. Narodnostno 
mešani in mednarodno nad-
zorovani Distrikt Brčko ne 
pripada nobeni izmed enti-
tet, a je del državnega ozem-
lja. Federacija BiH je razdel-
jena na deset kantonov, ti pa 
nadalje na občine; Republi-
ka srbska ima le občine in 
vlado ¼  Razumi, kdor more.

Vsi Norvežani kronski 
milijonarji

Ste vedeli, da so vsi Nor-
vežani milijonarji? Kral-
jevina Norveška je 1990 
ustanovila državni pen-
zijski sklad (Statens pen-
sjonsfond – Utland, SPU), 
v njem hranijo del dobič-
kov od prodaje nafte, ki so 
jo 1969 odkrili v Severnem 
morju. Stanje sklada prika-
zuje števec na spletni strani 
centralne banke, ki ta sklad 
upravlja, in minulo sredo 
se je povzpel na 5,11 bilijo-
na kron (609,58 milijarde 
evrov). Sklad je tako prvič 
presegel mejnik milijona 
kron na prebivalca; Norve-
ška šteje 5.096.300 prebi-
valcev.

Umetniški izjavi

Sloviti nemški likovni 
umetnik Georg Baselitz 
(r. 1938) je izjavil: »Umet-
nik ni odgovoren nikomur. 
Njegova socialna vloga je 
asocialna ... Njegova edi-
na odgovornost je v odno-
su do lastnega dela.« Ame-
riška filmska igralka Shir-
ley Temple (1928–2014), ki 
je umrla 10. februarja, pa 
je še za živa povedala: »V 
Božička sem nehala verje-
ti pri šestih letih. Mama me 
je peljala gledat Božička v 
veleblagovnico in prosil me 
je za avtogram.« Komenti-
rajte sami.

Kaj se dogaja v BiH?
Mirna Bosna? Kje pa! Protesti, ki so v zadnjih letih zajeli vse Sredozemlje s Slovenijo vred, so zdaj 
pretresli tudi že tako ali tako nemirno Bosno. Najmočneje so se razvneli v Tuzli, ki je bila v BiH nekaj 
takega, kot v Sloveniji Maribor …

Požar v stavbi tuzelskega kantona med protesti 7. februarja 
2014, posnetek s pametnim telefonom / Foto: Wikipedija

Norveška naftna ploščad v Severnem morju, vir blaginje  

Tako je 11-letno igralko Shirley Temple upodobil slikar 
Salvador Dali leta 1939. / Foto: Wikipedija
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Štefan Vevar Marjan Reichman
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Urša Peternel

Na Jesenicah tudi v leto-
šnjem letu poteka projekt 
Razkrite roke 2, pod okriljem 
katerega se jeseniške prisel-
jenke učijo izdelovanja sodo-
bno oblikovanih, a na tradi-
cionalen način ročno izdela-
nih uporabnih predmetov. 
Projekt vodijo dekleta iz lju-
bljanskega zavoda Oloop, ki 
so pred kratkim na Jeseni-
ce pripeljale dve ustvarjal-
ki in predavateljici iz Izmir-
ja iz Turčije, dr. Mine Ova-
cik in Sölen Kipöz. Prva je 
predstavila svojo raziskavo 
in dokumentarec o tradicio-
nalnih turških coklih in nji-
hovem posodabljanju, Solen 
Kipoz pa svoje delo na podro-
čju ponovne uporabe starih 
(babičinih) oblačil ter tradi-
cionalnega tekstila in doda-
tkov. 

Zlasti zanimiv je projekt 
dr. Mine Ovacik, ki je za svoj 
predmet proučevanja izbrala 

tradicionalne turške lese-
ne cokle, imenovane takun-
ya, ki izvirajo iz časov Oto-
manskega cesarstva. Upora-
bljali so jih v hamamih, jav-
nih kopališčih. Hamami so 
bili po besedah dr. Ovaciko-
ve edini prostor izven hiše, 
kamor so lahko zahajale 
poročene muslimanske žen-
ske brez dovoljenja moža, 
zato so bile pomemben pro-
stor druženja in srečevanja. 
Po islamu voda pri umivan-
ju ne sme zastajati, temveč 
mora teči, zato so v hamamih 
nosili posebne cokle z viso-
kimi petami, da se z nogami 
niso dotikali umazane vode. 
Cokli so bili leseni, izdelani iz 
trdega lesa, ki ni vpijal vode, 
zgornji del pa je bil okra-
šen z različnimi ornamen-
ti. Zaradi visoke pete je bila 
hoja v njih dokaj neudobna, 
a je po besedah dr. Ovaciko-
ve to imelo svoj namen: ker 
z njimi lahko hodiš le poča-
si, te upočasnijo, ustavijo v 

hitenju. Z leti, desetletji in 
stoletji so leseni cokli izgin-
jali v pozabo, nadomestili so 
jih plastični natikači. Globa-
lizacija je načela tudi ta del 
turške tradicije. V Turčiji 
sta tako danes le še dva obr-
tnika, ki takunye izdelujeta 
na tradicionalen način, roč-
no, je povedala dr. Ovaciko-
va. Da bi spomin na ta del 

turške dediščine ohranili in 
coklom spet vdahnili življen-
je – nenazadnje turški hama-
mi postajajo vse bolj priljub-
ljeni tudi med Evropejci – se 
je dr. Ovacikova lotila projek-
ta njihove posodobitve. Nav-
dahnjena z bogato dedišči-
no in tradicijo je zasnovala 
več prototipov sodobno pre-
oblikovanih lesenih cokel, 

Tradicionalni turški cokli 
na sodoben način
Takunya je turško ime za tradicionalne lesene cokle, ki izvirajo iz časov Otomanskega imperija in ki  
so jih v preteklosti uporabljali v turških hamamih. Da bi dediščina izdelovanja cokel ne zašla v pozabo  
in da bi jih – v sodobni preobleki in dizajnu – znova začeli izdelovati, si prizadeva dr. Mine Ovacik iz 
turškega Izmirja, ki je svoj projekt predstavljala na Jesenicah v sklopu delavnic Razkrite roke 2.

Dr. Mine Ovacik na obisku na JesenicahEden od prototipov sodobno preoblikovanih cokel

Jasna Paladin

Tem tridimenzional-
nim karikaturam se navad-
no smejimo, se iz njih tudi 
ponorčujemo, a za njimi 
stoji veliko znanja, dela in 
spretnosti. Postopek sicer 
ni skrivnost, saj so bile vča-
sih maske izdelane le na tak 
način, pravi Jože Tönig, ki 
je v času našega obiska iz 
gline ravno oblikoval podo-
bo nekdanjega predsedni-
ka Komisije za preprečeva-
nje korupcije Gorana Kle-
menčiča.

»Vse se začne s fotografi-
jami, s čim več fotografija-
mi z različnih zornih kotov, 
na podlagi katerih izdelam 
svojo skico z rahlo pou-
darjenimi potezami, kot je 
značilno tudi za karikature. 
Nato si na kiparsko stojalo 
namestim kos gline in obli-
kujem obraz. Nastali kip 
obložim z mavcem in oja-
čam s tkanino. Ko se mavec 
posuši, še mehko glino ods-
tranim, kalup namažem z 

milnico, nato pa ga oblo-
žim s časopisnim papirjem, 
namočenim v doma pripra-
vljeno škrobno lepilo. Ko se 
vse skupaj posuši in otrdi, 
masko previdno odstranim 
iz mavčnega kalupa. Sledi 
še barvanje obraza z akril-
nimi barvami, pri čemer se 
še dodatno poudari pote-
ze in značilnosti obraza. Še 
luknjice za oči in elastika 
in maska je narejena. In to 
povsem ekološko, brez plas-
tike in le z naravnimi mate-
riali,« nam predstavi celo-
ten postopek.

Pa ima vsak človek, vsak 
obraz kakšno značilnost, 
ki se jo da izpostaviti? »Ne, 
nima! In najtežje je izdela-
ti prav maske tistih ljudi, 
ki imajo povprečne obra-
ze, ali pa lepe, brez kak-
šnih nepravilnosti. Težko 
je tudi takrat, ko so si ljudje 
med seboj preveč podobni, 
tudi med znanimi je nekaj 
takih,« pravi Jože Tönig, 
ki sodeluje tudi s pustni-
mi skupinami v Šenčurju, 

Litiji in drugih krajih po 
Sloveniji. Koga bo upodo-
bil, si izbere sam. Za vsako 

masko potrebuje približ-
no pet, šest dni časa, zato 
se dela loti že nekaj tednov 

pred pustom, a ne prezgo-
daj, saj se nikoli ne ve, kdo 
od politikov bo ta čas še 

aktualen, kdo bo zakuhal 
kak škandal in koga morda 
ne bo več na sceni.

Doslej je izdelal še trideset 
mask znanih obrazov s pre-
težno slovenske politične 
scene. Začel je tik pred osa-
mosvojitvijo, še v času Slo-
bodana Miloševiča, in prav 
slednji je bil skupaj z mas-
ko Staneta Dolanca in Jane-
za Stanovnika prva maska, 
ki jo je izdelal. Doma hra-
ni še maske Janeza Janše, 
Milana Kučana, Dimitrija 
Rupla, Boruta Pahorja, Kata-
rine Kresal, Zorana Jankovi-
ča, Zmaga Jelinčiča, Alenke 
Bratušek, Danila Türka in 
številne druge z vseh mož-
nih političnih opcij. Kot pra-
vi, bi rad, če bi le imel več 
časa, izdelal tudi maske slo-
venskih estradnikov, pev-
cev in športnikov, čeprav je 
res, da se ljudje najraje nas-
mejijo in ponorčujejo prav 
iz politikov. Zato si v priho-
dnje želi za pustne karneva-
le izdelati tudi maske Ange-
le Merkel, Baracka Obame 
in Vladimirja Putina.

Za katero od svojih mask 
se na domačem karnevalu 
rad skrije tudi sam, a tudi ko 
bo pustni čas minil, mu dela 
ne bo zmanjkalo. Aktivno 
se namreč že pripravlja na 
svojo aprilsko razstavo digi-
talnih grafik, ki jo bo imel v 
Knjižnici Domžale.

Za pusta si privošči politike
Jože Tönig iz Domžal je akademski slikar, kipar in restavrator, svoj domači atelje pa v predpustnem obdobju spremeni v izdelovalnico 
pustnih mask. V karnevalu Pustne sekcije Striček na Viru pri Domžalah bodo tako tudi letos kraljevali politiki izpod njegovih rok.

Jože Tönig skupaj z Janezom Janšo, Borutom Pahorjem, Gašparjem Gašparjem Mišičem, 
domžalskim županom Tonijem Dragarjem in Alenko Bratušek

ki ohranjajo duh preteklo-
sti, hkrati pa so prilagojeni 
za uporabo v sodobnem sve-
tu. Avtorica si želi, da bi tako 
redizajnirane takunye znova 
začeli izdelovati in da bi našle 
pot med ljudi. Na ta način bi 
se ohranila dediščina prete-
klih generacij in oživili izgu-
bljeni spomini, hkrati pa bi 
se ohranila tudi dejavnost 

tradicionalnih obrtnikov, ki 
še ohranjajo to obrt.

Zanimivo je, da so tur-
ški cokli v 16. stoletju pri-
šli v Evropo in udeleženke 
delavnice na Jesenicah so 
povedale, da se spominjajo, 
da so različice turških lese-
nih cokel v Bosni uporab-
ljali tako v džamijah kot po 
domovih.

Tradicionalne turške lesene cokle – takunye
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Danica Zavrl Žlebir

V Megacentru v Kranju 
na igrišču za badminton, ki 
se z nekaj dodatnimi črtami 
hitro spremeni v poligon za 
boccio, trenirajo vsako sobo-
to popoldne. So dekleta in 
fantje, stari od šestnajst do 
štirideset let, doma od Kam-
nika do Ljubljane, združe-
ni v društvu Panta Rei, ki si 
želijo športa, druženja, tek-
movanj ¼ Trener Tone Štih, 
ki edini ni na invalidskem 
vozičku, jih v dveurnem 
tedenskem treningu pripra-
vlja na prihodnja tekmovan-
ja. Prvo bo aprila v Kamniku.

Tone Štih nam razloži 
osnovna pravila tega športa, 
ki je tudi olimpijska discipli-
na: leta 1984 se je kot šport-
na panoga namreč uveljavi-
la na paraolimpijskih igrah 
v korejskem Seulu. Z boccio 
se ukvarjajo težko prizadeti 
ljudje s cerebralno paralizo 
ali mišično distrofijo. Lahko 
jo seveda igrajo tudi drugi, a 
v mednarodnem merilu je to 
igra, rezervirana za najtežje 
invalide.

»Boccia se igra v notranjih 
prostorih, na dolgem, ozna-
čenem igrišču (12,5 x 6 m), z 

usnjenimi balinčki. V kom-
pletu je 13 balinčkov, beli 
ter po šest rdečih in mod-
rih. Igro vselej začne rde-
či. Osnovni cilj igre je barv-
ni balinček čim bolj pribli-
žati belemu, imenujemo ga 
»jack«. Ekipa tekmovalcev je 
mešana, sestavljena iz moš-
kih in žensk. Med seboj igra-
jo lahko posamično ali v sku-
pinah, obstaja sicer tudi igra 
dvojic, a je pri nas ne igramo. 

Točke dobi tista ekipa, ki ima 
svoje balinčke bliže belemu 
balinčku. Za vsako žogico, ki 
je bliže belemu balinčku kot 
nasprotnikova, dobi točko. 
Športniki so razvrščeni v šti-
ri kategorije glede na invalid-
nost: BC1, BC2, BC3 in BC4. 
Pri igri posameznikov je tek-
ma sestavljena iz štirih setov, 
vsak igralec ima po šest balin-
čkov, eden rdeče, drugi mod-
re. Beli balinček pa igralca 

mečeta izmenično, vsak dva-
krat. Pri igri skupin, v kate-
rih so po trije igralci in rezer-
va, pa igra sestoji iz šestih 
nizov. Vsak igralec ima po 
dva balinčka, belega pa meče 
vsak enkrat. Pri igri so ome-
jeni tudi časi.« V skupinski 
igri je vključen tudi vsaj en 
igralec, ki mu je dovoljena 
pomoč asistenta. 

Boccio igrajo v šestde-
setih državah sveta. Tudi v 

Sloveniji se lepo uveljavlja, 
v kranjskem društvu Pan-
ta Rei pa so s predstavljan-
jem in promocijo tega špor-
ta na Gorenjskem začeli 
minulo jesen. »Boccia je pri-
lagojeno dvoransko balina-
nje za hendikepirane osebe, 
a je še veliko več: je medse-
bojno spoznavanje in druže-
nje v duhu zdrave tekmoval-
nosti, šport, prek katerega se 
socialna mreža invalidov hit-
ro širi,« je prepričana pred-
sednica društva in zavzeta 
igralka boccie Alma Đikić. 
»Na treninge prihaja sedem 
ali osem ljudi, dovolj, da smo 
ustanovili svojo ekipo, s kate-
ro bomo sodelovali na ligaš-
kih in državnih tekmovan-
jih. V uspeh ne dvomimo!« 

Ta čas iščejo donatorje, ki bi 
jim pomagali, da se opremijo 
z lastnimi balinci. Le 16-let-
ni Tim ima svoje, sicer pa si 
jih za treninge izposojajo pri 
obalnem društvu za cerebral-
no paralizo. Komplet namreč 
stane 400 evrov. Potrebova-
li bi vsaj dva kompleta, pravi-
jo, radi pa bi imeli tudi eno-
tne majice, potiskane s svo-
jim in z logotipi svojih dona-
torjev. »Razposlali smo pro-
šnje donatorjem, ki bi nam 
omogočili, da se ukvarjamo 
s tem športom,« pove Alma 
in doda še račun društva za 
kvalitetnejše življenje hen-
dikepiranih oseb Panta Rei, 
kamor lahko ljudje nakaže-
jo svoj prispevek: SI56 2900 
0005 0010 050.Ekipa igralcev boccie s svojo maskoto Oskarjem. / Foto: Tina Dokl

Kateri je bližji belemu »jacku«? / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Z več kot petdesetletno tra-
dicijo ljubiteljskega delovan-
ja se lahko pohvalijo še ved-
no aktivni člani Kulturno 
umetniškega društva (KUD) 
Podljubelj. To so Franci Janc 
– Bohinčov, Joža Meglič – 
Grabnov, Joža Švab – Ble-
kov, zdaj Kvančov in Stanko 
Meglič – Čižonkov. Uspelo 
jim je ohraniti podljubeljsko 
tradicijo prepevanja, igranja 
in igranih nastopov. Njihovo 
pripovedovanje in dejavnost 
so zabeležili v dokumentar-
nem filmu z naslovom Vital-
ne legende KUD Podljubelj. 
»Naši krajani, fantje s treh 
bregov živijo s krajem, ga s 
svojimi številnimi aktivnos-
tmi bogatijo, ustvarjajo lju-
biteljsko kulturo in se pred-
stavljajo širše. Njihov odnos 

do slovenske amaterske kul-
ture je svojevrsten, naraven, 
odgovoren. To je svojevrsten 
boj in obenem skrb za sloven-
ski jezik in za domačo govori-
co – gorenjsko narečje s pod-
ljubeljskimi posebnostmi, 
ki v današnjem času izginja-
jo v pozabo,« je v nedeljo ob 
premiernem predvajanju v 
dvorani v Podljubelju dejala 
Maja Ahačič, idejna vodja za 
snemanje filma.

»Decembra leta 2011 smo 
imeli nastop in je novinar-
ka Gorenjskega glasa Majo 
Ahačič vprašala, kako se ime-
nuje naša skupina. Spogle-
dali smo se in rekli, da smo 
Fantje s treh bregov. Pa saj 
smo res doma iz treh bregov, 
smo Podljubeljčani, Šentan-
čani in Rotarji,« so povedali 
po premieri. Zadnja leta veli-
ko nastopajo skupaj pod tem 

imenom, posneli so več avtor-
skih pesmi, med njimi tudi 
pesem z naslovom Fantje s 
treh bregov, ki je posneta tudi 
na filmu. Prvi kadri v filmu 
pa so posnetki krajev, doma-
čij, kjer vitalne podljubelj-
ske legende živijo in ustvar-
jajo. Joža Švab je doma ure-
dil mini studio, v njem vadi-
jo in snujejo nove pesmi. V 
dokumentarcu obujajo spo-
mine, živahno pripoveduje-
jo o ustvarjalni poti najprej v 
studiu, potem pa se »prese-
lijo« za toplo domačo kruš-
no peč. Izvemo, da so se vsi 
štirje – nekateri bolj vztrajno, 
drugi manj – učili pri Rudi-
ju Ahačiču, Martinčkovem 
Rudiju, znanemu kapelniku 
tržiške godbe. 

Joža Meglič je na podlju-
beljskem odru »doma« že več 
kot petdeset let, brez njega 

skorajda ni minila nobena 
prireditev. Nastopal je kot 
pevec, recitator, govornik ali 
organizator. Franci Janc je 
predsedoval KUD Podljubelj 
dve desetletji, v tem obdobju 
je zaživela prireditev Za pri-
jatelje. Stanko Meglič delo 
skupine izboljšuje s sodobno 
računalniško tehniko, kitaro 
pa je vzel v roke po štirideset-
ih letih. Kot zanimivost: vra-
ta svoje žage za ogled že vrsto 
let odpira osnovnošolski mla-
dini. Joža Švab veliko sodelu-
je s šolo v Podljubelju, že kot 
otrok je nastopal z dedkom 
Mrazom, kasneje poprijel za 

harmoniko, sodeloval na pri-
reditvi Za prijatelje. Napisal 
in uglasbil je pesem z naslo-
vom Rotarska. 

Maja Ahačič se je ob pre-
miernem predvajanju filma 
zahvalila predsedniku tam-
kajšnje krajevne skupnosti 
Draganu Njegovanu in župa-
nu Borutu Sajovicu, ki sta 
omogočila snemanje filma, 
predsednici KUD Podljubelj 
Ireni Romih, ki se zaveda 
pomena avtentičnega zapi-
sa na filmski trak, in studiu 
Boutique z Jesenic za izos-
tren čut pri nastajanju filma. 
Dokumentarec bogatijo črno 

bele in barvne fotografije ter 
arhivski video posnetki z raz-
ličnih predstav, od Gosposke 
na kmetiji do Ščuke pa ni, pra-
znovanja 50-letnice KUD-a 
Podljubelj in legendarne pri-
reditve Za prijatelje z glasbe-
nimi točkami in avtorskimi 
skeči, ki so jo v podljubeljski 
dvorani nazadnje uprizorili 
januarja letos. Fantje s treh 
bregov snujejo načrte, in če 
bodo nadaljevali v tem tem-
pu z novimi in novimi avtor-
skimi skladbami, si bodo 
omislili kar turnejo; prav s to 
mislijo so se na premieri fil-
ma tudi poigrali ¼

Film o fantih  
s treh bregov
Franci Janc, Joža Meglič, Joža Švab in Stanko Meglič imajo pravo ljubezen  
do rodnega kraja in ljubiteljskega kulturnega ustvarjanja. O njih, velikih imenih 
Kulturno umetniškega društva Podljubelj, so posneli dokumentarni film.

Od leve Joža Švab, Joža Meglič, Stane Meglič in Franci Janc na premieri filma / Foto: Tina Dokl

Imajo tudi tekmovalne ambicije
Malo je športov, s katerimi bi se lahko ukvarjali najtežje gibljivi ljudje na invalidskih vozičkih. Boccia pa 
je na Gorenjskem združilo sedmerico, ki si želi razgibavanja, druženja in ima tudi tekmovalne ambicije.
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Milena Miklavčič

»Irmica pa mi je potem zau-
pala, da me je moja mama, ko 
je začela živeti z bratom od 
tiste ženske, zatajila, da ni nič 
povedala, da je imela že prej 
kakšnega otroka.«

V tistem trenutku se je 
Leon šele začel zavedati, 
kako majhen in neznaten je 
svet. Takšni, ki imajo na ves-
ti kakšen greh, pravzaprav 
ne morejo nikamor pobeg-
niti, ker jih dolga roka usode 
prej ali slej zagrabi za vrat.

Vzel je dan dopusta in 
se odpeljal na Tolminsko. 
Z Irmico sta se dogovori-
la, da se dobita na nevtral-
nem terenu, k njej domov si 
sploh ni več upal iti, preveč 
ga je bilo sram. Med dolgo 
avtobusno vožnjo na drugi 

konec Slovenije se je ves čas 
spraševal, zakaj mu je prav-
zaprav nerodno, saj ni niče-
sar grdega storil. A pamet-
nega odgovora ni našel. 

»Irmica me je pričakala 
v solzah. Tudi meni je bilo 
hudo. Pripovedovala mi je, 
da so imeli doma celo štalo, 
da so ji starši – v imenu dob-
rih odnosov s sorodniki – 
prepovedali, da bi se druži-
la z menoj. Trdili so, da sem 
verjetno nič prida, če se mi 
je odrekla lastna mati. Bese-
de so se mi zadirale v dušo, 
ki je že itak krvavela. Skle-
nil sem, da se ji razkrijem 
do zadnje podrobnosti. Zelo 
iskreno sem ji povedal, da mi 
nikoli niso razložili, zakaj me 
je mama zapustila in izgini-
la. Nisem skrival, da že od 
otroštva naprej nimam niko-
gar, ki bi me iskreno ljubil. 
Dolgo je molčala, ni vedela, 
kaj naj odgovori. Znašla se je 
med dvema ognjema: na eni 
strani so bili domači, ki bi jih 
morala ubogati, na drugi nje-
na ljubezen do mene. Četu-
di sva se poznala le kratek 
čas, sva vedela, da pripada-
va drug drugemu. Nazadnje 
sva se dogovorila, da se bova 
nekaj časa srečevala na skri-
vaj, dokler se huda kri pri nje-
nem sorodstvu ne pomiri.«

Ni minil dan, da ga Irmi-
ca ne bi obveščala o vedno 

novih lažeh, ki jih je – v svo-
jo obrambo – sejala njegova 
mama. Med drugim je celo 
trdila, da jo je hotel mož – 
Leonov oče – zastrupiti, da 
mu je zato ušla. Prišlo je 
celo tako daleč, da je lažem 
prisluhnil eden od lokalnih 
policistov, prišlo je do prija-
ve in čez kakšnega pol leta se 
je nenavadna zgodba znašla 
celo na sodišču. 

»Sreča je bila na očetovi 
strani. S seboj je pripeljal kar 
nekaj prič, vsi, ki so stopili 
na njegovo stran, pa so bili 
sorodstveno tako in drugače 
povezani z mamo. Takrat, 
na sodišču, sem jo videl dru-
gič v življenju. Sedel sem na 
stolu, ki je imel polomljeno 
naslonjalo, tako da sem bil 
ves čas, ko sem poslušal, kaj 
si imajo povedati, v zelo neu-
dobnem položaju. Mama 
se je nekajkrat ozrla pro-
ti meni, toda zmeraj – vsaj 
tako se mi je zdelo – je gle-
dala skozi mene. Kot da me 
ni videla. Mučenje, ko sem 
moral poslušati brskanje po 
umazani, zelo intimni pre-
teklosti, je trajalo neskončno 
dolgo. Vse, kar sem si želel, 
je bilo, da se z mamo dobiva 
na štiri oči, da mi sama pove, 
zakaj me ne mara. Ko je bilo 
vsega konec, je oče na njemu 
značilen način preklinjal in 
pošiljal ženske v maloro. Ko 

smo bili zunaj, sem stopil 
malo na stran in počakal, da 
se je na pragu prikazala tudi 
mama. Gledala je v tla, ni me 
videla, jaz pa sem ji sledil v 
želji, da se na samem pogo-
vorim z njo. Dohitel sem jo 
pri kostanjih, ob avtobusni 
postaji. Zagrabil sem jo za 
roko, in zaklical, ej, mama, 
počakaj, da kakšno rečeva. 
Sunkovito se je obrnila in iz 
njenih oči so švigale strele. 
Sunkovito se mi je iztrgala iz 
rok, potem pa mi je zagrozi-
la, da bo začela kričati, če je 
ne pustim pri miru. Šlo mi je 
na jok, ko sem jo prosil, naj 
mi pove, zakaj me ne mara. 
Končno mi je zabrusi nazaj, 
da sem bil spočet v grehu, da 
sem takšen kot oče, da sva ji 
oba uničila življenje. Prvič 
se je zgodilo, da me je zami-
kalo, da bi kakšno žensko 
udaril. A tega nisem storil. 
Ne vem, zakaj ne. Ženska, ki 
me je rodila, je odhitela nap-
rej, jaz pa sem mislil le na to, 
da bom zaradi nje izgubil še 
Irmico,« je razlagal Leon.

Kasneje je – četudi je imel 
le poklicno šolo in prema-
lo humanistične izobraz-
be – prebral nešteto knjig 
iz psihologije. Moral je priti 
na čisto, zakaj se ženske, ki 
zasovražijo partnerja, odpo-
vedo tudi otroku, ki ga ima-
jo z njim. Njegova mama je 

sploh bila uganka, saj je bila 
– za povrhu – tudi globoko 
verna.

Očetu je bilo, kar je bilo 
pričakovano, za Elizabeto, 
njegovo mamo toliko mar 
kot za lanski sneg. Jezen je 
bil edinole zato, ker so ga po 
nepotrebnem vlačili po sod-
niji. A v vsaki stvari je nekaj 
dobrega: vsaj za nekaj časa je 
na vasi postal slaven, in ko je 
ob večerih prišel v gostilno 
na pivo, je moral vedno zno-
va in znova obnavljati vse – 
skupaj s podrobnostmi – kar 
se je na sodišču dogajalo.

»Nihče pa ni pomislil 
name, na moja čustva,« nada-
ljuje s svojo zgodbo Leon. 

»Ljudje so govorili, da se 
nimam kaj pritoževati, saj 
sem bil zmeraj lepo oblečen 
pa nikoli lačen, imel sem 
svojo posteljo, potem tudi 
službo. A meni to ni bilo 
dovolj. Hrepenel sem po lju-
bezni, tisti pravi in nesebič-
ni, ki dva človeka zveže med 
seboj za vse življenje. Pogo-
sto, ko sem zvečer legel k 
počitku, sem si želel, da bi 
me kdo držal vsaj za roko, da 
ne bi bil tako sam.«

Minili so meseci, preden 
se je lahko vnovič sestal z 
Irmico. Povedala mu je, da 
so njeni sorodniki še zme-
raj prepričani, da je njegova 
mama nedolžna, pravzap-
rav, da je žrtev brezvestnega 
moža, ki jo je varal in počel 
še druge grde reči. 

»Na srečo je bila najina 
ljubezen trdna. To sva oba 
spoznala že po tem, da sva se 
imela po skoraj pol leta, ko 
se nisva srečevala, še veliko 
raje kot prej. Odločila sva se, 

da se ne bova več skrivala, da 
bom prihajal k njim na obis-
ke tako kot sem nekoč. A sva 
delala račune brez krčmar-
ja. Svoji hčerki so dovolili 
druženje z menoj zgolj zato, 
ker so se bali, da bi v naspro-
tnem primeru naredila kak-
šno neumnost. S poroko sva 
kar odlašala, kajti Irmica je 
bila na domače zelo naveza-
na. Misel, da bi jih prizade-
la, če bi šla od doma brez nji-
hovega blagoslova, ji je bila 
strašna.«

A čas je kar tekel. Vmes je 
že kazalo, da se bosta razšla. 
Saj veste, stran od oči, stran 
od srca. Potem je Leon še 
sklenil, da bo doma naredil 
prizidek, da bo na svojem. 

»Z Irmico sva se poznala 
že skoraj šest let, verjemite, 
takšna na pol samskost mi 
je šla že na živce. Nekoč sem 
sklenil, da grem k njej in se 
dokončno pogovorim. Res 
sem to storil. Povedal sem ji, 
da so še druga dekleta, ki bi 
me rada imela, da naj reče ja 
ali ne, ker mi ni več do tega, 
da bi hodil le na obiske. Ne 
boste verjeli: odločna beseda 
je padla na plodna tla! Potem 
ko je videla, da gre zares, sva 
se hitro zmenila tudi z njeni-
mi domačimi. Odločno sem 
tudi njim povedal, da se bom 
oženil z Irmico, ne z njeno 
žlahto.«

Mame ni bilo na poroko, 
še voščila jima ni poslala. A 
kot pravi Leon, bolje je bilo 
tako. Saj tudi roža zlepa ne 
zraste na betonu. Če ne dru-
gega, si je ob branju psiholo-
ških knjig zapomnil vsaj to.

Konec

Naša mama je kar šla, 3. del

Roža na betonu

Kako zaščititi otroka pred 
nadlegovanjem

Damjana Šmid

moj pogled

usode

V letošnjem šolskem letu 
je bilo sproženih že nekaj laž-
nih in nekaj pravih alarmov 
glede nadlegovanja otrok, 
bodisi v bližini šole ali v oko-
lici doma. Nekateri starši so 
zelo poostrili nadzor otrok, 
drugi zmignejo z rameni, češ 
da se to ne dogaja v naši deže-
lici. Nikakor ni za pretirava-
ti, vendar je prav, da vemo, da 
nismo pravljična dežela in da 
hudobni volk ni samo v prav-
ljici o Rdeči kapici. 

Volk v različnih preoble-
kah preži na žrtve, s prijaz-
nim nasmehom na obrazu 
in s sprijeno dušo. Kako to 
razložiti otroku? Eden izmed 
največjih dvomov, ki se nam 
poraja ob posredovanju tovr-
stnih informacij otroku, je 
količina in način komunika-
cije, da ne načnemo otroko-
vega zaupanja v svet. V tem 
svetu naj bi se otrok počutil 
varnega. Sporočamo mu, da 
so vsi ljudje prijazni, da naj 

vedno prosi za pomoč in da 
se lahko zanese na odrasle. 
Ampak to ni vedno res. Otrok 
bo srečal ljudi, ki niso prijaz-
ni, in odrasle, ki lahko izkoris-
tijo njegovo zaupanje ter nai-
vnost. Zato je prav, da s staro-
stjo otroka večamo tudi koli-
čino informacij, ki bodo vpli-
vale na njegovo varnost. Ven-
dar samo informacije o tovr-
stnih dogodkih lahko spro-
žijo v otroku veliko strahu in 
včasih celo panične odzive. 
Zato je bolj kot informacija 
pomembna oprema otroka. 
Zaupanje je osnovno. Koli-
ko nam otrok pove in zaupa 
o vsakdanjih dogodkih, o žel-
jah, strahovih in napakah? 
Več ko nam pove podrobno-
sti o svojih občutkih, bolj se 
lahko pogovarjamo o tem, 
česa ga je strah in kako bi rea-
giral v podobnih situacijah. 

Najbolje je, če znamo izko-
ristiti situacije za pogovor, ki 
nam jih otrok sam ponuja. 

Takrat bodo tudi naše bese-
de padle na plodna tla. Včasih 
otroci ulovijo delčke dogaja-
nja pri televizijskih ali radij-
skih poročilih. Zanimivo je, 
kateri stavki in poročila jih 
pritegnejo. Ponavadi ravno 
tista sporočila, pred kateri-
mi bi jih mi radi obvarovali. 
Če so že slišali novico, je bol-
je, da tako novici kot otroku 
posvetimo nekaj pozornosti. 
Pomislimo, kaj bi radi spo-
ročili otroku. Najbrž ne, da 
je svet nevaren. Kaj pa, da se 
včasih zgodijo otrokom stva-
ri, ki se jim ne bi smele, in da 
se vsi trudimo, da bi bilo tega 
čim manj? Da je zato pomem-
bno, da vemo, kje so otroci, 
kdaj hodijo iz šole domov, 
ali je njihova pot v šolo var-
na. Otroci lahko naše zaskrb-
ljene odzive, ko se brez naše 
vednosti zadržijo pri prijate-
lju, vzamejo zgolj in samo 
kot teženje staršev. Če vedo, 
zakaj je pomembno, da nas 

obvestijo, kje so, potem bodo 
delček za svojo varnost pre-
vzeli tudi nase. Podobno je 
z oglašanjem na telefon. Z 
otrokom smo zmenjeni, da 
se slišimo po telefonu, ko 
pride domov, ampak otrok 
se na telefon ne oglaša. Nje-
mu se to ne zdi tako pomem-
bno kot nam. Kaj pa, če bi bilo 
kaj narobe? Naj postane otro-
ku navada, da sporoča spre-
membe v urniku ali v pros-
tem času, namesto da starši 
zaskrbljeni razmišljamo, kaj 
vse se mu je zgodilo. Medtem 
pa se otrok zabava s prijatel-
jem. Pozabil sem – nespreje-
mljiv izgovor. 

Če nas skrbi šolska pot, 
po kateri hodi naš otrok, si 
jo oglejmo. Pokažimo mu 
varne točke na poti, kjer lah-
ko prosi za pomoč. Včasih je 
to trgovina, frizerski salon 
ali navadna hiša s stanoval-
ci. Sicer pa čim bolje opre-
mimo otroka za opazovanje 

in razmišljanje. Otrok, ki bo 
opazil, da je na parkirišču že 
tri dni parkiran nov kombi, 
bo tudi bolj pozoren na vse 
drugo v okolici. Pogovarjaj-
mo se o ljudeh, ki jih sreča-
mo. Razširimo njegov svet 
poznavanja ljudi na sosede 
iz bližnje okolice. Otroku je 
laže, če pozna več ljudi. Prav 
tako se pogovarjajmo z otroki 
o ljudeh, ki jih srečamo in jih 
ne poznamo. Kaj misliš, kam 
gre ta človek? Ali se ti zdi sre-
čen? To so takšne male, nava-
dne detektivske igrice opazo-
vanja, ki pa lahko otroku veli-
ko koristijo. Izkoristimo tudi 
vse dodatne izkušnje, ki jih 
otrok dobi v vsakdanjem živ-
ljenju – da spoznava in se 
preizkuša v novih situacijah. 
Zaradi njih bo pridobil samo-
zavest. Ta mu lahko zelo kori-
sti, ko bo na stranišču srečal 
starejšega vrstnika, ki ga bo iz 
samega dolgčasa strašil, zas-
mehoval ali celo nadlegoval.
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Jelena Justin

Gora nad Dovjem, ki po 
omenjeni vasi tudi nosi ime, 
me vedno znova navduši, 
ker je v vseh letnih časih vre-
dna obiska in nikoli ne razo-
čara. Še vedno me je na nje-
nem vrhu obsijalo sonce, pa 
naj je bilo to pozimi, pomla-
di, poleti ali jeseni. Tokrat se 
bomo na Dovško Babo poda-
li s turnimi smučmi, saj so 
njena južna, travnata pobo-
čja idealna za tovrstno zim-
sko aktivnost. 

Na regionalni cesti Jeseni-
ce–Kranjska Gora zavijemo 

desno proti vasi Dovje. Ves 
čas se držimo desno. Na 
koncu vasi, kjer se začne 
makadam, pustimo avto, 
saj je pozimi cesta zas-
nežena in mestoma lede-
na. Morda se lahko zapel-
jemo še kakšen ovinek viš-
je. Običajno se proti Dov-
ški Babi, s turnimi smučmi 
na nogah, začnemo vzpen-
jati kar po cesti. Če nismo 
s smučmi, se lahko vpen-
jamo ravno tako po cesti, 
ali pa se držimo markirane 
poti, ki poteka po desni stra-
ni potoka Mlinca, potem 
pa strmo skozi gozd proti 

Beli peči in naprej. Večkrat 
prečimo gozdno cesto. Če 
smo s turnimi smučmi in 
nadaljujemo lepo po ces-
ti, bomo na razcepu, kjer 
smerokaz kaže levo Dovška 
Baba, kmalu dosegli Rav-
ne. Na desni strani je čudo-
vita počitniška hiša. Zavi-
jemo po travniku navzgor 
preko dveh senožeti, skozi 
kratek gozd in višje doseže-
mo gozdno cesto. Še malo 
in smo na Lahovem preva-
lu. Do sem je približno šest 
kilometrov ceste. 

Z Lahovega prevala se 
markirana pot odcepi levo 

čez strmo pobočje do pla-
nine Dovška Rožca, kjer je 
koča pašne skupnosti. Ta 
strm vzpon skozi gozd ni 
ravno najbolj primeren za 
turne smuči, zato s smuč-
mi raje nadaljujemo po ces-
ti. Joj, cesta se vleče »okol rit 
v varžet«. Ko končno zavije 
proti planini Dovška Rožca, 

lahko na desni strani opa-
zujemo grape in grapice, po 
katerih nekateri tudi smuča-
jo nazaj v dolino. In te iste 
grape so po obilnem sneže-
nju tudi nevarne za plazove.

Od koče po slemenu 
nadaljujemo do vrha Dov-
ške Babe. Običajno na vrhu 
močno piha in zanimive, a 
tudi nevarne so opasti, ki jih 
naredi igra vetra. 

Z Dovjega do planine Dov-
ška Rožca bomo hodili pri-
bližno dve uri do dve uri in 
pol, od tam do vrha pa še 
dobre pol ure. 

Z vrha Dovške Babe se 
odpira razgled, ki jem-
lje dih; trkamo namreč na 
kraljestvo Zlatoroga. Pred 
seboj na koncu doline Vra-
ta zagledamo Triglav, okoli 
njega so Rjavina, Vrbanove 
špice, Cmir, Bovški Gamso-
vec, Stenar, Škrlatica, Kuko-
va špica itd. Pogled proti 
zahodu nam pokaže Špik, v 
daljavi pa vidimo celo Mon-
taževo skupino. Če gleda-
mo proti Julijcem, imamo 
na desni strani mogočno 
karavanško lepotico Kepo, 

levo pa teče greben vse tja 
do Stola. Če se obrnemo 
proti Avstriji, vidimo pro-
ti celovški kotlini, v ozad-
ju pa Visoke ture in s kanč-
kom sreče celo Veliki Klek/
Grossglockner. Čudovit 
razgled se odpre že izpred 
koče na Dovški Rožci, a z 
vsakim višinskim metrom 
bo le-ta še lepši. 

Z vrha lahko odsmuča-
mo po smeri vzpona, naj-
prej proti koči, lahko pa se 
usmerimo bolj levo, ali pa 
proti jugu in po eni od manj-
ših grap, ki smo jih prej opa-
zovali, prismučamo na zad-
nji ovinek ceste, kjer smo 
prej zavili levo proti planini 
Dovška Rožca. Ta del zah-
teva izkušenega smučar-
ja, saj je strmo in v neugod-
nih snežnih razmerah tudi 
plazovito. Po cesti nadalju-
jemo naprej proti dolini in 
izkoristimo vse možne trav-
ničke za prijetne zavoje. 

Nadmorska višina: 1891 m
Višinska razlika: 1186 m
Trajanje: 4 ure 
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Dovška Baba (1891 m)

Krplje, smuči  
ali peš
Vzpon na karavanško lepotico je vsakoletna tradicija. Zimska pravljica s 
pogledom na triglavsko kraljestvo. Peš, s krplji ali s smučmi ... Samo da se 
gre. In naj bo varno!

Pogled na kočo na planini Dovška Rožca, zadaj pa zadnji 
vzpon proti vrhu / Foto: Jelena Justin

Idilični razgled z Dovške Babe, ki vedno navduši. / Foto: Jelena Justin

Sneguročka
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Iz Sočija sem dobila 
podolgovato razglednico, ki 
je lepljenka športnih moti-
vov, vmes pa lebdi glava lepe 
Sneguročke. In kdo je Sne-
guročka? Pravljično bitje. Iz 
snega zgnetena punčka, ki 
jo je iz kepice ustvaril pos-
taran zakonski par, saj ga 
je peklilo, da ni imel otrok. 
Na njuno veliko preseneče-
nje se je izpod snega izvila 
živa deklica. Rasla je in jima 
bila v veliko veselje. Bila je 
pametna, ljubka, razigra-
na, prijazna, in ko je dopol-
nila trinajst let, se je šla ob 
koncu zime s prijateljicami 
igrat na obronek gozda. Ko 
se je spuščal mrak, so dekli-
ce nabrale suhih trav in priž-
gale ogenj. Nato so vriskajoč 
skakale čez nizke plamene. 
Sneguročka se je žalostna 

skrivala v senci, a ko je zad-
nja prišla na vrsto, je mora-
la skočiti čez ogenj. Odsko-
čila je, v mraku je bilo slišati 
©a u© in Sneguročka je dekli-
cam izginila izpred oči. Iska-
le so jo, a je niso našle. Star-
ka in starček sta jo iskala še 
v poletje, a zaman. Kdaj pa 
kdaj se je ženički zazdelo, da 
je med vetrom slišala mili 
glas, ki je plaval v zraku ©a u© 
¼ Sneguročko, ki je znana v 
več različicah, je v svojo zbir-
ko pravljic uvrstil znameniti 
zbiratelj ruskega narodnega 
blaga Aleksander Nikolaje-
vič Afanasijev (1826–1871), 
ki ga po veličini primerjamo 
z bratoma Grimm. Snegu-
ročka je navdušila skladate-
lja Rimskega Korsakova, da 
je napisal opero. V Sovjetski 
zvezi je Sneguročka postala 

vnukinja dedka Mraza, lepo-
tica v prekrasnih oblačilih, ki 
spominja na ledno princeso 
¼ Ko bomo v nedeljo sedeli 
pred ekrani in delili nespor-
no zadovoljstvo in navduše-
nje nad našimi zlatimi, sre-
brnimi in bronastimi juna-
ki iz Sočija, si lahko pripra-
vimo tudi kulinarično slad-
ko popoldne. Torto spečemo 
že dan poprej, ker bo boljša, 
če bo eno noč počivala v hla-
dilniku. 

Zmagoviti Slovenci  
v Sočiju

Za torto potrebujemo: 12 
jajc, 18 žlic sladkorja, 12 žlic 
moke, 1 pecilni prašek, 200 g 
orehov, 5 dl mleka, 250 g masa, 
150 g rozin, 250 g žele bombo-
nov, 250 sladkorne moke.

Dvanajst beljakov stepe-
mo v trd sneg in počasi doda-
mo 6 žlic sladkorja. V dru-
gi skledi umešamo 6 rume-
njakov, 6 žlic moke, zme-
šane s pecilnim praškom, 
100 g mletih orehov. Previ-
dno zmešamo s stepenim 
snegom, razdelimo testo 
na tri dele in jih spečemo v 
namaščenem in oprašenem 
modelu na 200 °C. 6 rume-
njakov zmešano s 6 žlicami 
sladkorja in 6 žlicami moke 
in zlijemo v vrelo mleko in 
mešamo, da se zgosti. Ohla-
dimo. Penasto vmešamo 
250 g sladkorja in maslo ter 
dodamo nadevu. Seseklja-
mo bombone, rozine in ore-
he ter previdno vmešamo v 
kremo. Namažemo prvi in 
drugi testeni krog, prekrije-
mo s tretjim in nato s kremo 

premažemo celo torto. Pol-
jubno okrasimo.

Koktajl Gumijasti 
medvedek

Za 1 osebo potrebujemo: 1,5 
cl vodke, 4 cl red bulla, kocke 
ledu. 

Vodko zlijemo v ohlajen 
kozarec , dodamo 2 kocki 
ledu in ponudimo s kratko 
slamico.

Koktajl Vodka sour

Za 1 osebo potrebujemo: 3 
cl vodke, 3 cl limoninega soka, 
2 cl sladkornega, sirupa, 5 cl 
sode, kocke ledu.

Vodko, limonin sok, slad-
korni sirup in ledene kocke 
zmešamo v šejkerju in zlije-
mo v visok kozarec. Prilije-
mo sodo in zmešamo.

Vzpon s krplji, s smučmi ali peš … Baba je  
vedno lepa. / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

Miha Naglič

Končno! Po štirinajstih dneh 
odklopa smo v soboto popol-
dne tudi v krajih na skraj-
nem jugu Poljanske doline 
dobili elektriko. To pot zato 
ne bom več težil s temi reč-
mi, poskusil bom raje raz-
misliti, ali je mogoče, da se 
iz te »žledokalipse« porodi 
tudi kaj dobrega. V prihod-
njih tednih, mesecih, mogo-
če celo nekaj letih bodo goz-
dni delavci pri nas gotovo 
med najbolj iskanimi; tako 
tisti, ki so za to delo strokov-
no usposobljeni, kot vsi dru-
gi, ki so za takšno delo le pri-
učeni oziroma si bodo v gozd 
sploh upali. To delo bo nam-
reč ponekod zelo nevarno in 
kdor ga vsaj malo ne obvla-
da ali pa je ihtave narave, naj 
se ga raje ne loteva. Manj 
gotovo je, kaj bo z vso to les-
no polomijo, ki jo bodo uspe-
li potegniti iz poškodovanih 
gozdov. Jo bomo spet pod 
ceno prodali Avstrijcem in 
Italijanom ali se bo končno 

tudi doma našlo več podjet-
nih posameznikov, ki bi lah-
ko iz tega naredili kaj več. 
Lastniki gozdov na mojem 
koncu trdijo, da tisto, kar je 
bilo od žleda odlomljeno, še 
za drva ne bo dobro, ker se je 
odlomilo v času mlade lune. 
Tisti deli debla, ki so ostali 
povezani s koreninami, pa 
bodo za ta namen v redu, če 
bodo požagani v času nasle-
dnjih starih lun. Tisti, ki se z 
lesom ukvarjajo bolj indus-
trijsko, na te reči itak ne gle-
dajo. To je podobno kot z 
rejo domačih živali in zele-
njave. Če rediš in prideluješ 
zase, boš že gledal, s čim jih 
boš krmil in gnojil; če je za 
prodajo, pa to ni več bistve-
no.

Izpostaviti sem hotel nekaj 
drugega – vprašanje, ali je ta 
lesna polomija lahko spo-
dbuda za drugačno in bolj 
podjetno ravnanje z lesom, 
ki je poleg vode glavna slo-
venska surovina. Slovenija 
je bila še nedavno velesila v 
predelavi lesa, zlasti v pohiš-
tveni industriji. Spomnimo 
se samo Slovenijalesa – koli-
ko podjetij za proizvodnjo 
in prodajo pohištva je zdru-
ževal! In koliko slovenskega 
lesa je bilo pod to svetovno 
poznano firmo predelano. 
Sekali so celo v Centralno-
afriški republiki, ki ji je vla-
dal Titov neuvrščeni prijatelj 
in poznejši ljudožerski cesar 
Bokassa. Od tega slovenske-
ga lesnega velikana je komaj 
kaj ostalo, večino slovenske-
ga lesa pa zdaj kot hlodovi-
no odpeljejo čez mejo. Naša 
vlada v zadnjem času naje-
ma vse večje kredite, ki pa 

so namenjeni le odplačeva-
nju dolgov. Puf na puf. Kako 
spodbudno bi bilo, če bi se 
vsaj del tega denarja upo-
rabil za spodbujanje proje-
ktov, ki bi oživili gospodar-
stvo. Že nekaj časa se med 
takšnimi razvojno in traj-
nostno naravnanimi projek-
ti omenjajo: domača prede-
lava lesa, energetska preno-
va stavb, prehod na obnovlji-
ve vire energije, večanje pre-
hranske samooskrbe, obno-
va cestnega in železniškega 
omrežja, spodbujanje javne-
ga prevoza, zeleni turizem ¼ 
So to le fraze ali pa bo iz tega 
dejansko kaj nastalo?!

Če bomo čakali, da bo te 
projekte spodbudila Smit-
hova »nevidna roka« trga 
in kapitala, potem iz njih ne 
bo nič. Vse te proizvodnje v 
svojih začetkih ne morejo 
biti dobičkonosne in zato se 
jih zasebni kapital izogiba. 
Tu bi morala vmes poseči 
država in vse te projekte tudi 
finančno spodbuditi. Ko bi 
enkrat stekli, bi gotovo ne 
prinašali izgube. Potreben 
je slovenski »New Deal«, je 
v enem svojih zadnjih član-
kov zatrdil Marcel Štefančič 
jr. Leva fraza levega avtorja? 
Odgovor je odvisen od seda-
nje vlade, ki naj bi bila prete-
žno leva. Če je res, bi morala 
kaj narediti prav v tem smi-
slu. Pomislite, kako spod-
budno bi bilo, če bi denar, 
ki smo zvalili v črno luknjo 
TEŠ 6, naložili v omenjene 
razvojne projekte! Če denar-
ja ni, bi si ga morali tudi za 
ta namen sposoditi. Kaj je 
bolj pomembno – reševanje 
zavoženih naložb ali razvoj?

Nesreča kot spodbuda

Miha Naglič

Izvirni zapis besed v pou-
darku si lahko ogledate na 
priloženi naslovnici knjige, 
v gornjem delu rokopisa. V 
tiskanem izpisu v latinšči-
ni se glasi: »Deus largitor 
gratiae sit nobis / felix ini-
tium istius anni / inchoati: 
1738« Prevedeno v današ-
njo slovenščino: »Bog, deli-
vec milosti, / naj nam bo sre-
čen začetek tega leta, ki ga /
začenjamo: 1738« – Gornji 
zapis je kronogram, vzet iz 
knjige Kronogrami Sebasti-
jana Pogačarja (1693–1762). 
Napisala jo je Škofjeločanka 
Antonija Jelenc, avtor kro-
nogramov pa je bil duho-
vnik, rojen v župniji Gor-
je pri Bledu, služboval je v 
župnijah Bohinj, Ig, Sora 
in Ljubno na Gorenjskem. 
Kronograme in svoje verze 

je vpisoval v matične knji-
ge župnij. Avtorja krono-
gramov in knjige povezuje 
tudi dejstvo, da je bil Poga-
čar doma v hiši, v kateri se 
je rodila tudi mama avtorice. 
Če vzamemo še dejstvo, da 
je knjigo založila radovljiška 
Didakta in da je oblikovana 

v Studiu Grad, Škofja Loka, 
lahko rečemo, da gre za zelo 
gorenjsko knjigo. No, resni-
ci na ljubo: kronograme je 
iz latinščine prevedel in jih 
oskrbel škof Jožef Smej, ki je 
po rodu Prekmurec.

Kaj je kronogram? »Veči-
na med nami se je že sre-
čala z njimi. Vidimo jih na 

pročeljih in oltarjih cerkva, 
na stenah gradov in palač, na 
spomenikih in celo na nagro-
bnikih. To so kratki, največ-
krat latinski napisi s poudar-
jenimi rdečimi ali zlatimi 
velikimi črkami. Kaj nam ti 
zapisi sporočajo, znajo raz-
brati le poznavalci jezika, v 

katerem je kronogram napi-
san, ostali se lahko potrudi-
mo in iz napisa preberemo 
letnico. Le-to dobimo, če pou-
darjene, velike, pogosto dru-
gače pobarvane črke beremo 
in uporabimo kot rimske šte-
vilke. Sešteti moramo torej 
vse te črke oz. števila, ki jih 
te predstavljajo kot rimske 

številke: M = 1000, D = 500, 
C = 100, L = 50, X = 10, V = 5 
in I = 1. Seštevek rimskih šte-
vil nam da letnico, ki jo skri-
va zapis.« Krajše: »Krono-
gram ali kronostih je v obliki 
stavka ali verza zapisana kra-
tka jedrnata misel ali trditev, 
kjer posamezne, poudarjene 
črke, brane kot rimske števil-
ke, dajo letnico, na katero se 
zapis nanaša. Beseda izhaja 
iz grščine (kronos = gr. čas, 
gramma = gr. pismo, pisan-
je).« – Enkratna po vsebini in 
lepo oblikovana knjiga!

Antonija Jelenc, 
Kronogrami Sebastijana 
Pogačarja, Didakta, 
Radovljica, 2013,  
312 strani, 34,96 evra, 
didakta.si

Nove knjige (213)

Pogačarjevi Kronogrami

mihovanja

Vaš razgled

DeVs LargItor gratIae sIt nobIs  
feLIX InItIVM IstIVs annI  

InChoatl: 1738

Naši olimpijci so te dni povzročili pravo evforijo, navdušeni pa so bili tudi številni navijači 
smučarske tekačice Vesne Fabjan iz Besnice, ki so se odločili, da svoj kraj vsaj začasno 
poimenujejo kar Vesnica. V. S., Foto: Gorazd Kavčič

Bronasto odličje si je v Sočiju priboril deskar Žan Košir, ker pa je to prva olimpijska 
kolajna katerega od tržiških športnikov, so Tržičani ime svojega mesta spremenili kar v 
Bronzič. V. S., Foto: Luka Rener
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Alenka Brun

A
na Tavčar Pirko-
vič, ki jo ljudje 
najbolj prepozna-
jo v vlogi televizij-
ske voditeljice, je 

v torek prisotnim medijem za 
uvod namenila nekaj besed o 
Heleni Blagne in koncertnem 
projektu, ki za pevko predsta-
vlja novo formo v karieri in bo 
verjetno zanimiv tako za oči 
kot za ušesa. 

»Helena Blagne je izdala tri-
indvajset albumov, napolni-
la največje slovenske dvorane, 
dviga prah, zbuja zavist, in ko 
mislimo, da o njej vemo že vse, 
znova preseneti. Sedaj je pre-
senetila z odločitvijo o koncer-
tu Unplugged.«

Helena  pove, da o tovrst-
nem koncertu razmišlja že 
dolgo. 

»To je vedno izziv za pev-
ca, glasbenika, interpretatorja, 
ker zahteva nekaj več. In mene 
je to vedno zanimalo. Nova 
oblika, nova forma, nova pred-
stavitev mojih skladb. Ideja je 

zorela in dozorela. Veliko me 
sprašujejo, če je to sedaj © nova 
Helena© . Ni, lahko pa je glasba 
malo drugačna. « 

Od Heleninega zadnjega 
koncerta so minila tri leta.

 Anže Langus Petrović je 
vodja glasbene ekipe, ki bo 
Heleno spremljala na odru. 
On z bas kitaro, Boštjan Gra-
bnar pri klaviaturah, Jure Roz-
man pri bobnih, Goran Mos-
kovski s tolkali, Daniel Matič s 
kitaro, Lea Sirk kot spremlje-
valni vokal in flavtistka ter Mit-
ja Bobič s trobento. 

»Predstavljajte si, da vas 
pokliče prva dama sloven-
skega popa,« pove Langus, 
ki nadaljuje, da je to tako 
čast, saj je sam doma iz 
Radovljice, kjer je Helenina 
glasba praktično doma, kot 
tudi velik izziv za ekipo. »Še 
najbolj mogoče to, da sem 
se lahko spustil v jedro sta-
rejših Heleninih komadov 
in jih prearanžiral. Helenina 
glasba je srčna in z njo je lepo 
operirati. Je kot dobra hrana, 
kjer lahko menjaš sestavine, 
kaj dodaš, odvzameš.« 

Tako Anže kot Helena se 
strinjata, da je med njimi 
glasbena kemija © stekla© . Saj 
če je glasbeniki ne čutijo med 
seboj,  potem publike v dvora-
ni ne prepričaš. 

Anže nadaljuje: »Kar se tiče 
vaj ima Helena to moč, da lah-
ko © nakrca©  glasbenike v ruzak 
in jih nese ... Ona ni pevka, ki 
bi se česa ustrašila. Navajena 
je velikih orkestrov, velikih 
zasedb ¼  Pride pač na vajo in 
reče: fantki, gremo ..., in nas 
pelje ¼  Že njena prezenca 
narekuje nivo.«

Helena računa, da bo kon-
cert pritegnil staro publiko, 
pa tudi novo, mlajšo. Čeprav 
bo koncert na dan žena, ni 
namenjen samo nežnejšemu 
spolu. Na njenih koncertih se 
ne govori veliko, ker tega ne 
mara, samo ključne besede; 
bo pa koncert imel trenutek 
v smislu poklona ženskam, 
vendar v tej smeri ne bo pre-
tiravanj. Obljublja tudi nekaj 
odrskih © poprčkov© .

Langus še razloži, da vse 
pesmi, ki jih boste lahko sli-
šali na koncertu, izhajajo iz 

originalov; da bo zadeva bolj 
komorna, revijska, nekaj bo 
orkestralnih vzporednic ¼  
»Akustična, obogatena akus-
tična verzija. Prijetna za uho, 
z lepo dinamiko ¼ «

Helena razmišlja tudi o 
novih komadih. »Eno sklad-
bo je že napisal Jan Plesten-
jak. Je zelo trendovska. Dru-
go pa Matjaž Vlašič, tako da so 
se nove skladbe končno rodi-
le. Po šestih letih.«

Trenutno ogromno potuje, 
nastopa tudi v tujini, v nadal-
jevanju jo lahko pričakujemo 
precej na domačih glasbenih 
odrih, in če bo vse po sreči, 
jeseni spet na Gorenjskem. 
Najverjetneje na Bledu. »Na 
Gorenjsko vedno rada pri-
dem,« pove s posebnim izra-
zom na obrazu.

Helena osebno

Vam kdaj kdo reče, da 
ste kot nekakšna slovenska 
Madonna? Imate kakšen 
poseben recept za svoj videz?

(Smeh) »Mislim, da je vse 
v duši. Moje oči sicer veli-
ko pripovedujejo. Če je člo-
vek pomirjen sam s seboj ¼  
Meni se to zelo izraža na celo-
tni energiji, ki jo oddajam. Če 
sem zadovoljna, se to vidi tudi 
na ven.«

Torej ste sedaj izjemno 
zadovoljni, saj kar žarite.

»Zelo sem pomirjena sama 
s seboj in vesela, da je tako, kot 
je.«

Če še kdaj srečate kakšnega 
princa v življenju, ste razmiš-
ljali, bi se še kdaj omožili?

»Nisem izgubila vere v lju-
bezen, sploh ne. Prepričana 
sem, da so na svetu še dob-
ri moški.«

AkustičnA HelenA
Torek je bil naklonjen slovenskim športnikom v Sočiju, Helena Blagne pa je predstavila svoj novi 
koncertni projekt, kateremu boste lahko prisluhnili za dan žena na odru Gallusove dvorane v 
ljubljanskem Cankarjevem domu.

Helena Blagne / Foto: Tina Dokl

Predstavitev prihajajočega koncerta za medije: Goran Lisica, Ana Tavčar Pirkovič, Anže 
Langus Petrović in Helena Blagne / Foto: Tina Dokl

Na odru marčevskega koncerta bodo Heleno spremljali 
odlični glasbeniki. Njihov predstavnik Anže Langus Petrović 
je na tiskovni povedal nekaj besed tudi o sodelovanju in 
izbrani glasbi za koncert. / Foto: Tina Dokl



22

GLASOV ODER

PETEK_21. 02. 2014

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAHKI_14_15
NALOGA

1 7 4 9 5
8 3
3 6 1 9
6 5 2 8

3 6 9 2
7 1 3 4

1 5 2
4 9 7

2 1 5 6

sudoku_LAHKI_14_15

REŠITEV

1 2 7 8 4 6 9 3 5
8 5 9 7 2 3 1 4 6
3 6 4 1 9 5 2 7 8
6 1 5 2 3 4 7 8 9
4 3 8 6 7 9 5 2 1
9 7 2 5 8 1 3 6 4
7 9 6 3 1 8 4 5 2
5 4 3 9 6 2 8 1 7
2 8 1 4 5 7 6 9 3

sudoku_LAHKI_14_15
NALOGA

17495
83
3619
6528

3692
7134

152
497

2156

sudoku_LAHKI_14_15

REŠITEV

127846935
859723146
364195278
615234789
438679521
972581364
796318452
543962817
281457693

sudoku_TEZJI_1 _
NALOGA

7 4 5
5 3
2 6 9

6 9
1 8 2 3

8 4
9 8 6

2 7
3 9 4

sudoku_TEZJI_14_15

REŠITEV

7 4 3 5 8 1 2 6 9
5 6 9 2 3 7 1 4 8
2 8 1 6 4 9 7 5 3
3 5 6 7 1 4 9 8 2
4 1 7 8 9 2 6 3 5
9 2 8 3 6 5 4 7 1
1 3 4 9 7 8 5 2 6
8 9 5 4 2 6 3 1 7
6 7 2 1 5 3 8 9 4

4 15

sudoku_TEZJI_1_
NALOGA

745
53
269

69
1823

84
986

27
394

sudoku_TEZJI_14_15

REŠITEV

743581269
569237148
281649753
356714982
417892635
928365471
134978526
895426317
672153894

415

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Končno si boste lahko oddahnili. Neke malenkosti vam 
bodo sicer še ostale, ki pa jih boste lahko tudi preložili. 
Kmalu boste začeli s pripravami na večjo zabavo. Bodite 
previdni, da ne pozabite na nekoga, ki mu to povabilo 
veliko pomeni. 

Bik (22. 4.–20. 5.)
Če imate kakršnekoli namene, da bi se spustili v resno 
zvezo in se s tem tudi ustalili, boste imeli te dni čudovito 
priložnost. Sicer pa: le zakaj ne? Dogodka, ki vam bo raz-
buril življenje, ne boste mogli nadzorovati, čeprav bi radi.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Zavedali se boste, da v bistvu gre vse po načrtu, a ven-
darle prepočasi, seveda za vaše pojme. Informacije, ki 
jih boste dobili od tretje osebe, vam bodo še bolj pove-
čale možnost za uspeh, in to na področju, ki vam največ 
pomeni. Presenečenje …

Rak (22. 6.–22. 7.)
Morda ste zadnje čase preveč plavali v oblakih, saj vas 
bo pristanek na trdna tla kar malo šokiral. A še ravno 
pravi čas, saj so pred vami pomembne odločitve, ki bodo 
potrebovale vso vašo modrost. Novice vas bodo prijetno 
presenetile. 

Lev (23. 7.–23. 8.)
V teh dneh bo za vas najbolj pomemben denar in vse, kar 
je povezano z njim. Skušali boste izpeljati stare zadeve, 
kar vam bo tudi uspelo. V ljubezni se boste obremenjevali. 
Nikar! Taki, kakršni ste, ste najlepši in najboljši. Vedno.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Pred vami je čas novih priložnosti, zato bodite zelo pazljivi 
na dogajanje okoli sebe. Pričakovanja bodo velika. Ne bo 
ostalo le pri željah, saj ste končno prišli na vrsto. Vaš dober 
dan bo ponedeljek, zato glejte, da ga dobro izkoristite.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Novice, ki jih boste prejeli vam bodo dale veliko za misliti. 
Naglost vam ne bo pomagala, rajši se posvetujte z nekom 
katerega besede vam velik pomenijo. Finančno boste zelo 
zadovoljni. Na čustvenem področju vas čaka presenečenje.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Nikakor ne smete dovoliti, da vam ti turobni dnevi vza-
mejo še tisto dobro voljo, ki jo imate v rezervi. Veseli 
boste novic. Prijatelji vas bodo povabili na izlet, le glejte 
da ne odklonite. V tednu, ki prihaja se izogibajte samoti, 
saj nikakor ni za vas.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Finance so in še nekaj časa bodo vaš problem. Seveda, saj 
od nikogar ne morete pričakovati pomoči, čeprav pa se po 
drugi strani vsi obračajo na vas. Na čustvenem področju 
bo prišlo do nesoglasja, a ne za dolgo. Zadihali boste.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Situacija, v kateri se boste znašli bo pozitivna za vas, 
le reševala se ne bo tako hitro. Poglobiti se bo treba v 
bistvo in vsako stvar reševati posebej. V ljubezni se že 
nekaj časa počutite osamljeni in izgubljeni, sami nare-
dite korak naprej.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Že dalj časa se odpravljate v tujino, tako da je že skrajni čas, 
da se odpravite. V naslednjem tednu se izogibajte resnim 
pogovorom, če pa že ne gre drugače, dovolite tudi drugim, 
da povedo svoje mnenje. Darilo vas zelo preseneti.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
V naslednjih dneh bodo težave, ki so se vam nakopičile, 
zginile same po sebi. Ker že dolgo časa odlašate druže-
nje s prijatelji, si tokrat vzemite svojih pet minut. Pa tudi 
srčna oseba bo kmalu izgubila potrpljenje. Pred vami je 
dobro obdobje.

Jutri, 22. februarja, bo v Kulturnem domu Mengeš že tri-
deseta prireditev Pod mengeško marelo. V tem letu praz-
nuje 130 let tudi Mengeška godba. Prireditev bo potekala 
ob 17. in 20. uri; da bo beseda tekla, bo poskrbel Franc 
Pestotnik Podokničar, nastopili pa bodo Alpski kvintet, 
Ansambel Stoparji, Kajžarji, Bac kvintet, Kdo so pa to iz 
Mengša, Ansambel Spev ter ob spremljavi godbe  har-
monikar Klemen Leben, pevski duet Julija Avbelj in Ivan 
Hudnik ter Oto Pestner. Zaigrali bodo tudi Veterani men-
geške godbe. V prejšnji številki Gorenjskega glasa pa smo 
vam zastavili nagradno vprašanje, ki se je glasilo: koliko 
članov šteje zasedba Alpski kvintet, ki bo tudi nastopila 
Pod mengeško marelo. Pravilni odgovor je sedem. Ker 
smo v uredništvo dobili odgovore tako po elektronski 
pošti kot z dopisnicami, smo izžrebali dva srečneža: ene-
ga med elektronsko pošto, drugega med dopisnicami, in 
bosta vsak dobila po dve vstopnici za sobotno prireditev 
ob 17. uri. Prevzameta jih lahko na blagajni kulturnega 
doma pred prireditvijo. Izžrebani pa sta bila: Vlasta Žilih 
iz Hlebc in Mirjam Janko iz Cerkelj.

Pod mengeško marelo že tretje desetletje

Samo Lesjak

S 
petim srečanjem 
je festival okte-
tov tako prispel 
do svojega prvega 
malega jubileja. 

»Iz kobacajočega otročaja se 
je festival počasi postavil na 
noge in si utrdil prostor na 
koledarju pevskih priredi-
tev. Ker je trenutna situaci-
ja kulturi vse prej kot naklo-
njena, je ta festival ena red-
kih priložnosti, da se podo-
bni sestavi sploh slišimo 
ter izmenjamo ideje, izkuš-
nje in mnenja,« je dejal idej-
ni vodja festivala Nace Vid-
mar, na katerem sloni celot-
na organizacija dogodka.

Ko se ozremo nazaj, lahko 
ugotovimo, da se je na dose-
danjih petih festivalskih 
večerih predstavilo kar šti-
rideset oktetov iz vse Slove-
nije – tako se lahko zavemo 
širokih dimenzij same pri-
reditve. Te so se letos udele-
žili Mešani oktet Lipa Sora, 
oktet Gallus iz Ribnice, 
oktet Vrtnica iz Nove Gori-
ce, oktet Simon Gregorčič 
iz Kobarida, Grajski oktet iz 
Tuštanja, vokalna skupina 

In Spiritu iz Vojnika ter gos-
titelji Kranjski oktet. Sled-
nji je tudi pobudnik srečan-
ja, ki je spet napolnilo dvo-
rano Kulturnega doma na 
Primskovem. Nastop na pri-
reditvi, ki jo je v slogu naj-
večjih mojstrov povezoval 

kranjski rojak Janez Doli-
nar, so morali žal odpove-
dati pevci iz Škofjeloškega 
okteta in okteta Žetev iz Luč, 
strokovna komisija, kateri je 
predsedovala izredna profe-
sorica Pia Brodnik, sestav-
ljala pa sta jo še Vinko Šorli 

in Simon Dvoršak, pa je kot 
najboljšega izbrala nastop 
okteta Vrtnica. Kot je že obi-
čaj na pevskih srečanjih, se 
je pogostitev ob prepevan-
ju in sproščeni izmenjavi 
mnenj nadaljevala še dolgo 
po zaključku koncerta.

BučI, MoRJe AdRIJANsko
V Domu krajanov na Primskovem je potekal tradicionalni, tokrat že peti Festival oktetov Kranj.

Posebno navdušenje polne dvorane je kot ponavadi izzvala skupna pesem vseh 
sodelujočih. Tokrat je v izvedbi združenih oktetov pod vodstvom Andreja Ropasa mogočno 
zazvenela Buči, buči morje Adrijansko Antona Hajdriha. / Foto: Matic Zorman

Poroke, rojstva,  
obletnice, zabave ...
Delite osebno srečo z bralci in  
vaše predloge sporočite Alenki 
Brun po e-pošti:  
alenka.brun@g-glas.si  
ali po telefonu: 041/699 005.  
Presenetite, razveselite,  
dodajte piko na i  
dogodkom z objavo  
v Gorenjskem glasu. 

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i



23

NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK_21. 02. 2014

1. nagrada: 2 x pizza
2. nagrada: 1 x pizza
3. nagrada: 1 x moško striženje

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 5. 
marca 2014, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Pevka Katy Perry (29) je bila na podelitvi 
nagrad Elle za naj modni stil 2014 razgla-
šena za žensko leta. Na podelitev je prišla 
v ženstveni rožasti obleki bele barve, ki se 
je zlila z njeno svetlo poltjo in tako več kot 
upravičila nagrado. Na levi roki je nosila 

prstan, zato so tuji mediji takoj sprožili govorice, da je 
pevka zaročena. Med drugimi je nagrado za moškega leta 
prejel igralec Tom Huddleston.

Katy prejela nagrado za stil

Denise Richards, nekdanja žena igralca 
Charlieja Sheena (48), se je odpovedala 
skrbništvu nad njegovima dvojčkoma, ki 
ju ima igralec iz zveze z Brooke Mueller 
(36). Richardsonova pravi, da sta Bom 
in Max zelo nasilna dečka, ki sta mučila 

družinskega psa, napadala njeni hčerki in druge otroke v 
šoli ter celo udarila učiteljico. Socialna služba od Brooke 
zahteva, da otroka testirajo za alkoholni sindrom. Kaj je 
najboljše za dvojčka, bo odločilo sodišče.

Ali imata dvojčka Sheen alkoholni sindrom?

Triintridesetletna pevka Christina Agui-
lera se je zaročila z režiserjem Mattom 
Rutlerjem. Ta je pevko zaprosil ob dne-
vu zaljubljencev na romantičnih Hava-
jih. »Matt je več kot eno leto oblikoval 
prstan, na katerem ima vsak kamen nek 

globlji pomen, ki predstavlja njuno triletno zvezo. Ta 
dogodek je bil skrbno načrtovan, čakal je le še na pravi 
trenutek,« je povedal vir za People.

Christina drugič pred oltar

Basist ameriške skupine Fall Out Boy 
Pete Wentz (34) bo drugič postal očka. 
Skupaj z manekenko Meagan Camper 
pričakujeta prvega skupnega otroka. 
Meagan se odlično razume z njegovim 
petletnim sinom Bronxom, ki ga ima iz 

zakona z Ashlee Simpson, mlajšo sestro pevke Jessice 
Simpson.

Pete bo spet očka

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

L
judje so pod naja-
vljenim sobotnim 
© velikim valentinovim 
koncertom©  v Kran-
ju pričakovali veličas-

ten, (celo)večerni nastop hrva-
škega pevca Tonyja Cetinske-
ga. Tako so bili informirani. 
Večina. Pa vendar so nekje 
obstajali tudi plakati oziroma 
informacije, ki so pripovedo-
vale zgodbo o tem, da bo pred 
Cetinskim na oder najprej pri-
šel Damir Kovačić z Legenda 
bendom in za njim Dadi Daz. 
Za plesni cukrček so poskrbeli 
plesalci kranjskega Jay Dance 

Studia. Ti so bili še najmanj 
moteči. Nastop obeh pred-
skupin pa je glasno pospremi-
la nezadovoljna množica pod 
odrom. Je bilo temu krivo sla-
bo ozvočenje, razglašeno petje 
nastopajočih ali pa debelo uro 
in pol čakanja na nastop pril-
jubljenega hrvaškega pevca, 
prepuščamo v oceno tistim, ki 
so se koncerta udeležili. Bili so 
tudi taki, ki so zapustili prizo-
rišče že pred njegovim nasto-
pom. 

»To je vendar čisti nateg,« 
je bil eden glavnih stavkov, ki 
smo jih slišali med koncertom 
in predvsem po njem. Dopol-
nile so ga besede, da to ne leti 
na Cetinskega, da je on car. 

A v končnem je bila dvorana 
na Zlatem polju nabito pol-
na, če ne prepolna. Na kon-
cert so se pripeljali tudi iz Krš-
kega, Maribora in Celja. Pa še 
od kod. Skratka, koncert, ki si 
ga bodo zapomnili ne samo 
Kranjčani in drugi Gorenjci, 
kar Slovenci, a verjetno bolj po 
spremljevalnih okoliščinah 
in prizorišču kot po simpatič-
nem nastopu Cetinskega. 

Kranjsko Prešernovo gleda-
lišče pa je dan kasneje gostilo 
izbirno tekmovanje za Dance 
World Cup (DWC) 2014, ki bo 
letos na Portugalskem. Prijav-
ljeni so tekmovali v različnih 
plesnih kategorijah, organi-
zacijo pa so že drugič zaupali 

Gorenjcem, Baletni šoli Ste-
vens. 

V popoldanskem tekmoval-
nem delu smo tako spremljali 
21 plesnih točk, ki so bile vsa-
ka po svoje prisrčne, a tudi zah-
tevne; zvečer pa je Prešernovo 
gledališče še enkrat gostilo 
Baletno šolo Stevens, ven-
dar drugače. Pripravili so 
baletni večer, sestavljen iz 
treh delov: Peter in volk Ser-
geja Prokofijeva, Adagio za 
godala Samuela Barbera, 
kjer smo spremljali duet, in 
Harlekin serenada Riccarda 
Driga, ki je doživela premi-
ero, za slovenski oder pa jo 
je poustvarila Hazel Moore 
iz Anglije.

Tony je car
Kranj je gostil koncert Tonyja Cetinskega in po pričakovanjih je bila Športna dvorana Zlato polje  
nabito polna. Občinstvo je precej negodovalo nad organizacijo koncerta. V Prešernovem gledališču  
pa so pripravili drugo izbirno tekmovanje za Dance World Cup.

Kvalifikacije za DWC so v Prešernovo gledališče Kranj privabile kar lepo število nastopajočih oziroma tekmovalcev. / Foto: Tina Dokl

Andrew John Stevens in Nena Vrhovec Stevens (Baletna 
šola Stevens) v družbi žirije izbirnega tekmovanja: Reda 
Roshdyja, Fione Dear in Mihe Lampiča. / Foto: Tina Dokl

Najmlajši udeleženki tekmovanja, osemletni Štajerki Brina 
Galuf in Luša Pečovnik, članici GP Maribor. Deklici sta 
potek tekmovanja spremljali z zanimanjem. / Foto: Tina Dokl

Kdor čaka dočaka, pravijo ... / Foto: AB In občinstvo je v Kranju Tonyja Cetinskega dočakalo. 

Simpatične gorenjske balerine, članice Baletne šole Ste-
vens: Lea Koder (14) z Bleda, Hana Koman (15) iz Škofje 
Loke, Neža Knific (16) iz Medvod in Lucija Danilov (15) iz 
Besnice. / Foto: Tina Dokl
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Območno združenje

Škofja Loka

Dobrodelna akcija  
Z dobroto premagajmo žled

 
Žled, ki je podiral drevesa in hiše, je vtisnil v pokrajino in tudi v 
naše življenje neizbrisen pečat. A takrat, ko je bilo najhuje, so gasil-
ci in vsi ostali prostovoljci, ki so ogroženim priskočili na pomoč, 
dokazali, da solidarnost, srčnost in nesebičnost premagujejo še 
tako težke ovire. 
V varnem zavetju domov smo trepetali za tiste, ki se niso ozirali ne 
na uro in ne na lastno utrujenost, ko so se prebijali do ogroženih, ki 
so bili na milost in nemilost prepuščeni neizprosni naravi.
Danes je najhuje mimo, a na najbolj ogroženih krajih so mnogi še 
zmeraj v težkih situacijah, saj so ostali tudi brez strehe nad glavo.
Stopimo skupaj, priskočimo jim na pomoč!
Kdor hitro da, trikrat da, pravijo!
 
Skupaj bomo pomagali:
- Sovodenj – družini Matijevič, ki jim je padlo drevo na hišo 
- Žiri – Simoni Tratnik 
- Hlavče Njive – Minki Markelj, ki ji je zgorela hiša 
 
Pomagate lahko z nakazilom: 
Pod namen plačila: POMOČ DRUŽINAM ZIMA 2014
Naslov: OBMOČNO ZDRUŽENJE RDEČEGA KRIŽA ŠKOFJA LOKA, 
KIDRIČEVA CESTA 1, 4220 ŠKOFJA LOKA 
Koda namena: CHAR
Številka računa: SI 56 0700 0000 0187 397, sklic/REFERENCA 00 228

Na pobudo evropskega poslanca 
Jelka Kacina, OZRK Škofja Loka in 
njegove predsednice, publicistke 
in pisateljice Milene Miklavčič  
je stekla

BREZPLAČNA OBJAVA
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TrsT: 7. 3.; KOpALni BAnOvci: 17. 3.; BAnJA vrUČicA: 16.–19. 3., 
30. 4.–3. 5.; MADŽArsKE TOpLicE: 15. obletnica 3.–6. 4., 15.–18. 5.; 
BAnOvci AKciJA: 7.–11. 4., 11.–15. 5.; BErnArDin: 9.–12. 3.; sTrU-
nJAn s pUsTOvAnJEM: 2.–5. 3.; pUsTOvAnJE: 4. 3.; MEDŽUgOr-
JE: 27.–29. 4.; srBiJA, MAKEDOniJA, ALBAniJA in ČrnA gOrA: 
26. 4.–3. 5.  AvTOBUsi: 52-, 56-, 60-sEDEŽni in KOMBi 8+1

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Pustovanje
Primskovo – V Domu krajanov Primskovo na Jezerski cesti 
41 bo v nedeljo, 2. marca, od 10. do 13. ure Veliko otroško 
pustno rajanje na toplem.

Imamo se fletno
Vodice – Društvo upokojencev Vodice vabi na prireditev 
Imamo se fletno, ki jo v Društvu upokojencev Vodice orga-
nizirajo v sodelovanju z Društvom upokojencev Bukovica - 

Šinkov turn, Cerklje in Komenda. Prireditev bo v petek, 21. 
februarja, ob 18. uri v dvorani Kulturnega doma v Vodicah. 

Za otroke
Škofja Loka – V torek, 25. februarja, si otroci skupaj s starši v 
knjižnici lahko ogledajo predstavo Zajček Cvetko in čudovit 
zimski dan.

Literarno-glasbeni večer
Škofja Loka – V Kašči na Spodnjem trgu se bo v torek, 25. 
februarja, ob 19. uri začel literarno-glasbeni večer Sprehod 
med poezijo in glasbo Nuše Ilovar.

Spoznajmo se, harmonikarji
Kranj – V Krajevni skupnosti Zlato polje prirejajo prireditev 
Spoznajmo se, harmonikarji, in zaigrajmo skupaj. Zaželele 
so predhodne prijave po tel.: 040 854 655 – Roman.

Kranjska gora se predstavi
Kranjska Gora – Vsako nedeljo, od 22. februarja do 2. mar-
ca, ob 20. uri bodo za hotelom Ramada potekale predstavi-
tev smučarskih šol, izdelovanje ledenih skulptur in otroške 
delavnice.

IZLETI
Pohod po Jurčičevi poti
Šenčur – Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 1. marca, 
na pohod po Jurčičevi poti (Višnja Gora–Polževo–Mulja-
va–izvir Krke). Skupne zmerne lahke hoje bo okoli štiri ure. 
Informacije in prijave zbira do četrtka, 27. februarja, Franci 
Erzin, tel. 041 875 812.

Slovenski Javornik – Planinsko društvo Javornik – Koroška 
Bela vabi na tradicionalni 21. Pohod po Jurčičevi poti od Viš-
nje Gore do Muljave, ki bo v soboto, 1. marca. Avtobus bo 
odpeljal z zgornje postaje na Hrušici ob 6. uri. Prijave: Vinko 
Alič, gsm: 051 345 806.

Dutovlje–Repentabor
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na pohodniški 
izlet Dutovlje–Repentabor, in sicer v četrtek, 27. februarja, 
z odhodom posebnega avtobusa ob 7. uri izpred Creine. 
Lahke hoje z vmesnimi postanki bo za do štiri ure. Prijave 
sprejemajo v društveni pisarni do ponedeljka, 24. februarja.

Pohod na Krim
Tržič – TIC Tržič obvešča, da je izlet na Krim planiran za 
soboto, 22. februarja, zaradi slabih vremenskih razmer pre-
stavljen na nedeljo, 23. februarja. 

PREDAVANJA

Le kaj počne bog v nebesih, da je na zemlji toliko 
trpljenja
Kamnik – Pogovor s patrom Karlom Gržanom o knjigi Le 
kaj počne Bog v nebesih, da je na zemlji toliko trpljenja bo v 
Knjižnici Kamnik v torek, 25. februarja, ob 19. uri.

Ravnovesje na krožniku, ravnovesje v telesu
Kokrica – Turistično društvo Kokrica, Krajevna skupnost Kokri-
ca in Društvo upokojencev Kokrica organizirajo predavanje na 
temo Ravnovesje na krožniku, ravnovesje v telesu. Predavanje 
bo v jutri, v soboto 22. februarja, ob 17. uri v dvorani Kulturne-
ga doma na Kokrici. Predavala bo prehranska strokovnjakinja 
Marija Merljak, univ. dipl. ing. živ. tehnologije. 

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 22. februarja, ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Pripravi se na srečanje s svojim Bogom! Pogo-
vor bo povezoval Marko Močnik. Vstopnine ni.

Otroci s posebnimi potrebami
Bohinjska Bistrica – V knjižnici bo mag. Neja Samar Brenčič, 
direktorica Zavoda IZRIIS, mediatorka in zakonsko-družin-
ska svetovalka, v ponedeljek, 24. februarja, ob 17.30 preda-
vala o posebnih potrebah pri otrocih.

Podpora, potuha in preganjanje
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v torek, 25. februarja, ob 16. uri na brezplačno 
predavanje Katarine Lavš Mejač Podpora, potuha in prega-
njanje, ki bo v prostorih društvene pisarne v Kranju, Old-

Jasna Paladin

Vir – »Kdor na Viru ni za 
pusta, naj izseli se do avgu-
sta!« je le eden od šaljivih 
zakonov, ki od sobote velja-
jo na Viru. Oblast so v svoje 
roke namreč prevzele maš-
kare oz. člani Pustne sekci-
je Striček, ki bodo letos prip-
ravili že 24. pustni karneval, 
največji daleč naokoli.

A priprave na ta dogodek 
na Viru vsako leto začnejo že 
dva tedna prej, z okrasitvijo 
kraja in slavnostno postavit-
vijo maskote – velikega Stri-
čka na streho virske lekarne 
tik ob regionalni cesti. Stri-
ček je tik pred tem na trak-
torju ponosno prevozil pot 
od gostišča pri papirnici, kjer 
se je v družbi kurentov, vir-
skih ministrov, virske poli-
cije in drugih maškar zače-
la povorka po Bukovčevi ces-
ti. Da bodo rdeča nit letošnje-
ga pusta ponovno politiki, so 
dokazali v zaporniška oblači-
la oblečeni Alenka Bratušek, 
Gašpar Gašpar Mišič, Janez 
Janša, Borut Pahor in dru-
gi – maske, ki jih je za Pus-
tno sekcijo Striček tudi letos 
izdelal Jože Tönig, kipar, sli-
kar in restavrator iz Domžal. 

Ko so pustne šeme svojo 
maskoto postavile ob vhodu 
v svoj kraj, je sledila še pre-
daja oblasti. »Občinska bla-
gajna je prazna, a pričaku-
jem, da bo čez dva tedna v 
njej vsaj pet milijonov evrov. 
Zidajte vrtce in asfaltirajte 
ceste, predvsem pa spoštujte 

pustne zakone,« je ob preda-
ji občinskega ključa predsed-
niku Pustne sekcije Striček 
Petru Koscu – Pipiju dejal 
sproščeni domžalski župan 
Toni Dragar, ta pa mu je 
odvrnil, da se bodo v priho-
dnjih dveh tednih predvsem 
dobro zabavali.

Pustni zakoni bodo na 
Viru trajali vse do pepelnice, 
vrhunec pustnih norčij pa bo 
tudi letos pustni karneval po 
Bukovčevi cesti od papirnice 
Količevo do Športnega parka 
Vir, ki se bo začel na pustno 
nedeljo, 2. marca, natanko ob 
14. uri in 24 sekund.

Oblast v rokah pustnih šem
Domžalski župan Toni Dragar je tudi letos oblast in ključ občinske blagajne za dva tedna simbolno 
predal članom Pustne sekcije Striček, ki so Vir že spremenili v pustno deželo s pravimi pustnimi zakoni.

Župan Toni Dragar je občinsko oblast za dva tedna predal predsedniku Pustne sekcije 
Striček Petru Koscu.

Škofja Loka – Zaradi nadaljevana gradnje poljanske obvoz-
nice se je konec minulega tedna začela popolna zapora 
lokalnih cest Puštal–Hrastnica in Puštal–Žovšče. Popolna 
zapora bo trajala do konca leta 2014, obvoz bo urejen po 
nadomestnih cestah.

Zapora zaradi gradnje na poljanski obvoznici

Podlubnik – Zaradi gradnje komunalne infrastrukture bo ovi-
ran promet v naselju Podlubnik 1. Promet bo na nekaterih delih 
potekal izmenično enosmerno, občasno pa bodo potrebne 
popolne zapore javnih cest. Gradbena dela v Podlubniku bodo 
predvidoma trajala do konca aprila 2014.

Zapore v Podlubniku
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Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje v Radovljici, 
Cankarjeva ul., 64.1 m2, 1. nadst., 
vseljivo takoj, tel.: 040/245-330 14000528

KRANJ - Huje, 4-SS, 105 m2, 
renovirano, opremljeno. Možna 
menjava za manjše, 110.000 EUR, 
tel.: 070/917-223 14000595

ODDAM

MANJŠO garsonjero v hiši, Čirče, tel.: 
040/841-423 14000667

1 ALI 2 sobi s souporabo kuhinje, 
dnevne, lahko tudi celo 3-sob. 
stanovanje na Zlatem polju, tel.: 
031/473-983 14000656

ENOSOBNO stanovanje, Škofja Loka 
center, tel.: 070/260-073 14000621

OPREMLJENO enosobno stanovanje 
na Planini v Kranju, tel.: 041/320-132 
 14000651

ŠKOFJA  Loka, oddam novo 
opremljeno stanovanje v hiši, 65 m2, 
tel.: 041/540-363 14000505

LESCE - Alpska cesta oddam 2 sobno 
stanovanje, 50 m2, prenovljeno l. 
2013, opremljeno, tel.: 040/670-673 
 14000620

HIŠE
ODDAM

PRI VODOVODNEM stolpu v Kranju 
oddam opremljeno hišo z vrtom. Cena 
po dogovoru, tel.: 041/935-277, v 
dopoldanskem času in vikend 14000666

POSESTI
PRODAM

PARCELO - Bašelj, zazid., 750 m2, 
kom. opremljena, lepa ravna, ob 
zelenem pasu, tel.: 04/20-11-866, 
051/343-969 14000670

NJIVO oz. travnik, k.o. Visoko, tel.: 
031/644-752 14000660

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE  PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 80 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14000027

GARAŽE
ODDAM

V ŠORLIJEVEM naselju oddamo v 
najem garažo, tel.: 04/20-22-608, 
031/734-103 14000644

MOTORNA VOZILA
AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

AKUMULATOR Bosch 90 Ah, gume 
zimske 175/70/14 in 175/70/13 po 
4 kose, 6 mm profila, tel.: 041/722-
625 14000517

NOVE parkirne senzorje in sedežne 
prevleke za Clio, od letnika 1994 - 
2000, tel.: 041/398-076 
 14000642

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Rezultati 15. kroga – 19. februarja 2014
3, 14, 15, 20, 23, 32, 35 in 39

loto PlUs: 1, 4, 11, 12, 16, 22, 31 in 9
lotko 0 2 6 5 0 1 3

sklad 16. kroga za sedmico: 250.000 EUR
sklad 16. kroga za PlUs: 335.000 EUR
sklad 16. kroga za lotko: 360.000 EUR

LOTO

Nagrajenci križanke
sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v 
gorenjskem glasu 7. 2. 2014, je bi Loški muzej. sreč-
ni izžrebanci so: Ana Žagar, Zgornje Jezersko, Slavka 
Müllner, Škofja loka, ter Nada Šenk, Kranj. Nagrajen-
cem iskreno čestitamo. 

                  

   

 

 

 

   

 

 
  PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvaja: Lutkovno gledališče Kranj 
 JANKO IN METKA         

  Petek, 21. februar 2014, ob 17.30 uri 
                                        Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: Potujoča hišica in Lalanit 
VEDNO TE IMA NEKDO RAD  

Sobota, 22. februar  2014,  ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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•	S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske sto-
ritve in strokovni nadzor:
•	urbanistični predlogi umestitve objektov v 

prostor,
•	občinski podrobni prostorski načrti (oPPN),
•	občinski prostorski načrti (oPN),
•	državni prostorski načrti (DPN),
•	vodilne mape za projektne dokumentacije,
•	idejne zasnove objektov (iDZ),
•	projektne dokumentacije za pridobitev gra-

dbenega dovoljenja in izvedbo (PgD/PZi),
•	krajinsko arhitekturni načrti in ureditve,
•	geodetski načrti,
•	ureditve in izravnave posestnih meja,
•	parcelacije (delitev, združitev),
•	evidentiranje zemljišč pod stavbo,
•	spremembe bonitete zemljišč,
•	vpis stavb in dela stavb v kataster stavb,
•	zakoličbe objektov, komunalnih vodov, cest,
•	komasacije zemljišč,
•	določitev pripadajočih zemljišč k večsta-

novanjskim objektom, 
•	programi opremljanja zemljišč z izračuni 

komunalnega prispevka,
•	strokovni nadzor nad gradnjo,
•	svetovalni in izvedbeni inženiring.
•	skupaj z vami do urejenih nepremičnin in 

stanja v naravi in evidencah. 

STANOVANJE – PRODAMO 
Tržič, bližina avtobusne postaje 53,30 m2, 
2-sobno, zgrajeno l. 1967, 7/10 nadstr., sta-
novanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno 
sobo, spalnico, kopalnico, WC posebej, bal-
kon, klet, dvigalo, CK na olje, obnovljena 
okna v letu 1997, drugače je stanovanje 
lepo vzdrževano, vendar potrebno določe-
ne obnove, prodamo, cena 55.000,00 EUR
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v iii. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 
l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, instalacije 
v kuhinji in kopalnici, l. 2013 okna) vpisano 
v ZK, klet, balkon, cena 110.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 59.000,00 EUR
Kranj, gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v ii. nadstr. od iii, izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. gr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne 
oprema kuhinje, cena 75.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trosobno, ii. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2, 
l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, CK, l. 
2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, stanova-
nje je prazno, cena 95.000,00 EUR
Kranj, pod Jelenovim klancem, 2-sobno (pre-
delano v 3-sobno) v ii. nadstr. v izmeri 81,30 
m2, l. gr. 1989, ogrevanje CK, balkon, klet, dvi-
gala ni, vpisano v ZK, cena 104.000,00 EUR
PARKIRNO MESTO–GARAŽA–PRODAMO
Na Planini ii v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži,velikosti 12 m2, l. 
gr. 2007, cena 9.000,00 EUR
Kranj, Šorlijevo naselje, v garažni hiši pro-
damo garažo v i. nadstropju, velikosti 12 
m2, l. gr. 1971, cena 11.500,00 EUR 
Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l. gr. 1964, cena 
10.500,00 EUR
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. gr. 1935, prenovljena l. 
2002 – okna, vse instalacije, kopalnica, CK 
na olje, dvorišče kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
150.000,00 EUR
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstro-
pna tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži 3-sobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 1995, CK na 
olje, cena 200.000,00 EUR
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. gr. 1900, že delno prenov-
ljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR
PaRCEla – PRoDaMo
Tržič - Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 110,00 EUR/m2
gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni lokaci-
ji 4 parcele velikosti 689 m2, 828 m2, 627 
m2 in 632 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, ZK urejeno, cena 80,00 EUR/m2
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in mir-
nem okolju, malo v naklonu, na parceli že 
elektrika, voda in telefon, cena 115,00 EUR/
m2
Kranj, Planina i, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podzem-
ne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	 Ali je vaša nepremičnina pravilno 
obdavčena – ponujamo vam strokov-
no svetovanje na področju davka na 
nepremičnine:

•	 opravimo strokovno analizo vaših 
nepremičnin, 

•	 preverimo ocenjene vrednosti nepre-
mičnin in vpisane podatke v evidencah 
(zemljiški kataster, register nepremič-
nin, kataster stavb, zemljiška knjiga), 

•	 svetujemo in izvedemo ustrezne pop-
ravke v uradnih evidencah,

•	 izvedemo geodetske izmere in druge 
postopke za potrebne korekcije vpisa-
nih podatkov,

•	 svetujemo glede možnosti davčne 
optimizacije vaših nepremičnin. 

•	 Informacije na 031 695 484 oziroma 04 
2068 752 ali na urbanizem@domplan.si

 

od 200 E do 1000 E
Lores, d. o. o., Šuceva 25, Kranj 
04/252 13 87, 04/252 13 85, 051/219 466

Posojilo ponujamo vsem s  
statusom UPOKOJENEC in vsem 
ZAPOSLENIM  (tudi zaposlenim  

za določen čas).

Pokličite nas in preverite našo  
ugodno ponudbo.

občina Preddvor obvešča, 
da je v četrtek, 20. 2. 2014, na spletni strani  

www.preddvor.si objavila javni natečaj  
za zasedbo prostega uradniškega delovnega mesta

VIŠJI SVETOVALEC za upravljanje z občinskim 
premoženjem (m/ž) za določen čas.

Dodatne informacije na tel. 04/275 10 00.
Kandidati prijave lahko vložijo v roku 8 dni od objave na 
naslov občina Preddvor, Dvorski trg 10, 4205 Preddvor  

z označbo »za javni natečaj Višji svetovalec«.

hamska 14. Vabljeni tudi v četrtek, 27. februarja, ob 16. uri 
na brezplačno predavanje Andreja Kržišnika, specializanta 
integrativne terapije: Samozavest in samopodoba. 

oBVEsTila

Izvedba investicij v trajnostno energetiko
Bistrica pri Tržiču – Center za trajnostni razvoj podeželja 
vabi na razvojno-izobraževalno delavnico Učenje sodelo-
vanja akterjev pri izvedbi investicij v trajnostno energetiko. 
Ob tem bo tudi ogled dobre prakse skupnega ogrevanja na 
lesno biomaso v blokih v Bistrici. Delavnica bo potekala v 
sredo, 5. marca, od 9. ure, in sicer v prostorih KS Bistrica 
ter v omenjenih blokih. Namen uvodnega dela delavnice je 
učenje izvedbe konkretne investicije v trajnostno izbrabo 
obnovljivih virov energije. Udeležba na delavnici je brezplač-
na, obvezna pa je predhodna prijava na tel: 04 257 88 28, 
GSM: 040 303 752 aliinfo@ctrp-kranj.si

Občni zbori
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor vabi svoje člane 
in članice na letni zbor članov, ki bo v soboto, 1. marca, s 
pričetkom ob 15. uri v dvorani Kulturnega doma Preddvor. 
Popestrili ga bodo s kratkim kulturnim programom.

Blejska Dobrava – PGD Blejska Dobrava vabi na redni letni 
občni zbor, ki bo v soboto, 22. februarja, s pričetkom ob 19. uri 
v prostorih Kulturnega in gasilskega doma na Blejski Dobravi.

Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur vabi svoje člane na 
redni občni zbor, ki bo jutri, v soboto, 22. februarja, ob 15. 
uri v dvorani Doma krajanov Šenčur, Kranjska c. 2.

Ukrepanje ob srčnem zastoju in uporaba 
defibrilatorja
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi vse člane druš-
tva in druge planince na usposabljanje, na katerem boste 
ponovili izhodišča za ukrepanje ob srčnem zastoju in spoz-
nali ali ponovili temeljne postopke oživljanja ter se naučili 
uporabe polavtomatskega defibrilatorja. Tečaj bo izveden 
v ponedeljek, 10. marca, ob 18. uri v prostorih Planinskega 
društva Iskra Kranj na Laborah. Vodil ga bo Gorazd Bregant, 
diplomirani zdravstvenik, inštruktor (ITSL, ERC, RK, Sekcije 
reševalcev v zdravstvu). Prijave in dodatne informacije: Bar-
bara Bizjan, GSM 040/295-949 ali na bbbizjan@gmail.com.

Angleška konverzacija za odrasle
Žiri – V žirovski knjižnici bo angleška konverzacija za odra-
sle v torek, 25. februarja, ob 19. uri.

Ustvarjalnica na Menačenkovi domačiji
Domžale – V soboto, 22. februarja, ob 11. uri bo na Mena-
čenkovi domačiji potekala ustvarjalna delavnica – knjigovez-
nica, ki jo bo vodila umetnica Arven Šakti Kralj Szomi.

Učna igralnica Pekarna Mišmaš
Gozd - Martuljek – Na učno igralnico Pekarna Mišmaš vabi-
jo tako otroke kot odrasle, da se jim pridružijo kot pomočni-
ki za peko kruha. V času počitnic sta na voljo še dva termina: 
petek, 21. februar, ob 16. uri in nedelja, 23. februar, ob 15.30. 
Tel.: 041 455 541.

RaZsTaVE

Utrip svetlobe
Kranj – Gorenjski muzej v sodelovanju s Pokrajinskim muze-
jem Celje vabi na odprtje gostujoče razstave Utrip svetlobe, 
ki bo v torek, 25. februarja, ob 18. uri v gradu Khislstein. Raz-
stava bo na ogled do 2. junija.

Lirika črte
Škofja Loka – Odprtje razstave Lirika črte bo v četrtek, 27. 
februarja, ob 19. uri v Galeriji Loškega gradu. Predstavlje-
na bodo likovna dela slovenskih umetnikov iz likovnih zbirk 
muzejev na Gorenjskem.

PREDsTaVE

Proti severnemu vetru
Sveti Duh – Krajevna skupnost Sveti Duh vabi na ogled abo-
nmajske predstave, ki bo danes, v petek, ob 19.30 v Kultur-
nem domu Sv. Duh. Gostuje Prešernovo gledališče Kranj s 
predstavo Proti severnemu vetru. Režiser predstave je Alen 
Jelen, igrata Vesna Pernarčič in Rok Vilhar, glas v ozadju Pet-
er Musevski. 

Krčmarica
Breznica – Dramska skupine Julke Dovžan vabi v nedeljo, 23. 
februarja, ob 19. uri v kulturni dom na Breznici, kjer bo na 
sporedu komedija Krčmarica v izvedbi Kulturnega društva 
Rudija Jedretiča iz Ribnega.

Dovje – Jutri, v soboto, 22. februarja, si ob 19. uri v Kultur-
nem domu na Dovjem lahko ogledate komedijo Krčmarica 
v izvedbi članov Kulturnega društva Rudija Jedretiča Ribno. 
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Zahvala

 

Ob boleči izgubi naše drage

Silve Alič
s Sv. Barbare

Iskrena hvala sorodnikom, prijateljem, sosedom, znancem ter 
osebju Biotehniškega centra Naklo za izrečena sožalja, da r ovano 
cvetje, sveče in svete maše. Hvala, ker ste jo še poslednjič obiska-
li na njenem domu in jo pospremili na njeni zadnji poti. Hva-
la g. župniku Mateju Nastranu, Lovskemu pevskemu zboru za 
sočutno zapete pesmi in pogrebni službi Loške komunale. Naj 
bo povrnjeno vsem tistim, ki ste jo imeli radi in jo boste za vedno 
nosili v svojih srcih. 

vsi njeni 
Škofja loka, 1. februarja 2014

Ko tvoje zaželimo si bližine,  
gremo tja, v ta mirni kraj tišine,  
tam srce se tiho zjoče,  
saj verjeti noče,  
da te več med nami ni.  

Čeprav tvoj glas se več ne sliši,  
beseda tvoja v nas živi,  
povsod te čutimo mi vsi ...  
Med nami si!

OSmrtnica 

V 94. letu starosti je mirno zaspal naš dragi deda

France Gašperšič
iz Kranja, Žanova 4

Pogreb dragega pokojnika bo danes, v petek, 21. februarja 2014, 
ob 15. uri na kranjskem pokopališču. Žara pokojnika bo od  
9. ure dalje v tamkajšnji mrliški vežici.

Žalujoči vsi njegovi

Kjer visoke so planine,
skrita sila vleče me,
tam, kjer rododendron raste,
naj bi pokopali me…

Zahvala

V 91. letu je na pot vse zemlje odšla naša mama, babica, prababi-
ca, sestrična, teta in botra

Marija Virnik 
p. d. Šenkova mimi, roj. Skuber, z Jezerskega

Ob njenem slovesu se zahvaljujemo vsem, ki ste našo babico 
spremljali v času njene bolezni, jo obiskovali in zanjo molili. 
Posebno zahvalo izrekamo dr. Barbari Vencelj in Matjažu Šin-
kovcu ter ostalim sodelavkam patronažne službe za zelo pozorno 
zdravstveno nego, gospodu župniku Janezu Hamu pa za duhov-
no oskrbo in lepo pogrebno mašo. Posebej iskrena zahvala velja 
Irmi Šenk za njeno pomoč in molitve ob urah njenega slovesa. 
Zahvaljujemo se mežnarju Petru Štirnu ter Jenkovim, Kovko-
vim in Ancljevim za pomoč, pevcem za doživeto zapete pesmi, 
pogrebcem in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. 
Vsem imenovanim in neimenovanim Bog povrni vašo dobroto.

Žalujoči: hči Brigita, vnuk andrej, vnukinja Polona z možem 
Drejcem, pravnuki luka, Kristjan in maša ter ostalo sorodstvo
na Jezerskem, 17. februarja 2014

Vedno glej na svetlo plat življenja, 
ker vse odhaja kakor tiha reka in 
le spomini spremljajo človeka.

Zahvala

V 86. letu starosti se je od nas poslovila draga mama, babica,  
prababica, sestra, teta in tašča

Angela Starman
roj. Bradeško

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za vsestransko 
pomoč, darovano cvetje, sveče, izraze sožalja in številno spremstvo na njeni zadnji poti. 

Hvala gospodu župniku iz župnije Sora in pogrebni službi Loške komunale.

Žalujoči vsi njeni

KARAMBOLIRANA VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2000 dalje, tel.: 040/325-
128 14000198

TEHNIKA
PRODAM

BARVNI T V Phil ips in DVD, 
videorekorder, po zelo ugodni ceni, 
tel.: 041/355-871 14000618

STROJI IN ORODJA
PRODAM

ČRPALKO za vodo, nerabljeno, 750 
W, 2.5 L/S, 18 m, tel.: 040/996-685 
 14000640

NORMIRNI kapacitetni varilni aparat 
220 V, cena po dogovoru, tel.: 
041/664-439 14000622

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

12 PLOŠČ aluminija, debelina 1 mm, 
širina 1 m in dolžina 2 m, tel.: 04/53-
18-664 14000655

DESKE lipove, suhe 32 mm, 2 m3, 
tel.: 040/720-000 14000630

PODARIM

VEČJO količino rabljenih lesonitnih 
plošč, tel.: 041/450-680 14000625

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 14000402

SUHA bukova drva, tel.: 04/25-22-
689 14000617

SUHA bukova drva, tel.: 041/848-
539 14000645

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KOTNA sedežna garnitura 270 x 200, 
raztegljiva 65 cm, opečnate barve, 70 
EUR, tel.: 064/182-912 14000619

RAZTEGLJIVO kuhinjsko mizo s 
šestimi stoli, ugodno, tel.: 031/742-
207 14000653

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

EZOTERIKA knjige, razglednice 
(avtorske) prodam ali menjam, tel.: 
040/567-544 14000550

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE strogi unikati. Ogled: 
www.mit- tapiseri jetarot.si,  tel.: 
040/567-544 14000551

STARINE
PRODAM

STARE predmete - starine, tel.: 04/51-
46-244, 031/545-085 14000631

KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice in ostale drobnarije, tel.: 
051/258-936 
 14000408

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OBLAČILA za fantka, veli. 62 - 68, 
moderna in ohranjena, cena: 1 - 5 
EUR, tel.: 031/325-326 14000652

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

ČESEN za zdravje, predelan na roke 
na Eko kmetiji Kapl v Sloveniji. Cena 5 
EUR/ 10 glavic, tel.: 040/265-220  
 14000641

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

AGRO APNO v big bag vrečkah ali cel 
kamion, možna dostava, brezplačno 
nudimo stoj za posipanje. Smrekca 
center, d.o.o., Žabnica 5, Žabnica, 
tel.: 04/25-51-313 14000400

KOSILNICO in obračalnik TV 18 za 
simbolično ceno in puhalnik s cevmi, 
tel.: 040/720-000 14000632

LAMBORHINI R3 95, letnik 2006, 
čelni nakladač Riko 460 in plug Riko 
ter vitlo Krpan 6 RH, tel.: 041/547-
994 14000637

ODJEMALEC silaže Strautmann 
Hydrofox, dvojni nož, dobro ohranjen, 
tel.: 041/604-476 14000668

SEJALNICO za koruzo in enoredni 
silokombajn SIP, tel.: 031/220-731 14000615

SILOKOMBAJN Vihar 40, malo 
rabljen, lepo ohranjen, tel.: 040/516-
763 14000635

ŠROTAR in stroj za luščenje koruze, 
tel.: 031/850-536 14000628

TROSILEC hlevskega gnoja Mengele, 
6.5 t nosilnosti, tandem podvozje, tel.: 
051/377-819 14000657

KUPIM

MOTOKULTIVATOR Honda, lahko 
tudi v okvari ali slabšem stanju, tel.: 
041/677-605 14000629

TRAKTOR, lahko s priključki ali v 
okvari, tel.: 031/500-933 14000509

TROSILEC umetnega gnoja ter 
obračalnik in zgrabljalnik za seno, tel.: 
031/286-590 14000616

PRIDELKI
PRODAM

3 SILAŽNE bale in 200 kg 
semenskega krompirja (kis Sora), tel.: 
04/25-22-610, 041/229-159 14000636

GOBE zamrznjene, suhe in vložene, 
tel.: 041/597-933 14000663

JEDILNI krompir in krompir za krmo, 
tel.: 041/347-243 14000627

JEDILNI in krmni krompir, beli in rdeči, 
tel.: 040/355-865 14000650

KRMNI krompir in krompir za saditev, 
tel.: 041/767-339 14000613

PŠENICO in jedilni krompir, tel.: 
041/589-884 14000634

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca križan v BBP, teža 
140 kg, tel.: 031/425-695 14000661

BIKCE simentalce 200 do 250 kg, tel.: 
031/343-177 14000614

BURSKO kozo, staro 10 mesecev ali 
menjam in kozla starega 2 leti s papirji, 
tel.: 031/652-451 14000626

ČB BIKCA, starega 21 dni in šarole 
bikca, starega 7 dni, tel.: 031/247-
805 14000646

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
031/513-678 14000658

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/744-502 14000665

JAGNJETA in menjam ovna za ovna 
JS, tel.: 041/548-038 14000647

KOKOŠI nesnice - jarkice, rjave, stare 
20 tednov in kokošji gnoj, možna 
dostava, tel.: 041/710-113 14000453

MLADO kravo za zakol, tel.: 031/828-
955 14000648

PRAŠIČE, težke okrog 120 kg, cena 
1,90 EUR/ kg žive teže, možna 
dostava, tel.: 031/554-743 
 14000659

TELICO RH pasme, staro 13 mesecev, 
tel.: 040/419-366 14000662

KUPIM

TELICO simentalko, staro od 18 do 
24 mesecev, tel.: 01/36-12-575, 
031/808-684 
 14000623

VEČ ČB bikcev starih tri tedne, po ceni 
100 EUR/kom, tel.: 041/787-995  
 14000649

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

MK ZAPOSLI za prodajo SSKJ-a nove 
sodelavce. Prošnje na zdenko.brovc@gmail.
com,  Zdene Brovč s.p., Virmaše 170, Škofja 
Loka, tel.: 040/304-270 14000672

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, 
porokah z domačo in zabavno glasbo, 
tel.: 041/741-355 14000581

IŠČEM DELO, notranje in zunanje 
čiščenje hiše in vrta, tel.: 031/520-
042 14000654

POSLOVNI STIKI
 

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s. p., 
Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-
170, 041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarniki, 
markize, www.asteriks.net 14000403

ADAPTACIJE hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, 
gradbena, elektro, vodovodna krovsko 
kleparska dela, ugodno. Brezobrestni 
kredit do 3 let, 031/879-739, www.
komplet-plus.si 14000406

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro 
in poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, 
Kranj, tel.: 041/561-838 14000639

BARVANJE napuščev in fasad, 
beljenje, glajenje sten, barvanje vrat, 
oken in ostala slikopleskarska dela vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909 14000580

BELJENJE in prenova stanovanj, 
barvanje napuščev in fasad ter ostala 
viš. dela z dvigali do viš. 25 m2. 
Brezplačen ogled in svetovanje za 
naročila do 15. marca do 20 % popust. 
Sandi Ferlan s.p., C. talcev 14, Kranj, 
tel.: 041/682-166 14000058

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cistern, 
filtracijo, prevoz in odkup kurilnega olja, 
tel.: 041/989-987 14000405

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovanje 
dvorišč, tel.: 041/557-871 14000404

GOZDARSKE storitve - posek in 
spravilo lesa, odkup lesa na panju. 
Uroš Pogačar s.p., Krnica 27, Zgornje 
Gorje, tel.: 031/415-688 14000473

MIZARSTVO DMŽ  - izdelava in popravilo 
mlinov ter mlinskih koles, pa tudi izdelava 
lesnih izdelkov in polizdelkov. Informacije 
na www.mlini.si ali na številki, tel.: 
041/714-353 14000633

POLAGANJE vseh vrst keramike, 
kompletna adaptacija kopalnic, 
Pečarstvo Železnik, Stanislav Železnik, 
s.p., Vinharje 14, Poljane nad Šk. 
Loko, tel.: 031/505-468 14000142

POSEK in spravilo lesa, sanacija vetroloma 
in snegoloma, čiščenje zaraščenih površin, 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel.: 031/561-613 14000418

POSEK in spravilo lesa, ceplenje drv, 
Klemen Maček n.d.d.k., Žabnica 11, 
Žabnica, tel.: 041/756-449 14000664

PROJEKTIRANJE - izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objektov.

Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 3241 
Podplat, 03/81-04-182, 031/393-
560 14000407

IŠČEM

IŠČEM pomoč, sekača z npk-jem, 
okolica Preddvora, tel.: 040/825-242 
 14000669

IŠČEM pomoč pri izdaji memorialov 
- življenjepisa. Zaželjena izobrazba iz 
filozofije, novinarstva ali slovenščine ali 
podobne smeri, tel.: 031/476-481 
 14000673

RAZNO
PRODAM

3-FAZNI elektromotor 0,18 kw, cevi za 
zračnik - dimnik fi 125 s kapami, lito 
železno tuš kad, tel.: 041/858-149 
 14000643

VEČ malih in velikih gramofonskih 
plošč, tel.: 040/707-708 
 14000638

ZRAČNO puško in HFi componente, 
Technics zvočnike, tel.: 041/786-227 
 14000624

Odkup celih in  
poškodovanih vozil 

ter traktorjev. 
T: O41 597 309, AVTO CELESTINA

Marko Celestina s.p., Šentjanž 59, Šentjanž 



Anketa

Ana Pesrl, Mengeš:

»Izračun davka za svojo 
nepremičnino bom dobila, a 
se, iskreno povedano, v to ne 
nameravam kaj dosti poglab-
ljati, ker mi gre vse že pošte-
no na živce. Pritožbe nam ne 
bodo koristile.«

Mateja Sršen, Rodica:

»Država nam bo za nepre-
mičnino vzela več denarja 
kot prej občina. Doma bomo 
izkoristili vse možnosti, da ta 
davek znižamo, zato bomo 
podali ugovor, saj je nekaj 
podatkov treba spremeniti.«

Rok Globočnik, Loka pri 
Mengšu:

»Svoje nepremičnine še 
nimam, a doma nas novi davek 
ne bo preveč udaril po žepu, 
saj imamo v lasti majhno hišo. 
Dokler človek nič nima, so mu 
te skrbi prihranjene.«

Hervin Jakončič, Mengeš:

»V lasti imam majhno sta-
novanje, pa se mi novi davek 
kljub temu zdi kar visok. Vsa-
ki novi stroški so v teh časih 
res preveč. Zato se bom 
pozanimal, kako davek lahko 
znižam.«

Jasna Paladin

Informativni izračuni novega 
davka na nepremičnine, ki so 
te dni prispeli v naše poštne 
nabiralnike, dvigajo nemalo 
prahu. Boste plačali več, kot 
ste doslej plačevali nadome-
stila občini? Iščete rešitve, 
kako davek znižati?

Davek nepošten 
in previsok

Terezija Accetto, Mengeš:

»Po izračunu sodeč bomo 
davka državi plačali več, kot 
smo ga prej občini. To se mi 
ne zdi pošteno, a kaj lahko 
sploh naredimo? Če imaš 
denar, lahko plačaš, če pa ga 
nimaš, pa zelo težko.«
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Vilma Stanovnik

Kranj – Društva, klubi pa tudi 
nekateri drugi so v počitniš-
kih dneh pripravili zanimi-
ve programe za šolarje. Ti 
so lahko obiskovali različ-
ne počitniške delavnice, na 
tečajih so se učili smučan-
ja in deskanja, veliko se je 
dogajajo v plavalnih bazenih, 
zabavno in poučno je bilo v 
knjižnicah, ogromno mla-
dih iz Kranja in okolice pa je 
dneve izkoristilo za brezplač-
no drsanje tako na zunanjih 
ledenih ploskvah kot v kranj-
ski dvorani na Zlatem polju, 
kjer je bila gneča te dni kar 
velika. Med tistimi, ki so pri-
šli na drsališče, je večina pri-
znala, da so vsaj za nekaj dni 
pozabili na šolo in učenje.

»Z bratcem Gregom in 
starši smo med počitnica-
mi šli že nekajkrat smučat, 
prav tako hodimo na drsa-
nje, načrtujemo tudi še en 
dan plavanja. Ker mi v šoli 
gre dobro, sem sklenil, da 
se med počitnicami ne bom 
učil, ampak jih bom izkoris-
til za druge stvari,« je pove-
dal Luka Šlibar iz Ljubnega, 
ki obiskuje peti razred.

»Med počitnicami rada 
pridem na drsanje, šla sem 
tudi smučat, ker obiskujem 

škofijsko klasično gimna-
zijo v Šentvidu in me letos 
čaka matura, pa je treba 
narediti tudi kaj za šolo,« 
je povedala Klara Grašič iz 
Kokrice, ki je bila navdušena 
nad drsanjem v ledni dvora-
ni Zlato polje. »Res je te dni 
kar nekaj gneče, ker je veli-
ko majhnih otrok, sicer pa 
je super, da imamo v Kra-
nju takšno drsališče,« je še 
dodala Klara.

Prav tako je bila nad drsa-
njem navdušena Lučka Pikec 
s Čirč. »Smučala sem na 
Krvavcu, sedaj sem prišla na 
drsanje, na šolo pa sem te 
dni kar malce pozabila. Všeč 
mi je, kar se v Kranju med 
počitnicami kar nekaj doga-
ja,« je bila zadovoljna Lučka, 
ki obiskuje Osnovo šolo Sta-
neta Žagarja.

»Ker sem zaposlena v šoli, 
imam počitnice, zato se z 

otroci udeležujemo različ-
nih dejavnosti. Ker je danes 
slabo vreme, smo prišli na 
drsanje, sicer pa smo šli tudi 
v hribe in na sankanje pod 
Storžič. Najbrž bomo šli tudi 
še na kopanje,« je povedala 
Renata Štern iz Šenčurja, ki 
je v ledno dvorano pripeljala 
svoja šolarja. »Hčerka je nav-
dušenja nad drsanjem in tre-
nutno obiskuje tečaj drsan-
ja,« je še dodala Šternova.

Na šolo so skoraj pozabili
Te dni šolarji uživajo zaslužene zimske počitnice, tudi tisti, ki niso odpotovali kam dlje, pa so se lahko 
na Gorenjskem dobro zabavali in obiskovali različne dejavnosti.

Te dni so se šolarji radi zabavali ob športu, vsak dan pa je bila gneča tudi na brezplačnem 
drsanju v ledni dvorani na Zlatem polju v Kranju. / Foto: Gorazd Kavčič

Danes bo zmerno do pretežno oblačno in do večera suho. V noči 
na soboto in čez dan bodo padavine, meja sneženja bo med 500 
in 700 metri nad morjem. Popoldne bodo padavine ponehale.  
V nedeljo bo pretežno jasno, ponekod z jutranjo meglo. 

Samo Lesjak

V Domu krajanov na Prim-
skovem je potekala tradicio-
nalna prireditev Športnik leta 
upokojenec, na kateri so 
podelili medalje najuspeš-
nejšim športnikom upoko-
jencem. 

Kolajn ne osvajajo le naši 
odlični športniki na olimpija-
di, pač pa jih je Društvo upo-
kojencev Kranj že 23. leto 
zapored podelilo najboljšim 
športnikom upokojencem, 
ki jih je iz leta v leto več. Zlato 
medaljo so tako za svoje lan-
ske športne aktivnosti zaslu-
ženo prejeli Marjan Mihelčič, 
Marija Friškovec, Magdalena 
Savernik, Milan Rus in Mari-
ja Golob Preisinger, srebr-
ni pa so postali Franc Šmajd, 
Peter Gregorič, Milena Pav-
lin, Milica Maretič, Sonja 
Gregorič in Ivan Strupi. Poleg 
tega so podelili še osemintri-
deset bronastih medalj, tako 
da je bila bera zares bogata, 

kar kaže predvsem na vses-
plošno športno aktivnost sta-
rejših. Ti se udeležujejo števil-
nih rekreativnih dejavnosti, 
kot so pohodništvo, kolesarje-
nje, namizni tenis, plavanje, 
balinanje, smučanje pa tudi 
mnogih drugih, s katerimi – v 
kombinaciji z zdravo prehra-
no – skrbijo za © zdrav duh v 
zdravem telesu© . »Veseli nas, 
da je število športno aktivnih 
upokojencev vsako leto več-
je,« je dejal Marjan Mihelčič, 
predsednik Sekcije za šport in 
rekreacijo pri DU Kranj.

Poskrbeli so za bogat kul-
turno-zabavni program, 
kamor so vključili tudi učen-
ce OŠ Simona Jenka in tako 
vzpostavili vez z mlajšo gene-
racijo. »Starejši športniki in 
rekreativci očitno znajo skr-
beti za dobro kondicijo, še 
pomembnejše pa je druženje 
in vzpostavljanje prijateljskih 
vezi, in to bomo tudi nadal-
jevali,« je sklenil predsednik 
DU Kranj Franc Šmajd.

Medalje tudi starejšim

Šport, rekreacija in vesela družba: prejemniki zlatih in 
srebrnih medalj za leto 2013 / Foto: Samo Lesjak




